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50 داروخانه
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پویش  حضور دارند.

70 داروساز 
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پویش »دارو زباله نیست« در داروخانه‌های تهران در حال اجراست

ماجرای دروغ شاسی‌بلند به ممنوع‌النطق‌شدن  نماینده منتهی شد
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یادداشت
شهریار حیدری؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

رهبر انقلاب در دیدار روز یکشنبه خود با دانشمندان صنعت 
هسته‌ای کشور به نکات بسیار مهمی درباره این صنعت 
اشاره کردند. شایسته است این رهنمودها همواره چراغ راه 

مسئولان سیاست خارجی و دانشمندان هسته‌ای ایران اسلامی باشد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار و در فرازی از سخنان مهم خود به توانایی‌های 

بالای دانشمندان صنعت هسته‌ای کشور اشاره فرمودند و با بیان اینکه چنین 1
توانمندی‌هایی منجر به وحشت و نگرانی عمیق دشمنان انقلاب اسلامی شده است، این موضوع 
را نشانه ضعف و ناتوانی استکبار در مقابله با جمهوری اسلامی ایران و اعتراف آنان به قدرت و 
توانمندی بالای بازدارندگی کشور در مقابل هر تهدیدی دانستند. ایشان رشد روزافزون دانش 
هسته‌ای بومی‌سازی‌ شده در کشور را نشانه هوش بالای نخبگان خصوصا جوانان کشور دانستند 
که باید با سرمایه‌گذاری بیشتر بر چنین نخبگانی زمینه را برای توسعه روزافزن و بیشتر صنعت 

هسته‌ای کشور و دستیابی به قله‌های رفیع‌تر در این عرصه فراهم کنیم.
راز دستیابی به فناوری پیشرفته هسته‌ای را در شرایطی که با تحریم‌های سنگین 

بین‌المللی و تاریخی روبه‌رو بوده‌ایم تنها در ایمان و امید به فردا و اتکا به توان داخلی 2
دانسته و اعتقاد راسخ داریم با ادامه دادن مسیری که در گذشته پیموده‌ایم قادر خواهیم بود 
در آینده به قله‌های دیگر علمی در عرصه‌های گوناگون نیز دست یابیم و اقتدار ایران اسلامی 
را که با پیام صلح و دوستی به جهان مخابره می‌شود، نشان دهیم؛ اقتداری که در سایه رهبری 

همه‌جانبه‌نگر و دانشمند، دور از دسترس نخواهد بود.
هنگامی که رهبر معظم انقلاب از لفظ پیشرفت چشمگیر برای صنعت هسته‌ای 

کشور استفاده می‌کنند، به آن معناست که ایشان به رشد این صنعت و جایگاه خوب 3
آن در نظم جدید جهانی ایمان و اعتقاد راسخ دارند و پیشرفت در مسائل هسته‌ای را ضرورتی 
انکارناپذیر برای ایران اسلامی می‌دانند. ایشان در دیدار دانشمندان هسته‌ای کشورمان از قانون 
اقدام راهبردی مجلس برای لغو تحریم‌ها قدردانی کردند و این قانون را مبنای کار مسئولان و 
دانشمندان صنعت هسته‌ای کشور و نقشه راهی که باید آن را طی کنند، بیان کردند. ایشان در 
فراز دیگری از سخنان خود با بیان اینکه نباید ارتباط و همکاری عقلانی و منطقی با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را قطع کرد بر اهمیت و ضرورت همکاری و هماهنگی منطقی و مبتنی 

بر اصول و قواعد قانون راهبردی تصویب شده در مجلس تأکید کردند.
رهبر معظم انقلاب درباره ارتباط مستقیم پیشرفت صنعت هسته‌ای با ارتقای جایگاه 

کشور در منطقه غرب آسیا و دیگر کشورهای جهان نیز تأکیدات مهمی داشتند. 4
درحقیقت ایشان یکی از قدرت‌های چانه‌زنی جمهوری اسامی را در گروی قدرت هسته‌ای 
دانستند و بر تقویت این صنعت در داخل تأکید فرمودند. پس لازم است تا همه ارکان نظام، 
پیشرفت هسته‌ای و قدرت ناظر به آن را جدی بگیرند. درواقع رهنمودهای رهبر انقلاب در دیدار 
با دانشمندان اتمام حجتی با برخی عناصر داخلی و خارجی بود که سعی دارند با اظهارات و اقدامات 
خود از اهمیت صنعت هسته‌ای کشور بکاهند و این صنعت را با اهداف سیاسی زیر سؤال ببرند و 
وجود آن را برای کشور مضر و عامل بروز مشکلات معرفی کنند. اظهارات مقام معظم رهبری درباره 
اهمیت و جایگاه صنعت هسته‌ای در کشور نقطه پایانی بر چنین تفکری در کشور است؛ چرا که 
هرکس به ایران قوی فکر می‌کند، این ایران را بدون داشتن صنعت هسته‌ای توانمند و پیشرفته 

متصور نخواهد شد.
دستیابی دانشمندان ایرانی به فناوری پیشرفته هسته‌ای اما با برخی دروغ‌پردازی‌ها 

و جوسازی‌های رسانه‌های ضد‌انقلاب و غربی همراه شده است و این جریان‌ها ایران 5
را متهم به آن کرده‌اند که جمهوری اسلامی ایران به‌دنبال دستیابی به سلاح اتمی است. اما 
ایشان تأکید کردند جمهوری اسامی به‌دلیل اعتقادات دینی و رهنمود‌هایی که درباره 
اشاعه‌ندادن سلاح‌های کشتار جمعی وجود دارد، هرگز به‌دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نبوده 
و نیست. درواقع ادعاهایی که دشمنان به راه انداخته‌اند و ایران را به ساخت بمب هسته‌ای متهم 
می‌کنند، به‌دلیل ترس آنها از پیشرفت صنعت هسته‌ای کشور است. درحال حاضر در عصری 
به سر می‌بریم که وجود صنعت هسته‌ای لازمه پیشرفت هر کشوری است. غرب نیز به‌خوبی 
این موضوع را فهمیده است و به همین دلیل تلاش می‌کند با اتهام‌زنی به کشورهای درحال 

توسعه، مانع پیشرفت و خودکفایی آنان شود.

 اتمام حجت رهبر انقلاب 
با منتقدان صنعت هسته‌ای 

پرونده ویژه

اصل ماجرای  کاهش سریع این روزهای نرخ ارز در بازار را با 
اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

اصل ماجرای اتهام‌زنی احمد علیرضا بیگی به دولت و مجلس 
و سرانجام این ماجرا را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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داده‌نما
بهاره محبی/ گرافیک: مهدی سلامی

 نگرانی صهیونیست‌ها 
از ذخایر لیتیوم ایران

روزنامه صهیونیستی معاریو با انتشار گزارشی درباره اهمیت کشف ذخایر لیتیوم 
در ایران، نوشت که این رویداد به تغییر معادلات و موازنه قدرت و تقویت جایگاه 
ژئوپلیتیک ایران منجر می‌شود که برای تل‌آویو بسیار نگران‌کننده است.  در 
سایه تشدید بحران آب و هوایی، کشف این میدان لیتیومی - همراه با سایر 
منابع انرژی از جمله انرژی هسته‌ای - منبع قدرت، نفوذ سیاسی، اقتصادی و 
انرژی برای دولت تهران خواهد بود. انتظار می‌رود که ایران از همه این امور و 

بازتاب‌های آن در کشورهای منطقه و حتی صحنه بین‌المللی بهره‌برداری کند.

ميزان ذخاير ليتيوم جهان 

مصارف ليتيوم در صنايع مختلف
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6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

صفحه‌های17 تا 20صفحه‌های 2 و 3

صفحه9

صفحه4

صفحه2

ضمیمه امروز

 روایت دراماتیک حوادث واقعی، بخشی از حوزه روایتگری 
در دنیای نویسندگی است

»داستان « منتشر شد

روایت‌جهادی ها

غریبه‌های مهربان در معمولان

نوشتن، ادای دین به جهادی‌هاست

زلزله در »رمان جمعی«

  تک‌نگاری‌های یک نویسنده از اردوهای جهادی

  گفت‌وگو با مهدی کردفیروزجایی درباره روایتگری 
داستان‌نویسان از فعالیت گروه‌ها و اردوهای جهادی

  ناداستان »رودخانه ماهی و نهنگ« روایت دراماتیک 
حضور جهادی طلاب در حادثه زلزله کرمانشاه است

پرونده‌ای درباره زوایای مختلف کم‌کاری در مدیریت شهری‌ گذشته
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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز )یکشنبه( 

رهبری
پس ‌از بازدید 1/5ساعته از نمایشگاه دستاوردهای 
هسته‌ای در عرصه‌های کشاورزی، پزشکی و 
سلامت، صنعت، محیط‌ زیست، آب و ساخت نیروگاه، درجمع 
شماری از دانشمندان افتخارآفرین، کارشناسان و مسئولان صنعت 

هسته‌ای، این صنعت را کلید پیشرفت ایران در بخش‌های مختلف 
خواندند و با تأکید بر تلاش همه‌جانبه برای ملموس‌شدن تأثیر 
پیشرفت‌های هسته‌ای در زندگی مردم گفتند: بومی‌شدن صنعت 
بسیار مهم هسته‌ای، نشان‌دهنده ناکامی غرب و تحقیر غرب‌گرایانی 
است که درصدد تحقیر ملت و تضعیف روحیه کار و امید در کشور 

بودند.به‌ گزارش پایگاه ‌اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌ معظم‌ رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر صمیمانه از دانشمندان، مسئولان 
و فعالان صنعت هسته‌ای، نمایشگاه مورد بازدید را عالی، 
خشنودکننده و بشارت‌بخش خواندند و گفتند: باید مردم را با ابعاد 

گوناگون و تأثیرات این پیشرفت‌ها در زندگی ملت آشنا کرد.

هسته‌ای؛ در خدمت مردم 
رهبر معظم انقلاب در دیدار دانشمندان، کارشناسان و مسئولان صنعت هسته‌ای تصریح کردند

 ماجرای ادعای شاسی‌بلند
 از آغاز تا امروز 

ماجرا با ادعای احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز در آستانه 
استیضاح رضا فاطمی‌امین، وزیر وقت صمت آغاز شد و 
همچنان ادامه دارد. گفته شده که پرونده این موضوع در 
کمیسیون اصل 90مجلس باز و پرونده علیرضابیگی نیز 
در قوه قضاییه هنوز به سرانجام نرسیده است. اما این ماجرا 
دقیقا از کجا آغاز شد و تا امروز چه روندی را طی کرده است؟ 

 سکوت اجباری؛ سرنوشت
 حرف بی‌حساب

ماجرای دروغ شاسی‌بلند احمد علیرضا بیگی با اعلام رسمی 
ممنوع‌النطق‌شدن او مطابق مصوبه هیأت نظارت بر رفتار 

نمایندگان وارد فاز جدیدی شد.
شاید کمتر کسی باشد که از ماجرای شاسی‌بلندهای مجلس 
چیزی نشنیده باشد. شاید آن اظهارنظر ناصواب و تکذیب‌شده از 
علیرضا بیگی کمک بزرگی کرد به افتادن فاطمی امین، اما او نیک 
می‌داند که این‌دست حرف‌های بی‌سند چه بر سر اعتماد عمومی 
می‌آورد.احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز در مجلس در آستانه 
دومین جلسه استیضاح فاطمی امین، وزیر پیشین صنعت، معدن 
و تجارت صحبتی کرد که بیشتر از همه برای رسانه‌های خارجی 
و دشمنان ما جذاب بود؛ حرفی بدون سند که پله‌پله و مرحله به 
مرحله از آن عقب نشست.ادعایی که روز اول با افترای رشوه‌خواری 
نمایندگان برای استیضاح‌نکردن وزیر صمت سر زبان‌ها افتاد، 
روزبه‌روز آب رفت و تغییر کرد؛ یک روزی تبدیل شد به دریافت 
خودرو توسط نمایندگان و کارکنان مجلس، روز دیگر تعداد 
خودروهای ادعایی تغییر کرد و یک روز دیگر کل ماجرا به نوعی 
کتمان شد.بیگی هیچ وقت حتی بعد از درخواست فاطمی‌امین 
در جلسه استیضاح هم حاضر نشد از افرادی که مدعی شده 
شاسی‌بلند گرفته‌اند، فهرستی منتشر کند و همین اصل ماجرا را 
بیش از پیش زیر سؤال برد.هرچند که دست آخر و به‌گفته برخی 
کارشناسان مشخص شد یک شرکت خودرو‌ساز و بدون ارتباط با 
وزیر صمت و ماجرای استیضاحش تعدادی خودرو را به‌صورت 
قسطی و نه رایگان به بعضی از کارکنان و نمایندگان داده، اما در 
این میان بی‌آبرویی بزرگ برای کسی بود که دنباله‌رو و دوستدار 
اهالی »بگم‌بگم« بود.بیگی با سخن ناصوابی که داشت، دست آخر 
در مجلس ممنوع‌النطق شد تا برای همه درس عبرت شود که روح 
و روان مردم در این شرایط ملعبه و اسبابی برای بازی‌کردن نیست 
که هر کسی بخواهد با هر کلام رایگان و بی‌حسابی، آن را مشوش 

و به هم ریخته کند.

 دیپلماسی راهبردی؛ از 
خلیج‌فارس تا آمریکای لاتین

سفر منطقه‌ای رئیس‌جمهور ایران به 3 کشور 
ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه از امروز )دوشنبه( آغاز 
می‌شود؛ سفری راهبردی که جلوه دیگری از گام‌های 
عمل‌گرایانه تهران در راستای اجرای رویکردهای 
مدنظر در »دیپلماسی منطقه‌ای« به‌حساب می‌آید 
و زمینه‌ساز آغاز فصل نوینی در مناسبات ایران و 

کشورهای آمریکای‌لاتین خواهد شد.

تقویت مناسبات تهران – کاراکاس
سفر سیدابراهیم رئیسی به ونزوئلا در شرایطی 
انجام می‌شود که 2 کشور در سال‌های اخیر 
با توجه به راهبردهای مشترک در حوزه 
سیاست‌خارجی، گام‌های قابل‌توجهی درمسیر 
گسترش مناسبات راهبردی برداشته‌اند. 
21خردادماه 1401بود که نیکلاس مادورو، 
رئیس‌جمهور ونزوئلا در سفری به تهران، با 
مقام‌های ارشد کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد 
و دوطرف به تفاهم‌های مهمی، ازجمله در حوزه 

ساخت کشتی، دست یافتند.

نقل‌قول‌خبر

دریچه

روزنه
دیپلماسی

انتقاد از روند مولدسازی 
ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور:دستگاه‌های نظارتی، 
ازجمله سازمان بازرسی، از بحث 
واگذاری‌ها گله‌مندند و واگذاری‌ها 
درکشور به‌خوبی انجام نشده‌است. 
مقام‌معظم‌رهبری نیز اخیراً تأکید 
کردند واگذاری‌ها باید به مردم و 
بخش‌خصوصی به مفهوم واقعی انجام 

شود، نه به نهاد‌های شبه‌دولتی./میزان

 مزیت‌های توافق 25ساله برای
 ایران و چین 

 چانگ هوآ، سفیر چین در ایران:سران
 2 کشور جمهوری‌اسامی ایران و چین به 
اجماعی رسیده‌اند مبنی بر اینکه کماکان 
توافق 25ساله را توسعه دهند؛ موضوعی 
که برای معیشت مردم 2 کشور مثمرثمر 
خواهد بود. درحال‌حاضر روابط ایران و 
چین در یک وضعیت بسیار مناسبی قرار 

دارد./ فارس

شلیک موشک به قلب منافع آمریکا 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر 
تهران: هر سفارتخانه‌ای که درایران 
بازگشایی می‌شود، مانند موشک 
قدرتمندی است که برقلب منافع آمریکا 
می‌نشیند. چنین تحرکات و اتحادهایی 
درمیان کشورهای‌اسامی آنها را به این 
باور تلخ می‌رساند که ایران دارای قدرت 
بالا در حوزه دیپلماسی بازدارندگی است.

بازتاب جهانی بیانات 
رهبرمعظم‌انقلاب

دیدار دیروز )یکشنبه( جمعی از دانشمندان، متخصصان، 
کارشناسان و مسئولان صنعت هسته‌ای کشور با 
رهبرمعظم‌انقلاب، که با ترسیم راهبردهای حرکت 
درمسیر توسعه صنعت هسته‌ای کشور همراه بود، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های جهانی داشت که در ادامه به 

بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.

رویترز: آیت‌الله خامنه‌ای در اظهارات روز یکشنبه‌خود، 
گفت که توافق با غرب هیچ ایرادی ندارد، اما دستیابی به یک 
توافق برسر برنامه هسته‌ای ایران درصورتی امکان‌پذیر است 
که زیرساخت‌های هسته‌ای کشور دست نخورده باقی بماند.

روزنامه صهیونیستی اورشلیم پست: آیت‌الله خامنه‌ای 
تأکید کرد اگر ایران بخواهد به ساح هسته‌ای دست پیدا 
کند، غرب قادر به جلوگیری از آن نخواهد بود، اما آنها 
خودشان هم می‌دانند که ما درپی ساخت سلاح هسته‌ای 

نیستیم.
شبکه الجزیره: رهبر ایران تأکید کرد این کشور به‌دنبال 
دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست و این موضوع در تضاد با 

قوانین ایران است.
شبکه سعودی العربیه: رهبر ایران خاطرنشان کرد تهران 
به‌دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست. آیت‌الله خامنه‌ای 
همچنین تأکید کرد بهانه سلاح هسته‌ای دروغ است و خود 

دشمن هم این را می‌داند.
شبکه یورونیوز: رهبری ایران گفت که یکی از 
دستاوردهای چالش ‌20ساله هسته‌ای غرب با ایران این 
بوده‌است که ما فهمیدیم به وعده‌ها و حرف‌های اینها 

نمی‌شود اعتماد کرد.
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»حفظ ارتباط، تعامل و همکاری با آژانس البته در چارچوب مقررات 
پادمانی« ضروری است. توصیه من از ابتدا به مسئولان مختلف صنعت 
هسته‌ای همین بوده است. البته زیر بار چیزی بیشتر از مقررات 

پادمانی نروید.

حفظ تعامل با آژانس

سازمان انرژی اتمی زیر بار ادعاهای خلاف واقع و خواسته‌های 
زورگویانه طرف‌های مقابل نرود. آنچه را که موظف به انجام 
آن هستید، انجام دهید، اما با ایستادگی بر مواضع خود، نه 
درخواست‌های زورگویانه را قبول کنید، نه ادعاهای گاه و بی‌گاه 
و خلاف واقع را که مثلاً‌ فلان وقت فان کار را کرده‌اید. درباره 
تعهدهایی که اسفندماه سال‌گذشته انجام شد، براساس گزارش 
جدیدی که مشاهده کردم، آژانس به تعهدهای خود عمل نکرده 

‌است.

آژانس به تعهدهای خود عمل نکرده‌ است

مسئولان »پرهیز از تخطی از قانون مجلس درخصوص هسته‌ای« 
را مدنظر داشته باشند. برخلاف تصور اشتباه برخی افراد، مصوبه 
مجلس، قانونی خوب و به نفع کشور و صنعت هسته‌ای است که 
باید به آن عمل شود و در دادن دسترسی‌ها و اطلاعات از آن 

تخطی نشود.

  لزوم رعایت قانون مجلس

دستاوردهای هسته‌ای در بهتر شدن زندگی مردم تأثیر اساسی 
دارد. صنعت هسته‌ای از لحاظ وزن سیاسی و جایگاه جهانی ایران، 
موجب آبروی ملی است؛ ضمن اینکه در نقطه مقابل تلاش‌های 
دشمنان برای بی‌آینده نشان دادن کشور و مأیوس کردن جوانان، 

روحیه امید و اعتماد به‌نفس ملی را در جامعه زنده می‌کند.

آبروی ملی

صنعت هسته‌ای اهمیت راهبردی و در عین حال »عینی و 
ملموس« دارد و از مولفه‌های اساسی قدرت و اعتبار ایران است. 
هرکس ایران، جمهوری ‌اسلامی، قوت و پیشرفت کشور را دوست 
دارد، باید برای فعالیت‌های علمی، تحقیقاتی و صنعتی هسته‌ای 

اعتبار و اهمیت قائل باشد.

یکی از مولفه‌های اساسی قدرت ایران

ادعای غرب درباره »ترس از تولید سلاح‌ هسته‌ای در ایران« دروغ 
است. خود آنها می‌دانند ما دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم؛ همانگونه 
که جامعه اطلاعاتی آمریکا چند بار، از جمله در ماه‌های اخیر به 
این واقعیت اذعان کرده که هیچ نشانه‌ای از حرکت ایران به سمت 

ساخت سلاح هسته‌ای وجود ندارد.

ادعای دروغین غرب

 حفاظت از زیرساخت‌ها در توافق‌ها
مسئولان سازمان انرژی اتمی »حفظ زیرساخت‌های موجود 
صنعت هسته‌ای« را در نظر داشته ‌باشند. در طول سال‌های قبل، 
مدیران، مسئولان و فعالان صنعت هسته‌ای، زیرساخت‌های 
مهمی ایجاد کرده‌اند که در توافق‌ها مراقب باشید این زیرساخت‌ها 

دست نخورد.

شکست تاریخی غرب‌گرایان 
تأثیر مشهود پیشرفت‌های هسته‌ای در شکست تاریخی غرب‌گرایان 
برای تحقیر ملت، واقعیت دیگری است که اکنون آشکار شده ‌است. 
سلطه‌گران از 2 روش ملت‌ها را عقب نگه می‌دارند و به استضعاف 
می‌کشند؛ روش اول، تسلط مستقیم بر ملت‌ها و استعمار آنهاست 
و روش دوم که خطرناک‌تر است، القای روحیه بی‌عرضگی و »ما 

نمی‌توانیم« در ملت‌هاست.

توجیهی برای چپاول غرب
 قبل از انقلاب در جلسه‌ای در دیداری تصادفی با یکی از مسئولان رژیم 
گذشته، به کارهای آنها انتقاد کردم؛ آن مسئول درحالی‌که »چپاول 
منابع نفتی ایران، تسلط بر بازار ایران و دخالت‌های حداکثری غرب در 
سیاست‌های ایران را نادیده می‌گرفت«، با افتخار گفت: این حرف‌های 
بیهوده را نزنید؛ اروپایی‌ها الان نوکر ما هستند و برای ما اجناس 

مختلف تولید می‌کنند و ما استفاده می‌کنیم.

نگاه حقیرانه مسئولان رژیم‌گذشته
پیش ‌از پیروزی انقلاب ‌اسلامی، علاوه بر این نگاه حقیرانه و غرب‌زده 
مسئولان رژیم گذشته، به جوانان ما هم باورانده بودند که‌ »ایرانی 
بی‌عرضه و ناتوان است« و به قول یکی از نخست‌وزیران آن دوران، 

حداکثر استعدادش تولید آفتابه گِلی و سفالی است.

شکست آشکار غرب‌گرایان 
پیشرفت‌های هسته‌ای و جلوه‌گر شدن روحیه کار، امید و نشاط، 
شکست آشکار غرب‌گرایان است. آن روزگار، غرب‌گرایان ملت 
را تحقیر می‌کردند و امروز، ملت با دستاوردها و پیشرفت‌هایش 

آنها را تحقیر می‌کند.

مخالفت اسلام با تولید سلاح کشتارجمعی
تولید سلاح کشتارجمعی )چه هسته‌ای و چه شیمیایی( مخالف 
اسلام است. اگر این مبنای اسامی نبود و ما اراده تولید سلاح 
هسته‌ای داشتیم، این‌کار را انجام داده بودیم و دشمنان هم 

می‌دانند که نمی‌توانستند جلوی ما را بگیرند.

افزایش صدبرابری امکانات هسته‌ای
اکنون امکانات هسته‌ای ایران بیش‌از صدبرابر سال ۸۲، یعنی 
آغاز چالش هسته‌ای است. آنها برای متوقف کردن این روند از 
جنایت و ترور هم کمک گرفتند، اما نتوانستند و صنعت هسته‌ای 
اکنون با تلاش جوانان ملت در این کشور بومی شده و دیگر قابل 

سلب‌شدن نیست.

توصیه‌ای به مسئولان
مسئولان انرژی اتمی، مردم را از آثار مفید صنعت هسته‌ای آگاه 
کنند. اطلاع مردم از صنعت هسته‌ای محدود به مسئله انرژی و 
تولید برق است؛ درحالی‌که اگر از منافع آن در همه بخش‌های 
زندگی خود مطلع شوند، قدر آنچه را که می‌گفتند حق مسلم 
ماست، بهتر می‌دانند. البته در این زمینه صداوسیما و بخش‌های 

دیگر هم نقش دارند.

ایجاد نیروگاه‌های با ظرفیت پایین
کار روی ایجاد نیروگاه‌های با ظرفیت پایین و رایج در دنیا ضروری 

است. کشور در بخش‌های مختلف به اینگونه نیروگاه‌ها نیاز دارد.

علت حقیقی مخالفت‌ها

»مخالفت با پیشرفت ملت ایران« علت حقیقی گیر دادن 
دشمنان به صنعت هسته‌ای ایران است. این صنعت، کلید 
پیشرفت چشمگیر کشور و ملت در بخش‌های مختلف است؛ 
ضمن اینکه دشمنان از الگو گرفتن دیگر ملت‌ها از راه و فکر 

پیشرفت ‌آفرین ملت ایران هراس دارند.

بروز استعداد جوانان ایرانی
چالش هسته‌ای ۲۰ساله دشمنان با جمهوری اسلامی ایران، 
زمینه‌ساز روشن شدن حقایق متعدد شده‌ است که بروز توانایی و 
استعداد خارق‌العاده جوانان ایرانی در دل تهدیدها و تحریم‌های 

بی‌وقفه، از مهم‌ترین آنهاست.

منطق زورگویانه
»آشکار شدن منطق غیرانسانی و زورگویانه مخالفان پیشرفت 
ایران« حقیقت دیگری است که روشن شده‌ است. آنها فراتر از 
قراردادهای پادمانی، توقعات قلدرمآبانه زیادی دارند؛ اگر آنها 
دنبال تهدید ملت ایران نیستند، چرا با امن شدن تأسیسات 

ایران مخالفت می‌کنند؟

بی‌اعتمادی به طرف‌های هسته‌ای
ضرورت بی‌اعتمادی به طرف‌های هسته‌ای، حقیقت آشکارشده 
دیگری در چالش ۲۰ساله هسته‌ای غرب با ایران است. طرف‌های 
هسته‌ای و آژانس در این سال‌ها وعده‌های زیادی داده‌اند که 
عملی نشده و ما فهمیده‌ایم به چه کسانی و کجاها باید اعتماد 
بکنیم یا نکنیم که درک این موضوع برای یک ملت بسیار مهم 
است؛ همچنان‌که بابت بی‌توجهی به این مسئله، خیلی جاها 

ضربه خورده‌ایم.

سرریز دانش هسته‌ای در زندگی مردم
سرریز دانش هسته‌ای در بخش‌های مختلف زندگی همچون 
سلامت، صنعت، کشاورزی، محیط‌زیست و آب‌شیرین‌کن‌ها 
ضروری است. خوشبختانه این کار در حال انجام است و من 
نیز تأکید و اصرار دارم که زندگی مردم، از پیشرفت‌های علمی 

صنعت هسته‌ای برخوردار شود.

یک هدف‌گذاری مهم
»توسعه تجاری‌سازی محصولات و خدمات هسته‌ای« و »افزایش 
همکاری‌های علمی با کشورهای همسو و غیرمعارض به‌منظور 
استفاده هرچه بیشتر از امکانات و پیشرفت‌های دنیا« هم از دیگر 
ضرورت‌هاست. موضوع تولید ۲۰هزار مگاوات برق هسته‌ای را که 
چند سال قبل اعلام کردیم، جدی بگیرید و این هدف‌گذاری را 

به‌صورت برنامه‌ریزی شده دنبال کنید.

تکریم نیروی انسانی
مسئولان انرژی اتمی، »تکریم، حفظ و صیانت از نیروی انسانی« 
را درنظر داشته باشند. درحال‌حاضر تعداد دانشجویان مشغول 
به تحصیل در رشته هسته‌ای بسیار کم است که حداقل باید 
۱۰برابر شود و ضمن جبران مشکلات و سختی‌های خاص این 
رشته، از دانشمندان موجود حداکثر استفاده، و حفاظت از آنها 

جدی گرفته شود.

   احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز 
مدعی شد به ۷۰ تا ۷۵ نماینده مجلس 
در جریان استیضاح آبان‌ماه رضا 
فاطمی‌امین خودروی شاسی‌بلند اهدا 

شده است.
  روابط‌عمومی وزارت صمت ادعای 
علیرضابیگی را تکذیب و از پیگیری 

حقوقی آن خبر داد.

۶
اردیبهشت

   سخنگوی هیأت‌نظارت بر رفتار 
نمایندگان پس از تشکیل جلسه اعلام 
کرد علیرضابیگی سندی برای اثبات 

ادعای خود ارائه نکرده است.
   حراست قوه مقننه ادعای علیرضابیگی 

را بررسی و سپس تکذیب کرد.

7
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  علیرضابیگی با تغییر ادعای قبلی، 
مدعی شد که خودروها اهدا نشده، بلکه 

بی‌ضابطه واگذار شده‌اند.
  علیرضابیگی همچنین موضوع ارتباط 
تحویل خودروها با پس گرفتن استیضاح 

وزیر صمت را انکار کرد. 

9
اردیبهشت

نماینده ویژه رئیس‌جمهور در مبارزه با 
فساد گفت فاطمی‌امین از فعالیت یک 
شرکت شبه‌کاغذی غیرمرتبط در زمینه 
واگذاری خودرو بدون ضابطه به برخی 
نمایندگان اطلاعی نداشته و اساسا این 
موضوع به قبل از تشکیل کابینه دولت 

‌سیزدهم مربوط بوده است.

13
اردیبهشت

رئیس مجلس به کمیسیون اصل 90 
ماموریت داد تا موضوع تفاهمنامه یک 
شرکت صوری با یک خودروساز را 

بررسی کند.  14
اردیبهشت

   با ارسال پرونده علیرضابیگی از 
مجلس به قوه قضاییه دادستان عمومی و 
انقلاب تهران علیرضابیگی را احضار کرد.

   دادستان کل کشور اعلام کرد که 
ادعای نماینده مجلس فاقد اسناد و 

مدارک بوده است.

19
اردیبهشت

احمد علیرضابیگی گفت که میکروفن او 
بسته شده و در مجلس به او اجازه نطق 
داده نمی‌شود و مدعی شد این اقدام 

برخلاف قانون است. 7
خرداد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام 
کرد شورای نظارت بر رفتار نمایندگان 
در نامه‌ای علیرضابیگی را از نطق منع 

کرده است. 21
خرداد



3 دوشنبه 22 خرداد 1402
 شماره 8797

کاربرد صنعت هسته‌ای در زندگی
با تلاش دانشمندان هسته‌ای، ایران در عرصه‌های مهمی مانند پزشکی و صنعت در سال‌های اخیر به توانمندی رسیده است

نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای که مقام معظم رهبری از آن بازدید کردند، محلی برای نمایش سرریز فناوری هسته‌ای در زندگی روزمره مردم بود
دستاوردهای هسته‌ای در یک نمایشگاه

رهبر معظم انقلاب روز 
گذشته پس از بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای 
هسته‌ای، این نمایشگاه را عالی، خشنودکننده و بشارت‌بخش 
خواندند و بر آشنا کردن مردم با ابعاد گوناگون و تأثیرات این 

پیشرفت‌ها در زندگی ملت تأکید کردند. آنچه در این نمایشگاه 
عرضه شده، دستاوردهایی است که به‌طور مستقیم و غیرمستقیم 
بر زندگی مردم تأثیر می‌گذارد. مقام‌ معظم رهبری در جریان بازدید 
از این نمایشگاه با تأکید بر ضرورت »سرریز دانش هسته‌ای« در 
بخش‌های مختلف زندگی ادامه دادند: »خوشبختانه این کار در 

حال انجام است و من نیز تأکید و اصرار دارم که زندگی مردم، از 
پیشرفت‌های علمی صنعت هسته‌ای برخوردار شود«. در این 
نمایشگاه مهم‌ترین دستاوردهای متخصصان دانش هسته‌ای در 
بخش‌های مربوط به زندگی مردم به‌ویژه در حوزه‌های »پزشکی«، 

»دارویی«، »صنعتی« و »کشاورزی و غذایی«به نمایش در آمد. 

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

فصل میوه‌دادن صنعت هسته‌ای 
ایران 

بسیاری از کشورهای دنیا حتی 
کشورهای کوچک به‌دنبال دستیابی 
فناوری هسته‌ای هستند. ممکن است 
خیلی از این کشورها با چشم دیگری به 
این فناوری نگاه کنند یعنی نگاه غیرصلح‌آمیز اما در ایران 
عمده توجه ما به ابعاد صلح‌آمیز این صنعت است؛ چراکه 
تقریبا هر بخش از زندگی ما را دربرمی‌گیرد. درست است که 
فقط بخش تولید سلاح هسته‌ای در رسانه‌ها سروصدا کرده، 

اما فناوری هسته‌ای به‌طور گسترده در زندگی ما اثر دارد.
اولین و مهم‌ترین حوزه، برق است. تولید برق در نیروگاه‌های 
اتمی علاوه‌بر اینکه محیط‌زیست‌دوست است، اصطلاحا 
بار‌پایه )Base Load( هم هست؛ یعنی همیشه قابل 
‌دسترس است. انرژی‌های تجدیدپذیر مثل آب و باد و آفتاب 
به‌دلیل اینکه همیشه در دسترس نیستند، ممکن است 
چالش ایجاد کنند، بنابراین چون نیروگاه‌های اتمی بار‌پایه 
هستند، همیشه در دسترس‌اند و می‌توان روی آنها حساب 
کرد. انرژی هسته‌ای همچنین ارزش افزوده بسیار بالایی دارد 
یعنی با استفاده از میزان کمی از مواد، انرژی بسیار زیادی 

تولید می‌شود.
برق ایران باید 8 تا 12درصد اتمی باشد. هدف دولت هم این 
است که ظرف 2 تا 3سال آینده میزان برق کشور که الان 8 تا 
10هزار مگاوات است به 100هزار مگاوات برسد. اگر متوسط 
این میزان را درنظر بگیریم، ‌10هزار مگاوات برق تولیدی در 

ایران باید از طریق انرژی اتمی تولید شود.
حوزه مهم دیگر بهداشت است. عکس‌های ایکس‌ری، 
‌ام‌آر‌آی، اسکن و... به انرژی هسته‌ای نیاز دارند. همه اینها 
نیازمند چشمه‌هایی هستند که مواد اصلی آنها اتمی است. 
در شرایطی که دارو تحریم است، اگر نمی‌توانستیم این مواد 
را تولید کنیم یک‌میلیون بیمار که نیازمند عکسبرداری به 
روش هسته‌ای هستند، ناچار می‌ماندند اما حالا ما به مدد 
پیشرفت در این حوزه نه‌تنها این یک‌میلیون را پوشش 
می‌دهیم بلکه رادیو‌داروی 300 تا 400هزار نفر در خارج 
کشور را هم تامین می‌کنیم. در حوزه کشاورزی نیز این انرژی 
استفاده‌های متعددي دارد؛ از اصلاح بذر گرفته تا نگهداری 
محصولات در انبار. میزان ماندگاری محصولات کشاورزی که 
باید در انبار نگهداری شود در صورت تابش یک پرتوی گاما، 
از یک‌هفته به 2ماه می‌رسد. در دنیا نیز از این روش استفاده 
می‌شود. استفاده صلح‌آمیز از این انرژی به قدری متنوع 
است که چندین کتاب می‌توان درباره آن نوشت. اهمیت این 
تکنولوژی در این است که صنایع دیگر را جلو می‌برد. به‌عنوان 
مثال، لیزر که با ذرات فوتون کار می‌کند، هم در برش‌های 
خیلی ظریف مثلا در جراحی چشم و جراحی‌های زیبایی 
استفاده می‌شود و هم در صنعت که با استفاده از آن فولاد را 
برش می‌دهند. هر چقدر این علم جلوتر می‌رود، استفاده از 
آن می‌تواند متنوع‌تر شود. ارزش‌افزوده آن هم اهمیت زیادی 
دارد. حتی با پرتوهای هسته‌ای می‌توان وسایل پزشکی را 
استریل کرد و به جای استفاده یک‌بار مصرف، بارها از آنها 

استفاده کرد.
انرژی هسته‌ای اما علم و دانش بسیار پیچیده‌ای است و هر‌ 
کشوری نمی‌تواند به آن دست پیدا کند. تلاش کشورهای 
غربی در این است که تا حد امکان ایران به جای تولیدکننده، 
در این زمینه مصرف‌کننده باشد. اما دانشمندان ایرانی 
موفق شده‌اند در مهم‌ترین جنبه‌های انرژی هسته‌ای به 
پیشرفت‌های قابل‌توجهی برسند. بنابراین پیشرفت علوم 
و تکنولوژی‌های پیشرفته، هم از نظر اقتصادی و هم علمی 
و حتی نظامی به ما قدرت می‌دهد که آمریکا از قدرت 
نظامی ایران می‌ترسد. اما لزوما کشور ما در سطح نظامی 
جلو نمی‌رود. درحالی‌که این علم هزاران شاخه دارد، آنها 
فقط استفاده نظامی را درنظر می‌گیرند و به ‌همین ‌دلیل 
نمی‌خواهند ایران در هیچ حوزه‌ای از انرژی هسته‌ای 
پیشرفت کند. در اخبار هم غنی‌سازی‌ ایران را به ساخت بمب 
اتم ربط می‌دهند تا مردم دنیا و حتی ایرانی‌ها را تحت‌تأثیر 
قرار دهند و این ابزار فشاری باشد برای اینکه کلا از تولید این 

نوع انرژی دست بکشیم حتی اگر در بحث نظامی نباشد.
زندگی آینده بدون فناوری هسته‌ای قابل تصور نیست. 
صنعت هسته‌ای در زندگی همه ما جاری شده است. هرقدر 
جلوتر می‌رویم نیاز به آن بیشتر هم می‌شود. ضمن اینکه 
یک زنجیره پیوندی بین تکنولوژی‌های پیشرفته است. مثلا 
کوانتوم که علم آینده دنیا‌ست و کامپیوترهای کوانتومی در 
آینده می‌توانند هزاران برابر قدرت کامپیوترهای فعلی عمل 
کنند. حالا از این علم در بیولوژی هم استفاده می‌شود. ما در 
ایران دانشمندانی داریم که روی کوانتوم در زیست‌شناسی 
کار می‌کنند که در حوزه سامت، تحقیقات و بررسی‌های 

ژنتیک بدن انسان کمک می‌کند.
دانشمندان ایرانی با استفاده از مهندسی معکوس و ایده‌های 
خودشان چیزهایی تولید کرده‌اند که چون صفر تا 100 آن 
بومی است، به‌راحتی هم قابل‌ اصلاح است. اکنون زمان 
میوه ‌دادن درخت صنعت هسته‌ای است و خارجی‌ها در 
واقع قصد دارند جلوی آن را بگیرند و به‌اصطلاح این درخت 
را بخشکانند. چون در بحث روابط بین‌الملل هر کشوری 
ضعیف باشد گوشه‌ای نشسته و کسی به آن کاری ندارد اما به 
مجردی که قدرتمند شود، در چالش قدرت می‌افتد. اگر در 
زمینه هسته‌ای و دفاعی قدرتی نداشتیم و دستمان جلوی 
کشورهای دیگر دراز بود کسی به ما کاری نداشت اما حالا 
به‌دلیل ترس از قدرت ایران تلاش می‌کنند که خواسته‌های 
خودشان را تحمیل کنند اما در نهایت این قدرت ماست که 

به آنها تحمیل می‌شود و مجبورند آن را بپذیرند.
در حال حاضر رهبر معظم انقاب و رئیس‌جمهوری یک 
برنامه بلندمدت در این زمینه دارند. سازمان انرژی اتمی 
هم یک برنامه 20ساله تعریف کرده است که تمام حوزه‌های 
مختلف را در چرخه سوخت از اکتشاف تا پسماندداری، 
حوزه‌های پزشکی و کشاورزی همه را دربرمی‌گیرد. 
هدف این است که ایران یکی از کشورهای پیشرفته دنیا 
در شاخه‌های مختلف این صنعت باشد. کشورهایی که 
درحال‌حاضر در همه حوزه‌ها فعال هستند انگشت‌شمارند و 
ایران جزو کشورهای اصلی است که در همه شاخه‌ها فعال 
است و با سرعت پیش می‌رود. ما هر سال یک پیشرفت را در 
حوزه‌های مختلف معرفی می‌کنیم و آینده بسیار روشنی در 

این صنعت داریم.

ایراد شورای نگهبان به‌عبارت‌های 
»رمز‌‌پول« و »رمز‌دارایی«

شورای نگهبان، به‌دلیل مشخص نبودن تعریف »رمز‌پول« و 
»رمز‌دارایی« در طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی بند 
مربوط به دریافت مالیات از مبادله‌کنندگان این دارایی را 

مبهم دانست و آن را تأیید نکرد.
به گزارش پیوست، در ماده ۱۲ طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته‌بازی گفته شده است که همه اشخاص غیرتجاری 
»انتقال‌دهنده عین« یا »واگذارکننده حق« درخصوص 
انتقال دارایی‌های املاک، خودروی سواری، انواع طلا و 
جواهر‌آلات، انواع ارز و انواع رمز‌پول و رمز‌دارایی در کلیه 
مناطق کشور ازجمله مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه 

اقتصادی، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه هستند.
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در کانال 
شخصی خود در یکی از پیام‌رسان‌‌های داخلی، ایرادهایی 
که شورای نگهبان به طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی 

گرفته است را تشریح کرد.
در توضیح طحان‌ نظیف آمده است: »در کنار ایرادات 
مذکور باید به این نکته اشاره کرد که غالب ایرادات شورای 
نگهبان به »طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی«، ناظر 
به ابهاماتی بود که شورا رفع  آنها را توسط مجلس برای 
اظهارنظر خود ضروری دانسته است. ازجمله مهم‌ترین این 
ابهامات، می‌توان به ابهام عبارت »رمزپول و رمزدارایی« 
در بند ۵ ماده ۱۲ طرح اشاره کرد. بند مذکور انواع 
رمزپول و رمزدارایی را در کنار 4نوع دارایی دیگر مذکور 
در ماده ۱۲، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه دانسته 
بود. با این‌حال به‌علت فقدان تعریف مشخص از رمزپول 
و رمزدارایی، این بند توسط شورای نگهبان دارای ابهام 

شناخته شد.«

در تصویر جدیدی که تلسکوپ 
فضایی جیمز وب ثبت کرده، ۴۵هزار 
کهکشان وجود دارد. به گزارش 
بیزینس اینسایدر، آنچه در این 
تصویر دیده می‌شود بخشی تصادفی 
از فضا نیست، بلکه منطقه‌ای 
مشهور به نام »بررسی عمیق منشأ 
 )GOODS(»رصدخانه‌های بزرگ

است. 

45
هزار

نمایشگاه  در  فناور  ۳۰۰شرکت 
آبادیران حضور دارند و شرکت‌های 
دارای طرح‌های محرومیت‌زدایی با 
مشارکت سایر دستگاه‌ها حمایت 
می‌شوند. شرکت‌های دانش‌بنیان 
و فناور نوپای حاضر در نمایشگاه 
در ۵حوزه مسکن و زیرساخت‌های 
توسعه روستایی، کشاورزی، دامپروری 
و شیلات، ماشین‌‌های کوچک‌مقیاس 
برای ایجاد اشتغال، سلامت بهداشت 
و توانبخشی و فناوری‌های نرم و 

آموزشی فعالیت می‌کنند.

300
شرکت

ند  می‌توا جدید  فناوری  یک   
سقوط افراد را ۳۲روز قبل از وقوع 
آن تشخیص دهد که به‌طور قابل 
توجهی به سالمندان کمک خواهد 
کرد. این فناوری جدید تحت عنوان 
 Move More پروژه‌ای به نام »
Live More« به معنی »حرکت 
بیشتر، عمر بیشتر« سقوط افراد را 

پیش‌بینی می‌کند.

۳۲
روز

آماده‌سازی‌ زیرساخت‌های 
پژوهشی موتور جست‌وجوی 

بومی
رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: پژوهشگاه در آزمایشگاه جویشگر بومی، 
زیرساخت‌های پژوهشی و فنی موتور جست‌وجوی 

بومی را آماده‌سازی‌ می‌کند.
به گزارش مهر، محمد رضوی زاده، رئیس 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص 
آخرین وضعیت پروژه موتور جست‌وجوی بومی 
گفت: برای پروژه موتور جست‌وجوی بومی در 
پژوهشگاه در سال‌های گذشته کارهای وسیعی 
انجام شده ولی اکنون اولویت ما ارائه خدمات 
آزمایشگاه جویشگر است. او با اشاره به اینکه توسعه 
موتور جست‌وجوی بومی نیازمند مقدماتی است و 
به‌عنوان مثال   خط و زبان فارسی باید توسعه پیدا 
کند، ادامه داد: در پژوهشگاه، پروژه آزمایشگاه 
اعتبارسنجی و ارزیابی حوزه خط و زبان فارسی 
انجام می‌شود. البته فقط بخش ارزیابی حوزه خط و 
زبان فارسی در این آزمایشگاه مطرح نیست. توسعه 
ابزارها، محصولات و دیتاسنترهایی که در این حوزه 
نیاز است، در این پژوهشگاه همزمان اجرا می‌شود. 
رضوی‌زاده در ادامه گفت: اینطور نیست که پروژه 
جویشگر بومی در پژوهشگاه تعطیل شود اما اکنون 
تکلیفی از سمت وزارت ارتباطات برای پژوهشگاه 
مشخص نشده و متولی اصلی این پروژه سازمان 

فناوری اطلاعات است.

رمز پول

عدد خبر

اینترنت

بهروز کمالوندی؛ سخنگوی سازمان انرژی اتمییادداشت

کلید طلایی انرژی
استفاده نکردن از سوخت‌های فسیلی برای تولید برق در جهان در حال تبدیل به 
یک رویکرد جدید است. این دقیقا همان جایی است که انرژی هسته‌ای به خوبی 
می‌تواند نقش بازی کند. در حال حاضر کشورها استفاده از انرژی هسته‌ای برای 
تولید برق را جدی‌تر گرفتند. همیشه از انرژی‌هایی مانند گاز، آب و سایر عناصر 
موجود در طبیعت برای تولید برق استفاده می‌شد، حالا انرژی هسته‌ای به‌عنوان 
یک منبع تجدیدپذیر باید جایگزین آن شود. حالا دانشمندان ایرانی با تولید برق از 
انرژی هسته‌ای تلاش می‌کنند تا سوخت‌های فسیلی برای نسل‌های بعد باقی بماند.

در خدمت محیط‌زیست 
استفاده از تکنیک‌های هسته‌ای برای حل مشکلات آلودگی هوا که از معضلات 
مهم کشور است، کاربردی‌ترین رویکرد این فناوری در حوزه محیط‌زیست است. 
شرایط اقلیمی ایران نیز دست دانشمندان و اقلیم شناسان را باز گذاشته است تا 
داده‌های قابل‌اعتمادتری در مورد تغییرات آب‌و‌هوایی جمع‌آوری کنند و تأثیر 

رویدادهای آینده آب‌و‌هوایی را تخمین بزنند.

رشد کشاورزی
در حوزه کشاورزی که مهم‌ترین منبع تامین خوراک است، انرژی هسته‌ای کاربرد مهمی 
دارد. دانشمندان ایرانی قادر به کنترل آفات گرم گلوگاه انار در باغ‌ها، کنترل مگس میوه 
مدیترانه و قارچ‌کش بیولوژیک هستند. این در حالی است که اصلاح نباتات هم بخشی از 
نتایج توسعه فناوری هسته‌ای محسوب می‌شود. تکنیک‌های ایزوتوپ رادیویی و تشعشع 
برای بهبود کیفیت غذا از طریق القای جهش در گیاهان و دانه‌ها با هدف به‌دست آوردن 
ارقام محصول مورد‌نظر بدون نیاز به انتظار برای فرایند طولانی جهش طبیعی استفاده 
می‌شود.همچنین القای پرتو برای ماندگاری بهتر محصولات در انبار بدون ایجاد خطر 
برای مصرف‌کننده نیز از دیگر موارد استفاده از فناوری هسته‌ای است. این فناوری برای 
پایان دادن به استفاده از کودهای شیمیایی و کمک به حفظ محیط‌زیست نیز کاربرد دارد. 
جلوگیری از زاد‌و‌ولد حشرات در گندم و جو، باردهی بیشتر گندم، برنج و پنبه، جلوگیری 
از جوانه زدن پیاز و سیب‌زمینی در انبار و استفاده از خاک و آب‌شور در کشاورزی بخشی 

دیگر از خدمات فناوری هسته‌ای به صنعت کشاورزی است.

انقلاب در پزشکی 
شاید بتوان ادعا کرد که پزشکی 
پرکاربردترین حوزه فناوری هسته‌ای است. 
تولید رادیوداروها در کشور هم از مهم‌ترین 
حوزه‌های تشخیص و درمان پزشکی است 
که به مدد تلاش دانشمندان داخلی در آن 
به‌خودکفایی رسیده‌ایم. در حال حاضر سالانه 
یک میلیون بیمار از خدمات رادیودارویی 
سازمان انرژی‌هسته‌ای ایران بهره‌مند می‌شوند. 
همچنین 190مرکز پرتودهی از خدمات 
رادیو‌دارویی این سازمان استفاده می‌کنند. 
همینطور سانتریفیوژ توبولار و سانتریفیوژ زونال 
پیوسته برای تولید انبوه واکسن، سانتریفیوژ 
بانک خون و اولترا سانتریفیوژ از دستاوردهای 
دانشمندان ایرانی است. تنوع لیزرهای مورد 
استفاده در جراحی و درمان از دیگر عرصه‌های 
خودنمایی دانشمندان هسته‌ای است. تولید 
پودر بندآوردن خون با استفاده از این فناوری 
نیز از تولیدات مهمی است که به‌گفته مقامات 
سازمان در شرف صادرات نیز هست. فناوری 
هسته‌ای در شاخه‌های مختلف پزشکی مانند 
انکولوژی، قلب و عروق، نورولوژی، پنومولوژی 

و اطفال نقش پررنگی دارد.

خودنمایی در عرصه صنعت
صنعت را پس از حوزه درمان و 
پزشکی می‌توان پر کاربردترین 
حوزه در استفاده از فناوری هسته‌ای 
نامید. گواه این مدعا نیز تولید انواع 
لیزرهای صنعتی و کاربردهای آن 
در صنایع خودروسازی، راه‌آهن و 
دفاعی توسط دانشمندان ایرانی 
است. شیرین کردن آب شور که 
از مهم‌ترین خواسته‌های بخش 
عظیمی از جمعیت کشور است نیز 
به واسطه استفاده از این فناوری 
ممکن شده است. تولید انواع 
سانتریفیوژهای صنعتی و کاربرد 
آن در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، 
پزشکی، آزمایشگاهی، داروسازی و 
غذایی هم در شمار سانتریفیوژهایی 
به شمار می‌آیند که صرفا برای تولید 
ثروت و سلامت مردم کاربرد دارند. 
تکنیک‌های هسته‌ای همچنین 
برای شناسایی حوزه‌های آب 
زیر‌زمینی، هدایت آب‌های سطحی 
و زیرزمینی، کشف و کنترل نشت و 

ایمنی سدها کاربرد دارد.

لزوم جاری بودن انرژی هسته‌ای 
به شکل فناوری در زندگی روزمره 
غیرقابل انکار است. این یعنی استفاده 
صلح آمیز از انرژی‌ای که می‌تواند 
بسیاری از امور ساده و پیچیده را 
برای انسان تسهیل کند. رهبر انقلاب 

اسلامی نیز روز گذشته در بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای هسته‌‌ای 

بر ضرورت سرریز دانش 
هسته‌‌ای در بخش‌های 

مختلف زندگی مردم 
داشتند.  تأکید 

فناوری هسته‌ای 
بدون  شاید 
بدانیم  آنکه 
طی سال‌های 

باعث  گذشته 
شده زندگی و رفاه 

مردم کشور بیشتر 
شود.

190مرکز 
پرتودهی از خدمات 
رادیو‌دارویی سازمان 

 انرژی هسته‌ای 
استفاده می‌کنند

 شیرین کردن
  آب شور

 که از مهم‌ترین خواسته‌های 
بخش عظیمی از جمعیت 
کشور است نیز به واسطه 

استفاده از فناوری هسته‌ای 
ممکن شده است

یک ایزوتوپ برای همه‌‌چیز

»ایزوتوپ تلوریوم ۱۳۰« یکی از 
دستاوردهای دانشمندان جوان صنعت 
هسته‌ای است که با طراحی و ساخت و 
راه‌اندازی زنجیره مربعی از۲۰ماشین 
سانتریفیوژ به‌دست آمده است. این 
ایزوتوپ در حوزه پزشکی، داروسازی، 
بخش‌های صنعتی، زمین شناسی، 
کشاورزی و علوم هسته‌ای کاربرد 

فراوانی دارد. 

ابزارسازی

طراحی و ساخت سامانه‌های ابزار 
دقیق هسته‌ای یا »رادیو متریک« 
و»چشمه‌های صنعتی« به‌منظور 
کنترل کیفی، تعیین سطح مواد 
در داخل مخازن، چگالی‌سنجی، 
رطوبت‌سنجی و ضخامت‌سنجی 
که در صنایع مختلف کاربرد دارند. 
توانمندی در این حوزه باعث 

صرفه‌جویی در مصرف ارز می‌شود.

فناوری جلوگیری از خونریزی

پودر »همواسِتاپ« یا 
»بندآورنده‌خون« یکی دیگر از 
دستاوردهای دانش هسته‌ای در حوزه 
پزشکی است. با همت دانشمندان 
کشورمان، اکنون ایران در زمره 
۵کشور دارای دانش فنی ساخت 
این محصول پزشکی است که در 
جراحی‌ها برای جلوگیری از خونریزی 

کاربرد بالایی دارد.

کاربردهای فناوری پلاسما

استفاده از فناوری پلاسما یکی دیگر از 
دستاوردهای صنعت هسته‌ای است که در 
نمایشگاه ارائه شده بود. فناوری پلاسما 
در تصفیه شیرابه‌های پسماندهای دارویی 
و پسماندهای بیمارستانی و همچنین 
در تبدیل نفت سنگین به نفت سبک و 
در درمان انواع سرطان کاربرد دارد. از 
فناوری پلاسما برای درمان زخم‌های 

مزمن نیز استفاده می‌شود.

نیروگاه‌هایی در جنوب و شمال

ساخت نیروگاه‌های قدرت در سواحل 
جنوبی و شمالی کشور، ساخت 
نیروگاه‌های کوچک و بومی و ساخت 
مجتمع‌های آب‌شیرین‌کن در بوشهر از 
دستاوردهای دانش هسته‌ای در حوزه 
انرژی و آب است که در این نمایشگاه، 
توضیحات آن داده شد.آب‌شیرین‌کن‌ها 
در کشور ما که از کم‌آبی رنج می‌برد 

بسیار حیاتی محسوب می‌شوند.

جلوگیری از خام فروشی

تولید ترکیبات دوتریوم با فرآوری آب 
سنگین و جلوگیری از خام فروشی 
آن، یکی دیگر از دستاوردهای دانش 
هسته‌ای است که در نمایشگاه ارائه 
شد. از ترکیبات دوتریوم محصولات 
مختلفی با کاربرد در حوزه‌های 
الکترونیک و سلامت به‌دست می‌آید.  
این دستاوردها ظرفیت صادرات به 

کشورهای دیگر را هم دارند.

 کشاورزی  و امنیت غذایی

امنیت غذایی و کشاورزی، دیگر حوزه‌ای 
است که دانش هسته‌ای در آن نقش 
بسزایی دارد و در نمایشگاه دستاوردهای 
آن ارائه شده بود. در این حوزه، دانش 
هسته‌ای در 3بخش »پلاسما، زیستی و 
پرتودهی« به کمک کشاورزی و امنیت 
غذایی آمده است. مقابله با آفات و 
آفت‌زدایی مهم‌ترین خدمات دانش 

هسته‌ای در این بخش است.

بومی‌سازی‌ صفر تا صد

از دیگر دستاوردها در حوزه دانش 
هسته‌ای، بومی‌سازی‌ قطعات و تجهیزات 
از معدن تا نیروگاه است. چرخه سوخت 
هسته‌ای یعنی مراحل اکتشاف، 
استخراج، تولید کیک زرد، فرآوری 
اورانیوم، غنی‌سازی،  میله و مجتمع 
سوخت، مدیریت سوخت هسته‌ای و 
مدیریت پسماندهای رآکتور همگی با 

دانش بومی هسته‌ای انجام می‌شود.

شتاب‌دهنده الکترواستاتیک 

استفاده از دانش هسته‌ای در بخش 
صنعت و حفاظت از محیط‌زیست، 
از دیگر دستاوردهای این فناوری با 
ارزش بومی است. طراحی و ساخت 
سامانه شتاب‌دهنده »الکترواستاتیک 
الکترون« برای تصفیه پساب‌های 
صنعتی و قابل استفاده در صنایع تولید 
لاستیک و صنایع پلیمری موجب تحول 

اساسی در این بخش‌ها شده است.

اکتشاف در عمق زمین

استفاده از دانش هسته‌ای در بخش 
معدن و نفت و پتروشیمی و استفاده از آن 
در کشف معادن اورانیوم و کشف چاه‌های 
نفت با استفاده از ژئوفیزیک هوابرد یکی 
از دستاوردهای علمی مهم است که در 
نمایشگاه ارائه شد. کشورمان قادر است 
با استفاده از ژئوفیزیک هوابرد تا عمق 
۱۵ هزار متری زمین، معادن مختلف و 

چاه‌های نفت را شناسایی کند.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار
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پیش‌بینی آینده
کارشناسان بر این باورند در صورت حصول یک توافق سیاسی بین 
ایران و آمریکا این پتانسیل وجود دارد که قیمت هر دلار آمریکا 
حتی تا 45هزار تومان نیز کاهش یابد و اگر قیمت دلار به زیر 44هزار 

تومان نزول کند، سرعت نزول بیشتر هم خواهد شد. 
نوید رجایی، کارشناس بازار‌های مالی در این‌باره گفت: هر چقدر به 
سمت توافق پیش برویم به ارزش پول ملی در قیاس با سایر ارزها 
ازجمله دلار افزوده خواهد شد و سرعت رشد دلار در آینده نیز بسیار 
کاهش پیدا خواهد کرد. در صورت توافق می‌توان دلار زیر ۴۵هزار 

تومان را متصور بود.
او افزود: اگر نشانه‌ها را کنار هم قرار دهیم از قبیل سفر سلطان عمان 
به ایران، آزاد‌سازی‌ زندانی‌ها، تغییر دبیر شورای‌عالی امنیت ملی و 

مصاحبه مسئولان رده‌بالا، به این نتیجه خواهیم رسید که احتمال 
توافق وجود دارد. این توافق شاید برجام نباشد و صرفا یک توافق 
کوتاه‌مدت باشد اما در شرایط فعلی مانند آب روی آتش عمل خواهد 
کرد. او تأکید کرد: اگر نگاهی به اقتصاد ایران در 100سال گذشته 
داشته باشیم متوجه خواهیم شد که به اقتصاد ایران ‌ باید از چشم 

سیاست ‌ نگاه کرد.
کامران سلطانی‌زاده، دبیر کانون صرافان نیز گفت: وضع بازار ارز در 
روزهای گذشته آرام بوده است؛ خریداران و واردکنندگان در این ایام 
دست‌نگه‌داشته و خریدهای خود را به روزهای آینده موکول کرده‌اند 
چراکه احتمال می‌دهند قیمت‌ها باز هم کاهش یابد. به‌گفته دبیرکل‌ 
کانون صرافان، در روزهای اخیر بازار ارز و خریداران دست‌به‌عصا 

شده‌اند و با احتیاط بالاتری نسبت به قبل عمل می‌کنند.

 نرخ دلار در 2هفته
9درصد کاهش یافت

در ادامه سیر کاهشی قیمت خودرو در بازار آزاد دیروز بعضی از مونتاژی‌ها 85میلیون تومان ارزان‌تر از کارخانه قیمت خوردند
مونتاژی‌ها؛  زیرقیمت‌کارخانه 

افت قیمت خودروهای داخلی 

خودرو
در بازار همچنان ادامه دارد و 
این روند کاهشی به رکود در 
این بازار دامن زده است. دیروز قیمت بعضی 
خودروهای مونتاژ داخل در بازار آزاد به زیر 
قیمت کارخانه این محصولات رسید و بازار 
شاهد کاهش 10 تا 25میلیون تومانی قیمت 
بعضی خودروها ظرف چند ساعت بود، اما 
تقاضا همچنان کاهشی است و خریداران با 
رصد لحظه به لحظه قیمت‌ها در انتظار ریزش 
بیشتر در بازار هستند؛ ریزشی که به اعتقاد 
کارشناسان این حوزه، چندان هم دور از انتظار 
نیست. تداوم کاهش نرخ ارز به‌دنبال اخبار 
مثبت سیاسی، آغاز تحویل چانگان‌های 
وارداتی و افزایش احتمال واردات خودروهای 
کارکرده مهم‌ترین دلایلی هستند که سیر 
کاهش قیمت را در بازار خودرو تداوم بخشیده 
و این اعتقاد وجود دارد که ریزش قیمت 

همچنان ادامه‌دار خواهد بود.
قیمت لاماری در ادامه سیر کاهشی از 
مرز 2میلیارد تومان پایین آمد و دیروز با 
45میلیون تومان کاهش به یک میلیارد و 
935میلیون تومان رسید. دیگنیتی هم که 
طی یک‌ماه گذشته بیش از 600میلیون 
تومان افت قیمت داشته، از ابتدای هفته 
100میلیون تومان دیگر ارزان شد. 

محصولات کرمان موتور نیز بین 10 تا 
55میلیون تومان کاهش قیمت داشتند که 
بیشترین افت قیمت را جک S5 تجربه کرد. 
نبود خریدار در بازار به‌ویژه برای مونتاژی‌ها 
باعث شد دیروز قیمت بعضی از این خودروها 
از قیمت کارخانه پایین‌تر بیاید. کی‌ام‌سی 
T8 و کی‌ام‌سی J7 دیروز در بازار به‌ترتیب 
80 و 70میلیون تومان زیر نرخ کارخانه 
قیمت‌گذاری شدند. جک S5 نیز دیروز 
85میلیون تومان ارزان‌تر از کارخانه قیمت 
خورد. در قیمت بازار محصولات مدیران 
خودرو نیز دیروز بین 20 تا 70میلیون تومان 
افت مشاهده شد. اختلاف قیمت بازار با قیمت 
کارخانه بعضی محصولات این شرکت اکنون 
به 20 تا 100میلیون تومان رسیده است 
که X22 دنده‌ای و پرو اتوماتیک، X55 پرو، 
آریزو6 پرو و تیگو7 پرو نیز از این خودروها 
هستند. مقایسه قیمت‌ها نشان می‌دهد بعضی 
خودروهای مونتاژی‌‌ در یک‌ماه اخیر نزدیک 
به 800میلیون تومان افت قیمت داشته‌اند 
که بیشتر این کاهش در خردادماه بوده است. 
تقاضا برای خرید این خودروها به‌شدت کاهش 
یافته و به‌گفته مدیر سامانه فروش یکپارچه 
خودرو، نیمی از متقاضیان این خودروها بعد 
از تعیین اولویت تحویل، برای تکمیل وجه و 

امضای قرارداد مراجعه نکرده‌اند.‌

ماموریت وزیر بعدی

سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری، دیروز عباس علی‌آبادی 
را به‌عنوان وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت به 
مجلس شورای اسلامی برای اخذ رأی اعتماد از نمایندگان 
معرفی کرد. این اتفاق پس از سلب اعتماد مجلس از رضا 

فاطمی‌امین  به‌عنوان وزیر ‌ رخ داد.
گذشته از اینکه سرانجام مجلس به برنامه پیشنهادی گزینه 
جدید برای صدارت بر وزارت صنعت، معدن و تجارت اعتماد 
خواهد کرد یا نه، مهم این است که عباس علی‌آبادی چگونه 
می‌تواند این وزارتخانه را از حاشیه‌ها دور سازد و با کمتر 
سخن گفتن نسبت به اصلاح مسیر گذشته آن‌هم با آزمون 
و خطا پایان دهد. بی‌تردید او باید در این اندیشه باشد که 
از حواشی بپرهیزد. مهم این است که او به متن بپردازد و 
سیاست‌های مداخله‌جویانه را در عرصه صنعت و معدن پایان ‌ 
و اجازه دهد که سرمایه‌گذاران، کارآفرینان و فعالان اقتصادی 
در رقابت شفاف با هم چرخ صنعت و معدن کشور را به گردش 
درآورند. وزیر پیشنهادی دولت سیزدهم در کارنامه‌اش 
بیشتر یک مدیر اجرایی با کارنامه مشخص بوده و اکنون 
که قرار است در نقش یک سیاستگذار حوزه صنعت و معدن 
ایفای نقش کند، بهتر است نسبت به ترمیم اعتبار مخدوش 
این وزارتخانه عریض و طویل اقدام  و با انتخاب شایستگان 
راه را برای تبلور ظرفیت‌های صنعتی و معدنی باز کند. تجربه 
نشان داده وزیران حرف‌زن و گرفتار حاشیه‌ها، نه‌تنها خود 
بلکه وزارتخانه را با چالش‌های جدی مواجه می‌سازند و 
انتظار این است که عباس علی‌آبادی از این تجربه درس بگیرد 
و برخلاف وزرای پیشین، اقدام به بازسازی و اصلاح استراتژی 
صنعتی کشور کند. او اگر بتواند رقابت را محقق و از مداخلات 
غیرضروری در عرصه صنعت و معدن جلوگیری کند، یک گام 

به جلو بر‌خواهد داشت.‌

چهره روز

نزول قیمت طلا 
نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر با اشاره به اثر کاهش قیمت دلار بر بازار طلا و سکه 
گفت: قیمت سکه تمام‌بهار آزادی روز گذشته و طی نیم‌ساعت ۵۰۰هزار تومان کاهش 
یافت و به کانال ۲۷میلیون تومان بازگشت. نزول قیمت دلار موجب شده خریداران و 
فروشندگان معاملات خود را با احتیاط انجام دهند. محمد کشتی‌آرای اضافه کرد: قیمت 
سکه از 28میلیون و 300هزار تومان به 27میلیون و 800هزار تومان کاهش یافته است؛ 
حباب سکه الان 5میلیون و 200هزار تومان است و پیش‌بینی می‌شود قیمت طلا و سکه 
در روز‌های آینده باز هم کاهش یابد. او تأکید کرد: هر گرم طلای 18عیار نیز از 2میلیون و 

333هزار تومان به 2میلیون و 270هزار تومان کاهش یافته است.

مکث

 خودروهایی که ارزان‌تر از کارخانه قیمت خوردند

اختلاف قیمتقیمت کارخانهقیمت بازارنام خودرو

T8 ۰۰۰80.000.000 ،۰۰۰ ،۶۵۰ ،۰۰۰۱ ،۰۰۰ ،۵۷۰ ،۱کی‌ام‌سی

J7 ۰۰۰70.000.000 ،۰۰۰ ،۷۵۰ ،۰۰۰۱ ،۰۰۰ ،۶۸۰ ،۱کی‌ام‌سی

S5 ۰۰۰85.000.000 ،۰۰۰ ،۵۴۵ ،۰۰۰۱ ،۰۰۰ ،۴۶۰ ،۱جک

J4 ۰۰۰15.000.000 ،۰۰۰ ،۰۰۰۷۸۵ ،۰۰۰ ،۷۷۰جک

۰۰۰15.000.000 ،۰۰۰ ،۰۵۵ ،۰۰۰۱ ،۰۰۰ ،۰۴۰ ،۱آریزو 5

۰۰۰16.000.000 ،۰۰۰ ،۰۹۶ ،۰۰۰۱ ،۰۰۰ ،۰۸۰ ،۱آریزو 5اسپورت

ارزان‌سازی گوشت با واردات
  خبر: معاون اول رئیس‌جمهوری در نامه‌ای به وزارتخانه‌های 
جهادکشاورزی، بهداشت، صنعت و سازمان برنامه و بودجه 
کاهش نرخ حقوق گمرکی گوشت وارداتی گوساله و گوسفند 
کشتاری را اعلام کرد. کاهش تعرفه واردات گوشت را سازمان 
برنامه و بودجه پیشنهاد کرده و براساس قانون بودجه امسال 
نرخ ۴ درصد حقوق گمرکی برای کالاهای اساسی و دارو و 
شیر خشک مخصوص اطفال با مجوز وزارت بهداشت درمان و 

آموزش پزشکی به یک درصد تقلیل می‌یابد.
  نقد: با این حساب به‌نظر می‌رسد که دولت در کوتاه‌مدت 
در اندیشه پایین آوردن قیمت گوشت قرمز در بازار از مسیر 
واردات است اما راه این است که در میان‌مدت به فکر کاهش 
هزینه تمام‌شده گوشت قرمز تولید داخل کشور باشد؛ چرا که 
اتکای به واردات برای تامین نیاز داخلی شکننده خواهد بود. 
بالا رفتن قیمت گوشت قرمز در یک سال اخیر باعث افزایش 
کشتار دام به‌ویژه دام‌های مولد شود و اگر این وضعیت استمرار 
پیدا کند، این احتمال جدی وجود دارد که شکاف بین عرضه و 
تقاضا بیشتر شود و قیمت بالاتر رود و در ادامه سطح دسترسی 
شهروندان به گوشت قرمز هم کاهش یابد. گذشته از اینکه 
کاهش حقوق گمرکی واردات کالاها باعث افت درآمدهای 
جاری دولت خواهد شد و بر ناترازی بودجه دولت دامن می‌زند. 
آمارهای رسمی نشان می‌دهد که عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه‌های کشور از 57.9هزار تن در شهریور سال گذشته به 
39.6هزار تن در فروردین امسال رسیده و این داده‌های آماری 

یک زنگ هشدار به شمار می‌رود.
انتظار می‌رود با معرفی وزیر جهادکشاورزی و خارج شدن این 
وزارتخانه از بلاتکلیفی، فکری عاجل و تصمیم درستی برای 
بهبود وضعیت تولید گوشت چه سفید و چه قرمز گرفته شود 
و کاهش هزینه تولید از مسیر اصلاحات درست راهی است که 
باید پیمود. ارزان‌سازی بازار داخلی کالاهای خوراکی در شرایط 
تورمی بالا، یک راه‌کار موقت و مسکن به شمار می‌رود و نه درمان 
قطعی یک بیماری در صنعت تولید گوشت. سیاست‌های تنظیم 
بازار با چاشنی واردات و یا مداخلات در بازار با تثبیت دستوری 
قیمت‌ها، تنها باعث سرکوب انگیزه تولیدکنندگان خواهد شد. 
به‌ویژه اینکه میزان وابستگی سفره ایرانیان به کالاهای وارداتی 
را افزایش می‌دهد و درصورت شکل‌گیری تورم مواد غذایی در 
جهان، این وابستگی تشدید ‌ و نظم متزلزل بازار داخلی هم 

شکننده‌تر خواهد شد.

روند نزولی دلار دیروز هم ادامه یافت و قیمت 
هر دلار آمریکا با 3درصد نزول بعد از 120روز بار 

دیگر به کانال 47هزار تومان بازگشت. افزایش 
گمانه‌زنی‌ها در مورد‌یک توافق سیاسی موجب 
شده شتاب نزول بیشتر دلار ‌ شود. به گزارش 
همشهری، شیب صعودی قیمت دلار در نیمه دوم 
سال گذشته که همه را نگران کرده بود از 2هفته 

پیش تغییر کرده و هر روز قیمت دلار با نزول 
بیشتری مواجه می‌شود. سال گذشته و از ابتدای 
پاییز قیمت دلار یکباره شروع به رشد کرد و ظرف 
چند‌ماه 2برابر شد و به 60هزار تومان رسید. از 
2هفته پیش اما در پی روشن‌تر شدن چشم‌انداز 

توافق‌های منطقه‌ای بین ایران و همسایگان 
ازجمله عربستان و مصر و همچنین با افزایش 
گمانه‌زنی‌ها در مورد توافق سیاسی بین ایران و 
آمریکا شیب قیمت دلار نزولی شده و سرعت این 

نزول هر روز بیشتر هم می‌شود.‌

نزول 9 درصدی
آمار‌ها نشان می‌دهد از 2هفته پیش و بعد از سفر سلطان عمان به 
ایران که حجم خبر‌ها در مورد انجام توافق‌های سیاسی منطقه‌ای 
و همچنین احتمال توافق بین ایران و آمریکا افزایش یافته قیمت 
دلار وارد یک کانال نزولی شده است به‌طوری که ابتدا قیمت هر 
دلار آمریکا از محدوده 52هزار تومان عقب‌نشینی کرد و سپس وارد 
کانال 50هزار تومان شد. از اواخر هفته قبل اما شیب نزولی قیمت 
دلار بیشتر شده است؛ به‌طوری که ظرف 5روز گذشته قیمت دلار 
به سرعت وارد کانال 49هزار تومان شد و روز گذشته نیز قیمت دلار 
با یک افت سنگین 4/2درصدی به  47هزار و  300 تومان رسید. 
آخرین‌بار قیمت دلار 120روز پیش در این محدوده قرار داشت و 

در این مدت هرگز به این محدوده باز نگشته بود.

نقد ‌خبر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

اصل ماجرا چیست؟
از نظر بنیادی نزول قیمت دلار به عوامل مختلفی بازمی‌گردد، 
بخشی از این دلایل مربوط به تسهیل ورود ارز به کشور است 
و بخشی دیگر ناشی از انتظاراتی است که نسبت به آینده پس 

از توافق به‌وجود آمده است.
از نظرسیاسی افزایش تعامل با کشور‌های منطقه ازجمله 
عربستان و امارات منجر به بهبود روابط تجاری و باز شدن 
مسیر‌های ورود ارز به کشور شده است. برخی خبر‌ها حاکی 
از آن است که به‌دنبال این توافق‌ها قرار است روابط تجاری 

صرافی‌های ایران و امارات دوباره برقرار شود.
از سال۱۳۹۷ و به‌دنبال خروج آمریکا از برجام و اعمال 
تحریم‌های تازه علیه ایران روابط صرافی‌های ایران با 
صرافی‌های امارات قطع شد. این موضوع منجر شد جریان 
ورود ارز به‌ویژه دلار به کشور محدود شود. با محدود شدن 
ورود ارز به کشور کفه عرضه و تقاضای دلار ناهمگون و همین 

عامل منجر به رشد قیمت دلار شد.
امارات یکی از شرکای اصلی تجاری ایران است و صرافی‌های 
این کشور اهمیت زیادی در نقل و انتقال ارز به ایران دارند. 
تا قبل از تحریم‌های جدید قسمت عمده‌ای از مبادلات 
ارزی ایران در دوبی انجام و نرخ دلار در اين بازار تعیین 
می‌شد. برخی شرکت‌ها در امارات همچنین به نمایندگی 
از شرکت‌های ایرانی سالانه مقادیر زیادی از محصولات 
پتروشیمی و فراورده‌های نفتی را به خریدارانی در شرق 
آسیا می‌فروختند و ارز حاصل از این مبادلات از طریق 
صرافی‌های دوبی وارد ایران می‌شد اما از ۵سال پیش این 
روابط قطع شد و حالا برخی از خبرها نشان می‌دهد  به‌دنبال 
توافق با کشور‌های منطقه قرار است این روابط تجاری بین 
صرافی‌ها دوباره از سر گرفته شود. حتی گفته می‌شود صفحه 
رسمی صرافی الانصاری امارات از آغاز همکاری خودش با 
صرافی‌های ایرانی برای تسهیل انتقال ارز پس از ۵سال توقف 

معامله خبر داده است.
موضوع دیگری که به‌نظر می‌رسد در کاهش قیمت دلار نقش 
داشته است به‌کارگیری روش‌های جدید برای نقل و انتقال 
ارز به‌ویژه در حوزه تجاری است. در حال حاضر نقل و انتقال 
تجاری از طریق صدور حواله در منطقه مبدا انجام می‌شود. 
به این شکل که اگر کالایی صادر می‌شود کالای دیگری با 
استفاده از حواله ارزی صادرات انجام‌شده وارد می‌شود و 
عملا نقل و انتقال ارزی انجام نمی‌شود. این موضوع منجر به 

تسهیل روابط تجاری شده است.
نکته دیگری که به افت قیمت دلار منجر شده و بیش از 
سایر عوامل اهمیت دارد انتشار خبر‌هایی در مورد یک 
توافق سیاسی بین ایران و آمریکاست که به‌نظر می‌رسد 
ظرف هفته‌های اینده ابعاد تازه‌تر آن منتشر شود. در واقع 
 انتظارات ناشی از این توافق زمینه افت قیمت دلار را فراهم

کرده است.

مسکن

حق‌ کمیسیون املاک تغییر می‌کند
برای دومین سال متوالی است که وعده اصلاح بازار اجاره و 
ساماندهی آن با اجرای طرح مجلس داده می‌شود؛ اما شواهد 
حاکی از این است که راهبردهای مدنظر این طرح برای کمک 
به مستأجران، حتی درصورت تصویب نهایی در مجلس نیز راه 
به نسبت طولانی برای اجرا در بازار دارد و عجالتاً در چند‌ماه 
پیش رو که فصل جابه‌جایی مستأجران است، نباید منتظر 
تغییری در سازوکار بازار اجاره بود. به گزارش همشهری، 
رسیدگی به طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها 
همچنان در مجلس ادامه دارد و نمایندگان در جدیدترین 
مصوبه، با نحوه تغییر محاسبه حق‌الزحمه مشاوران املاک از 
اخذ درصدی از ارزش معامله به روش تعیین تعرفه از سوی 
وزارت راه و شهرسازی موافقت کرده‌اند. نکته قابل‌توجه این 
است که آیین‌نامه اجرایی این مصوبه تا 2ماه پس از تصویب 
قانون در مجلس باید از سوی وزارتخانه‌های راه و صنعت 
تهیه و برای تصویب نهایی به هیأت وزیران ارسال شود. فارغ 
از اینکه هنوز این طرح در مجلس به تصویب نرسیده، حتی 
اگر مهلت 2ماهه تدوین آیین‌نامه رعایت شود و دولت نیز با 
فوریت نسبت به تصویب نهایی آن اقدام کند، بازهم به‌نظر 
نمی‌رسد تغییر شیوه محاسبه حق کمیسیون مشاوران 

املاک در تابستان امسال به داد مستأجران برسد.

راهبرد طرح مجلس
در جلسه دیروز مجلس، نمایندگان، ماده یک طرح ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها که قبلًا برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون عمران برگشت داده شده بود را تصویب کردند و 
به تغییر نحوه تعیین حق‌الزحمه مشاوران املاک رأی مثبت 
دادند. براساس این مصوبه، وزارت راه و شهرسازی با همکاری 
وزارت صمت آیین‌نامه تعیین حق‌الزحمه مشاوران املاک بر 
مبنای درصدی از ارزش منطقه‌ای املاک که مطابق ماده‌های 
۵۴ و ۶۴ قانون مالیات‌های مستقیم، کمیسیون تقویم املاک 
هرساله این دفترچه را تهیه می‌کند، متناسب با میانگین 
حجم قراردادهای به ثبت رسیده در هر منطقه جغرافیایی و 
به‌صورت پلکانی نزولی تا ‌2ماه پس از تصویب قانون تهیه ‌ و 
به هیأت وزیران برای تصویب ارسال می‌کند. براساس تبصره 
یک این ماده، نرخ مصوب تعرفه املاک برای هر معامله 
به‌صورت خودکار در سامانه املاک و مستغلات درج شده و 
مشاوران املاک مکلف به اخذ کمیسیون و حق‌الزحمه خود 
براساس این مبلغ هستند. تبصره ۲ این ماده نیز می‌گوید اگر 
مشاوران املاک رقمی بالاتر از نرخ مندرج در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات اخذ کنند، مجرم ‌ و محکوم 
به بازگرداندن وجه معامله به طرفین و پرداخت ۲ برابر آن 
به‌عنوان جریمه به‌حساب خزانه‌داری کل هستند. تبصره ۳ 
این ماده نیز به رتبه‌بندی مشاوران املاک از سوی وزارت 
راه و شهرسازی با همکاری وزارتخانه‌های صمت و کشور 
تأکید دارد. در تبصره ۴ این ماده هم شاخص‌های رتبه‌بندی 
مشاوران املاک و شاخص‌ها و ضوابط مربوطه ذکر شده است.  
در تبصره ۴ همچنین سکوها و پلتفرم‌های معاملات مسکن 
نیز مشمول این قوانین دانسته شده وضعیت رتبه‌بندی 
مشاوران املاک را وزارت راه و شهرسازی هر ‌۳ماه یک‌بار 

در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات درج می‌کند.

کاهش 35میلیونی قیمت پرفروش‌ها
 LX از خودروهای پرتقاضای تولید داخل، دیروز بیشترین کاهش قیمت مربوط به 207پانوراما و سمند
بود که 25 تا 30میلیون تومان ارزان‌تر از روز شنبه معامله شد. سمند سورن هم 20میلیون تومان افت 
قیمت داشت و پژو پارس ساده هم 25میلیون توان ارزان‌تر شد. پراید هم از ابتدای هفته تا دیروز بین 20 تا 
25میلیون تومان کاهش یافته و در محدوده 330میلیون تومان قیمت خورده است. قیمت خودرو با وجود 
کاهش نسبتا شدید طی ‌2ماه گذشته همچنان از قیمت‌های زمستان گذشته بسیار بالاتر است. تحویل 
سریع‌تر خودروهای ثبت‌نامی طرح یکپارچه و تسریع در روند واردات خودرو درصورتی که با کاهش یا 

ثبات در نرخ ارز همراه باشد، می‌تواند قیمت‌ها را به محدوه سال قبل بازگرداند.‌

مکث

ید
 کن

ال
دنب

ی 
ماع

جت
ی ا

ها
که‌

شب
در 

 را 
ری

شه
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
i

n
s

t
a

g
r

a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

 سقوط دلار 
ادامه دارد؟



5 دوشنبه 22 خرداد 1402
 شماره 8797

 
دست‌کم 7سال از آغاز معضل 
کاتالیست‌های اجاره‌ای در تهران می‌گذرد 
اما هنوز بازار سودجویی در این زمینه 
مشتریان خود را دارد و کسی برای مقابله با 

این معضل آستین بالا نمی‌زند.
از  3میلیون‌دستگاه  به  نزدیک 
4.7میلیون‌دستگاه خودروی پایتخت 
بالای 4سال سن دارند و هرساله باید معاینه 
فنی دریافت کنند اما میزان مراجعان تنها 

1.7میلیون در سال است. البته بخشی از آنها 
به مراکز شهرهای دیگر مراجعه می‌کنند اما 
موقع پاس‌کردن تست آلایندگی به قطعه‌ای 
نیاز است که قیمت آن بسیار بالاست و این 
قیمت بالا موجب می‌شود برخی راه دورزدن 

قانون را انتخاب کنند.
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای تهران در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: زمانی که خودرو برای دریافت 
معاینه فنی به مراکز مجاز مراجعه می‌کند 
مشخص نمی‌شود که کاتالیستی که روی 
خودرو بسته شده اجاره‌ای است یا نه؟ در 
تست آلایندگی میزان گازهای خروجی 

خودرو سنجیده می‌شود و به تناسب سطح 
آلایندگی می‌تواند سطوح عادی یا برتر را 
پاس کند. حتی کاتالیست‌هایی که روی 
خودروها بسته می‌شوند، شماره سریال 
ندارند که بشود چک کرد قبلا در چه تاریخی 
معاینه فنی گرفته‌اند و آیا کاتالیست‌ها 
موقت بسته شده‌اند یا دائم هستند. این 
هم بحثی است که اتحادیه‌های مربوطه 
باید آن را بررسی کنند و اگر مکانی برای 
تخلف باز و بسته‌کردن کاتالیست اجاره‌ای 
وجود داشته باشد، بی‌شک تعمیرگاه‌های 
سطح شهر است و باید از طریق اتحادیه 
نظارت صورت گیرد. به‌گفته مالکی، همه 

56خط مراکز معاینه فنی به دوربین نیز 
مجهز هستند تا هر نوع تخلف در این زمینه 
ثبت و کنترل شود. پس عملا نمی‌تواند 
هیچ نوع تخلفی در زمینه کاتالیست‌های 
اجاره‌ای در مراکز معاینه فنی رخ دهد اما در 
تعمیرگاه‌ها این تخلف امکان‌پذیر است. از 
طرفی طی هفته‌های اخیر گشت‌های کنترل 
معاینه فنی با همکاری پلیس راه‌اندازی 
شده که اگر خودرویی معاینه فنی داشته 
باشد، آلایندگی آن چک می‌شود و این 
می‌تواند خودروهای دارای معاینه فنی را 
که پیش از این کاتالیست اجاره‌ای داشته‌اند 

مشخص کند.

اجاره کاتالیست‌ برای معاینه فنی
همشهری درباره دور زدن معاینه فنی از سوی سودجویان گزارش می‌دهد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 بازگشت به مدار خدمت 
تا 25خرداد 

یکی از پله‌های برقی ایستگاه تجریش برای اورهال 
اساسی غیرفعال شده است 

  دیروز تصاویر و خبر‌هایی درباره خرابی و غیرفعال بودن یکی 
از پله‌های برقی ایستگاه تجریش در فضای مجازی و رسانه‌ای 
منتشر شد که پیگیری‌ها نشان می‌دهد این موضوع به بحث 

اورهال اساسی پله‌های برقی مربوط می‌شود.
به گزارش همشهری، جدا از بحث کمبود و فرسودگی ناوگان، 
یکی دیگر از مشکلات و چالش‌های اساسی متروی تهران، 
پله‌های برقی و آسانسورهای ایستگاه‌هاست که به واسطه 
فرسودگی یا خرابی قطعات، هراز چندگاهی برای مدت چند 
روز از حرکت بازایستاده و از مدار خدمت‌رسانی به مسافران 
خارج می‌شوند. چندی قبل مسعود درستی اعلام کرده بود 
که با هدف جلوگیری از بروز نقص‌های فنی و خرابی پله‌های 
برقی، اورهال اساسی برخی از این دستگاه‌ها در دستور این 
شرکت قرار دارد:»تقریبا 1200پله برقی به ‌صورت روزانه 
در تهران سرویس‌دهی می‌کنند. برخی از پله‌های برقی به 
لحاظ کاری و فنی نیازمند اورهال اساسی هستند. اورهال 
پله‌برقی‌های متروی تهران در دستور کار است و از نیمه 
دوم سال گذشته اقدامات خوبی در این رابطه صورت گرفته 
است.« در واقع یکی از برنامه‌های شهرداری تهران و شرکت 
بهره‌برداری مترو در سال‌ جاری، پایان دادن و به حداقل 
رساندن خرابی‌ها و نواقص فنی پله‌های برقی است تا این 
مشکل چند ساله به شکل اصولی و اساسی حل و فصل شود.
 همچنین مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
با بیان اینکه از نیمه دوم سال گذشته اقدامات خوبی در 
این رابطه صورت گرفته است، گفت: »100میلیارد تومان 
بودجه برای تامین قطعات پله‌برقی اختصاص یافته و بخشی 
از قطعات هم خریداری و وارد انبار شده است.« با توجه به 
اینکه از عمر برخی از پله‌های برقی‌ مترو بیش از 20سال 
می‌گذرد، برای آنکه سرپا و فعال بمانند، لازم است حتما 
اورهال و نوسازی شوند. به‌ ویژه اینکه در سال‌های گذشته نیز 
در نگهداری و رسیدگی به این پله‌های برقی کوتاهی‌هایی را 
شاهد بودیم؛ ازجمله اینکه پله‌های ‌برقی‌ پس از مدتی نیاز 
به تعویض روغن دارند، اما در ایستگاه‌های مترو تا پایان سال 
گذشته روغن پله‌های برقی‌ تعویض نشده بود و چند سال 
از تعویض روغن آنها می‌گذشت. در  مورد پله‌های برقی 
مترو بدیهی است که با توجه به حجم بالای استفاده از این 
دستگاه‌ها، اگر نگهداشت و سرویس این دستگاه‌ها، به موقع 
و در زمان خودش صورت نگیرد، به کاهش و کوتاه شدن عمر 
این پله‌های برقی‌ها منجر خواهد شد. با توجه به این موضوع 
در سال گذشته روغن تمام پله‌های برقی در ایستگاه‌های 

مترو تعویض شد.
در همین راستا پیگیری‌هایی در رابطه با غیرفعال شدن یکی از 
پله‌های برقی ایستگاه پر مسافر و پرتردد تجریش در خط یک 
مترو صورت گرفت که نشان می‌دهد دلیل این موضوع اورهال 
اساسی بوده و طی چند روز آینده و طی هفته جاری پله‌های 
برقی از مدار خارج شده، دوباره فعال شده و به مدار بازمی‌گردد. 
در این زمینه شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، از 
بازگشت آن به مدار خدمت طی 4روز آینده خبر می‌دهد:»پله 
برقی ایستگاه تجریش به ‌دلیل انجام اورهال، غیر فعال شده 
و تا تاریخ ۲۵ خردادماه سال‌جاری برای استفاده مسافران 
دوباره فعال خواهد شد. مسافران محترم مترو مطمئن باشند 
که درصورت خرابی پله‌های برقی در تمامی ایستگاه‌ها، تلاش 
این شرکت در جهت رفع مشکل، به‌طور مستمر پیگیری و 
تا حصول نتیجه، با جدیت انجام خواهد شد. تلاش تمامی 
کارکنان بخش تعمیر و نگهداری پله برقی شرکت بهره‌برداری 
مترو، فراهم‌کردن زمینه کارکرد مطمئن و به حداقل رساندن 
میزان خرابی پله‌های برقی در ایستگاه‌ها به جهت کسب 
رضایت و فراهم کردن رفاه مسافران گرامی متروست.« به این 
ترتیب اورهال پله برقی مذکور تا 4روز دیگر به پایان می‌رسد 

و در اختیار مسافران قرار خواهد گرفت.

 پلمب پاساژ ناایمن »داد« 
در خیابان ولیعصر )عج( 

شهردار منطقه۱۱ از پلمب ساختمان تجاری ناایمن و 
پرخطر »داد« خبر داد. به گزارش همشهری، سیدمحمد 
موسوی ضمن هشدار جدی به مالکین ساختمان‌های ناایمن 
و ذینفعانی که توجهی به اخطار‌های مکرر شهرداری ندارند، 
اظهار کرد: در راستای رسیدگی به وضعیت ساختمان‌های 
ناایمن سطح محدوده در دی‌ماه سال گذشته، پاساژ »داد« در 
خیابان ولیعصر)عج( شناسایی و ممیزی‌های لازم درخصوص 

موضوع ناایمن بودن این ساختمان آغاز شد.
وی افزود: پس از شناسایی به مالک اخطار‌های لازم داده شد 
و بلافاصله جلسات کمیته ایمنی در ناحیه۲ با حضور نماینده 
مالک، تشکیل و صورتجلسات به مالک ابلاغ شد، اما پس از 
گذشت چند‌ماه و به‌دلیل عدم‌همکاری مالک نسبت به اقدام 
برای رفع خطر ساختمان، بلافاصله کمیسیون رفع خطر در 
ناحیه تشکیل و در نهایت دستور معاون دادستان مبنی‌بر 
قطع انشعابات و پلمب پاساژ اخذ شد و در تاریخ 1402/3/20 
ساختمان تجاری »داد« با بیش از۵۰واحد تخلیه کامل و 

دستور قضایی اجرا شد.
موسوی تأکید کرد: تغییر کاربری‌های غیرمجاز، تبدیل 
واحدها به انبار در بافت مسکونی و عدم‌رعایت موارد ایمنی 
آتش‌نشانی منجر به خسارات زیادی به مردم می‌شود که 
نمونه آن آتش‌سوزی ‌ماه جاری در انبار ساختمان ناایمن 
میدان رازی است که تلفات جانی نداشت، اما خسارات مالی 
و معنوی بسیاری به مردم وارد کرد. طی بازدیدهای قدم به 
قدم به پاساژ »داد« رفتیم و در همان بازدید طي ‌ماه گذشته 
هشدار و اخطار مجدد دادیم و در رسانه‌ها نیز اعلام کردیم 
که این ساختمان پرخطر است، اما توجهی نشد که در نتیجه 
مطابق قانون در راستای حفظ حقوق عامه مردم با حضور 
دستگاه‌های نظارتی و اجرایی، ساختمان تجاری »داد« 

پلمب شد تا مالک برای ایمن‌سازی‌ اقدام کند.

سید‌مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران گفت: »تعریف و 
تهیه طرح بازآفرینی محله الگو برای 
۱۳هکتار، اخذ مجوز کمیسیون ماده۵، 
اخذ مجوز انتشار اوراق مشارکت شروع 
عملیات اجرایی 4پروژه خدماتی شامل 
زائرسرا، مهد‌کودک، مرکز توانمندسازی 
بانوان و مجموعه تجاری باباخان و... 
اهم کارهایی هستند که در دستور کار 

مدیریت شهر قرار گرفته‌اند.«

13
هکتار

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی از آغاز مهندسی خطوط از 
اول تیرماه خبر داد و گفت: »62دستگاه 
مینی‌بوس را وارد ناوگان مهندسی خطوط 
می‌کنیم و ۵۷دستگاه اتوبوس را به خطوط 
پرمسافر منتقل خواهیم کرد که با این 
اقدامات سرفاصله‌ها در خطوط پرتردد 
کمتر می‌شود. همچنین تا پایان سال با 
مهندسی خطوط ۳۰۰دستگاه اتوبوس را 

به خطوط پرتردد جابه‌جا می‌کنیم.«

62
دستگاه 
مینی‌بوس

محمدجواد خسروی، شهردار منطقه‌18 
گفت: »در راستای مقابله با فساد 
و ساخت‌وسازهای غیرقانونی، بیش 
از ۱۵هزار مترمربع از باغات و اراضی 
مزروعی تغییر کاربری داده در بخش 
حریم، آزادسازی شده و به کاربری اولیه 
بازگشتند. همچنین در راستای جلوگیری 
از ساخت‌و‌سازها در حریم، ۶بنای 
ساختمانی و ۲۰چهاردیواری غیرقانونی 

تخریب شدند.«

15000
مترمربع

سفر مدیران شهری به بروکسل
علیرضا زاکانی، شهردار تهران برای شرکت در مجمع 
عمومی متروپلیس صبح دیروز راهی بروکسل، 

پایتخت بلژیک شد.
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهرداری تهران و مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
شهرسازی و معماری شورای شهر تهران در این سفر 

علیرضا زاکانی را همراهی می‌کنند.
متروپلیس)Metropolis(‌ یا همان سازمان 
کلانشهرهای مهم جهان یک مؤسسه غیردولتی 
بین‌المللی است که با اهداف غیرانتفاعی و بدون 
وابستگی سیاسی کار می‌کند. مدیریت و مسائل 
کلانشهرهای جهان در کانون توجهات متروپلیس قرار 
دارد. این سازمان در سال‌۱۹۸۴ به ابتکار شهرداری 
پاریس بنیان‌گذاری شده و ماموریت آن که بیش 
از 90عضو دارد، ارتقای همکاری‌های بین‌المللی 
شهرهای بزرگ است. هدف اصلی متروپلیس ارتقای 
توسعه شهری پایدار در شهرهای بزرگ به‌منظور 
افزایش کیفیت زندگی شهروندان از طریق هدایت 
شبکه ‌جهانی کلانشهرها و نظارت بر مسیر توسعه 
مناطق کلانشهرهای مهم جهان است. این سازمان 
که یک تشکل غیردولتی بین‌المللی است، تشکلی ما 
بین کلانشهرهای مهم جهان است. شهرداری تهران 
از سال‌۱۹۹۲ به عضویت انجمن کلانشهرهای مهم 
جهان درآمده؛ از این رو حوزه آسیایی با 29شهر، 
حوزه آفریقا با 23شهر، آمریکای لاتین با 12شهر، 
‌اروپا 8شهر و آمریکای شمالی 6شهر در این سازمان 

عضویت دارند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

درشهر

‌خبر

حل مشکل ساکنان فرحزاد
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
شورا: یکی از مسائل و مشکلات ساکنان 
روددره فرحزاد، نداشتن سند است که 
این موضوع به‌دست ستاد اجرایی فرمان 
امام حل خواهد شد. بدون رودربایستی 
از این تریبون باید برای حل مشکلات 
شهر استفاده کرد و مسائل آنها را به گوش 
مسئولان و دستگاه‌هایی که مردم امکان 

دسترسی به آنها را ندارند، رساند.

ضرورت مطالعات عارضه‌سنجی ترافیکی 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا: 
براساس مصوبه باید هر پروژه‌ای که قرار 
است در سطح شهر تهران اجرا شود، 
مطالعات نرخ سفر‌سازی‌ صورت گیرد. 
از این‌رو ضرورت دارد مدل‌سازی‌‌ها 
برای ترافیک شهر تهران صورت گیرد 
و براساس این مطالعات تصمیمات و 

برنامه‌ها اجرایی شود.

کاربری نامناسب عمارت عین‌الدوله
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و 
نظارت مالی شورا: مجموعه باغ و عمارت 
عین‌الدوله از بناهای میراثی دارای ارزش 
تاریخی است. حضور یک پیمانکار جهت 
احداث رستوران و کافی‌شاپ و انجام 
عملیات عمرانی نامناسب در محوطه 
این عمارت به هیچ عنوان متناسب با 
فضای تاریخی این بنای ارزشمند نیست.

ناصر امانی: محله و میدان شوش نه فقط برای تهرانی‌ها و ایران، بلکه برای کشورهای همسایه و حتی جهان یک نام معروف است
اجاره‌ دقیقه‌ای خانه‌های دودی

مقصر کیست؟
پیگیری‌های همشهری برای مصاحبه با مسئولان اتحادیه 
تعمیرکاران خودرو تاکنون به نتیجه نرسیده است اما این موضوع 
به‌زودی از دیگر مبادی، تا حصول نتیجه پیگیری خواهد شد. 
در عین حال، احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن خودروسازان 
ایران می‌گوید: کاتالیست خودرو مشروط بر مصرف سوخت با 
استاندارد یورو۵ عمرمفید ۸۰ هزار کیلومتری دارد، اما با توجه به 
کیفیت سوخت یورو۴ و یورو۳ توزیعی در کشور این قطعه دچار 
تقلیل عمر مفید به ۳۰هزار کیلومتر می‌شود. کاتالیست به‌عنوان 
قطعه گران در خودرو بوده که حدود ۱۰میلیون تومان و بیشتر 
براساس تکنولوژی خودروها قیمت دارد، متأسفانه به‌دلیل 
وضعیت اقتصادی فعلی و عدم‌فرهنگسازی،‌ مالکان پس از پایان 
عمر این قطعه، حاضر به تعویض آن نبوده و در زمان دریافت 

معاینه فنی برخی، از کاتالیست اجاره‌ای استفاده می‌کنند.

فلزات گرانبها
از سویی در سایت‌ها و پلتفرم‌های اینترنتی آگهی‌های 
متعدد فروش کاتالیست وجود دارد که گفته می‌شود 
کاتالیست شما را پرمی‌کنند یا مشکل کاتالیست را رفع 
می‌کنند. در یک کاتالیست خودرویی، فلزات مختلف 
شامل مس، نیکل، سریم، آهن، منگنز، پلاتین، پالادیوم 
و رودیوم وجود دارد و برخی سودجویان با تخلیه این 
فلزات در تعمیرگاه‌ها اگرچه مشکل لحظه‌ای خودرو را 
رفع می‌کنند اما شخص در مراجعه به مرکز معاینه فنی 
متوجه می‌شود کاتالیست خالی، فاقد فلزات تصفیه‌کننده 
است و برخی مراجعه‌کننده‌ها نیز به این خاطر به اجاره این 
قطعه مهم رو می‌آورند. به هر رو باید جلوی این سودجویی 
گرفته شود و شرایط برای همه‌گیری استفاده از این قطعه 

مهم فراهم شود.

تعهدی که در کار نیست
در حال حاضر بازار کاتالیست‌های اجاره‌ای در برخی 
تعمیرگاه‌های نزدیک مراکز معاینه فنی همچنان رونق 

دارد.
 این در شرایطی است که یک کاتالیست 8تا14برابر 
قیمت اجاره‌ای آن هزینه روی دست راننده می‌گذارد 
و از نظر اقتصادی هیچ توجیهی برای رعایت این اصل 

محیط‌زیستی نزد شهروندان وجود ندارد. 
این در حالی است که در بیشتر کشورهای دارای صنایع 
تولید خودرو، خودروها در فواصل 8تا10سال به کل از رده 
خارج می‌شوند و اگر خودرویی کیفیت لازم را برای بیشتر 
از 10سال داشته باشد، تعویض کاتالیست آن برعهده 
خودروساز است اما در ایران همه هزینه‌های صفر تا صد 

تعویض کاتالیست با شهروندان است.

میزان اثر کاتالیست
درصد گازهای خروجی را 

تصفیه می‌کند
۹۰

کارایی مؤثر کاتالیست‌های ایرانی

80000 کیلومتر 

قیمت کاتالیست خودروهای ایرانی

8 تا 14 میلیون تومان 
قیمت کاتالیست اجاره‌ای

1 میلیون تومان 

مشکلات محلات خط مرزی
محله شوش مرز میان مناطق 12 و 15 
است و برخی از مشکلات این محله هم 
در پی قرارگرفتن روی خط مرزی ایجاد 
شده است. آنطور که عضو شورای شهر 
در گزارش خود اشاره کرده است: »معمولا 
معابر و محله‌هایی که در بین 2منطقه قرار 
می‌گیرند، قدری از دید و توجه مدیران هر 
دو منطقه مغفول می‌ماند. البته شهرداری 
برای رفع مشکلات ازجمله کاهش 
آسیب‌های اجتماعی تلاش‌های زیادی 
کرده و گام‌هایی هم برداشته است، اما در 
این مقوله ضرورت دارد تا سایر دستگاه‌ها 
و مسئولان هم ورود کنند و وظایفشان 
را انجام دهند.« 60درصد بافت شوش 
فرسوده است، اما به‌گفته امانی، مهم‌ترین 
مشکل مردم مسائل اجتماعی و فرهنگی 
و پس از آن حضور اتباع بیگانه است که 
گویا 50درصد بافت جمعیتی این محدوده 

را تشکیل می‌دهند.

پلمب خانه‌های پلاک قرمز
جمعیت و حضور شبانه‌روزی معتادان متجاهر 
و کارتن‌خواب‌ها هرچند نسبت به گذشته 
کاهش‌یافته، اما همچنان برای ساکنان محله 
آزاردهنده است. امانی با بیان این مطلب گفت 
که در این محله هم مانند محله هرندی شاهد 
وجود خانه‌های پلاک قرمز هستیم که تا‌کنون 
شهرداری منطقه، 18باب خانه را شناسایی 
کرده که با دستور مقامات قضایی پلمب شده‌اند. 
زباله‌گردها هم در شوش حضور فعال دارند و با 
وجود تعطیلی اکثر مراکز خرید ضایعات، حدود 
8 تا 10وانت‌بار شب‌ها به‌صورت گردشی اقدام به 
خرید پسماندها از زباله‌گردها می‌کنند. عضو 
کمیسیون برنامه‌وبودجه در جریان ارائه گزارش 
خود با اشاره به معضلات محله شوش گفت: 
»اینها مسائل فرهنگی و اجتماعی هستند که 
این محله قدیمی تهران گرفتارشان است و 
باید یک فکر اساسی برای حل مشکلات نه فقط 
شوش بلکه سایر محلات مرکزی مانند هرندی 

و... تهران شود.«

جلوگیری از ورود کودکان کار اتباع 
در ادامه جلسه، سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورا هم در 
قالب تذکری به موضوع کودکان کار و خیابان اشاره کرد و گفت: 
»این کودکان به‌دلیل آزارهایی چون کتک، توهین، تحمل گرما و 
سرما، گرسنگی و... از یک‌سو دچار مشکلات جسمی، روحی و 
روانی می‌شوند و از سوی دیگر فعالیت کودکان کار و حضور آنها 
در خیابان‌ها مشکلاتی برای شهر و شهروندان پدید می‌آورد. 
در موضوع ساماندهی کودکان کار چندین دستگاه ازجمله 
شهرداری، وزارت کشور، نیروی انتظامی و... مسئولیت دارند و 
با وجود این همه متولی، آمار کودکان کار در کشور و به‌ویژه شهر 
تهران رو به ‌افزایش است.« نبود آمار دقیق از کودکان کار هم 
مورد انتقاد این عضو شورا قرار گرفت و عنوان کرد: »هنوز یک 
نهاد مشخص به‌عنوان متولی اصلی ساماندهی کودکان کار معرفی 
نشده که همین امر باعث ارائه آمارهای متناقض درباره کودکان 
کار شده که با همین آمارهای متعدد طبیعتا اقدامات صورت‌گرفته 
در این حوزه با خطا مواجه خواهد شد. براساس همین آمارهای 
غیررسمی حدود 80درصد کودکان کار اتباع هستند و اگر عزم 
جدی برای ساماندهی این موضوع وجود دارد، در گام نخست باید 
از ورود اتباع جلوگیری کرد و پس از آن هم با باندها و شبکه‌هایی 

که کودکان را استثمار می‌کنند، برخورد قاطع شود.«

10مطالبه ساکنان محله 
شوش شرقی

  تعیین تکلیف حضور 
اتباع بیگانه و ساماندهی 

آنها
  برخورد ریشه‌ای و اساسی 
با معتادان و کارتن‌خواب‌ها

  برخورد قاطع با املاک 
پاک قرمز و خانه‌های 
دودی و پلمب دائم و 

تخریب آنها
  جمع‌آوری و پلمب مراکز 

خریدوفروش ضایعات
  تسهیل ضوابط نوسازی 
بافت فرسوده در املاک و 

پلاک‌های تجمیعی
  رفع سد معبر و 

بساط‌گستران در محله
  تعیین تکلیف پروژه 
اوراق‌فروشان و تسهیل 
مجتمع  به  انتقالشان 

خاوران
  آسفالت معابر و 
ساماندهی جداول و 

کانیوها
  توجه ویژه به نگهداشت، 
رفت‌وروب، نظافت مخازن 
و انتقال پسماند خیابان و 

معابر محله
  تعیین تکلیف 2 فروشگاه 

متروکه شهر و روستا و رفاه

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

شوش محله قدیمی پایتخت این روزها به یکی از کلونی‌های اصلی آسیب 
اجتماعی تبدیل شده و  به‌گفته ناصر امانی، عضو شورای شهربرای 
کشورهای همسایه هم شناخته‌شده‌ است. خانه‌های دودی جدیدترین  
معضل است که او در جریان ارائه گزارش در صحن شورا به آن اشاره کرد 
و گفت مشتریان، اول صبح برای استعمال مواد‌مخدر آن را اجاره و چند 
دقیقه بعد هم ترک می‌کنند. البته اکثر این افراد اتباع بیگانه هستند که 

تا‌کنون 37باب از خانه‌های دودی توسط شهرداری شناسایی شده است.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه‌نگار
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مرد بدهكار براي فرار از دستگيري، سناريوي 
مرگ خود را كليد زد. او حتي خانواده‌اش را هم 
فريب داد غافل از اينكه نقشه‌اش خيلي زود فاش 

خواهد شد.  
به گزارش همشهري، اين پرونده چندي قبل با 
شكايت يك خانواده در دادسراي جنايي تهران 
گشوده شد. آنها مي گفتند كه پسرشان را 

گروگان گرفته‌اند. 
پدر خانواده توضيح داد: ما ساكن يكي از 
شهرستان‌هاي اطراف تهران هستيم. پسرم به 
نام ماهان در كار خريد و فروش دلار بود و وضع 
مالي بدي نداشت تا اينكه چند وقت قبل به ما 
گفت كه در تهران يك پروژه كاري گرفته و بعد 
از   اتمام آن برمي گردد. او رفت و ديگر خبري 
از او نشد. هرچه با موبايلش تماس مي‌گرفتيم 
خاموش بود تا اينكه زني جوان به ما زنگ زد و 
گفت براي پسرم اتفاق بدي افتاده‌است. زن جوان 
آدرس خانه ما را گرفت و پیش من و همسرم آمد. 
او تعريف كرد پسرم ماهان به همراه برادر او راهي 
يكي ازشهرهاي مرزي شده بودند تا قاچاقي به 
تركيه و بعد به آلمان بروند اما در بين راه اتفاق 
تلخي براي آنها رخ داده است. زن جوان مي گفت 
پسرم ماهان و برادرش از ارتفاع سقوط كرده و 

جان‌شان را از دست داده‌اند.
مرد ميانسال ادامه داد: وقتي از زن جوان 
پرسيديم كه وي چطور از اين اتفاق مرگبار 
با خبر شده، مدعي شد كه يكي از افرادي كه 
همراه آنها بوده با وي تماس گرفته و مشخصات 

برادرش و ماهان و حتي شماره تلفن ما را به او 
داده است. 

پدر ماهان گفت: من و همسرم، حرف‌هاي زن 
جوان را باور كرديم و دنيا بر سرمان آوار شد. 
مرگ ناگهاني پسرمان باوركردني نبود و برايش 
مراسم عزاداري گرفتيم. حتي حجله گذاشتيم 
و اعلاميه فوتش را در شهر پخش كرديم، اما 
همسرم چند شب پيش خواب عجيبي ديد. او 
مي گفت درخواب ديده كه پسرمان زنده است. 
بعد كه كمي فكر كرديم، به اين نتيجه رسيدم 
كه شايد پسرم را گروگان گرفته باشند، چون 
جسدي تحويل‌مان ندادند. از طرفي پسرم 
قصد رفتن به خارج از كشور را نداشت و اگر 
چنين تصميمي داشت قطعا من يا مادرش را 
در جريان قرار مي داد. وقتي تكه هاي پازل را 
كنار هم چيدم به اين نتيجه رسيدم كه ممكن 

است پسرمان زنده باشد و گروگانگيران او را در 
پايتخت مخفي كرده باشند. 

رازگشايي
با اظهارات اين مرد، تحقيقات در اين پرونده 
آغاز شد. تنها سرنخ براي كشف اين معما پيدا 
كردن زن ناشناسي بود كه با خانواده ماهان 
تماس گرفته و اعلام كرده بود وي كشته شده 
است. ماموران به دستور بازپرس جنايي تهران، 
اقدامات اطلاعاتي خود را آغاز كردند و موفق 
شدند زن جوان را شناسايي و دستگير كنند. 
وي وقتي تحت تحقيقات پليسي قرار گرفت 
اسرار سرنوشت ماهان را فاش کرد و گفت كه او 
زنده است. زن جوان كه با ماهان به صورت موقت 
ازدواج كرده بود، گفت: من و ماهان با همدستي 
يكديگر نقشه مرگ او را كشيديم و تصميم 

گرفتيم وانمود كنيم  او فوت شده است. 
وي ادامه داد: من و ماهان چندي قبل در فضاي 
مجازي با يكديگر آشنا شديم. من ساكن تهران 
بودم و او در شهرستان زندگي مي كرد. چند بار 
با يكديگر قرار ملاقات گذاشتيم تا اينكه تصميم 
به ازدواج گرفتيم. ماهان مي گفت در كار خريد 
و فروش دلار و ارز ديجيتال است. ظاهرا در 
جريان معامله با يكي از هم‌محلي‌هايش، حدود 
‌400ميليون تومان به وي بدهكار شده بود. 
آنطور كه ماهان مي‌گفت براي انجام معامله به 
بچه محل خود سفته داده بود. وي تهديد كرده 
بود اگر پولش را ندهد سفته ها را اجرا گذاشته و 
ماهان را به زندان مي‌اندازد. وقتي اين موضوع 
را شنيدم،‌ با هم سناريوي مرگ ماهان را كليد 
زديم. قرار شد براي مدتي به دروغ نزد خانواده 
و دوستان ماهان وانمود كنيم كه او در مرز فوت 
شده و جسدش را پيدا نكرده‌اند. ماهان مي گفت 
كه چون خانواده اش خبر از بدهي او دارند، رفتن 
او از كشور را باور مي‌كنند. وي از من خواست تا 
نزد خانواده‌اش بروم و داستان خيالي مرگ او را 
بازگو كنم تا خانواده اش براي او مراسم ترحيم 
بگيرند و طلبكارش به گمان اينكه او فوت شده، 
ديگر بي خيال 400 ميليون پولش شود. او قصد 
داشت تا پس از مدتي به خانواده‌اش اطلاع بدهد 
كه زنده است اما آنها به ماجرا مشكوك شدند و 

شكايت كردند. 
وقتي حقيقت آشكار شد، ماهان پسر جوان نيز به 
دادسرا احضار شد و گفت براي فرار از دستگيري 
و پرداخت بدهي‌اش، نقش مرده را بازي كرده و 
با همسر صيغه اي خود زندگي مخفيانه اي در 
پايتخت در پيش گرفته‌بود، اما در نهايت دستش 

رو شد. تحقيقات در اين پرونده ادامه دارد. ‌

عکس‌های سلفی، راز باند سرقت را فاش‌کرد
وقتی پلیس 2مرد مشکوک را در 

دادسرا
خیابان دستگیر کرد و به بررسی 
گوشی آنها پرداخت، عکس‌های 
سلفی که آنها با گوشی‌های سرقتی گرفته بودند، 

اسرار کی باند سرقت را برملا کرد.
به گزارش همشهری از اواخر دی‌ماه سال گذشته 
پلیس پایتخت در جریان گوشی‌قاپی‌های سریالی 
توسط دزدانی قرار گرفت که با خودرو سراغ 
طعمه‌هایشان می‌رفتند. دزدان اتومبیل‌سوار در 
خیابان‌ها چرخ می‌زدند و با دیدن فردی که در 
حال حرف زدن با تلفن همراهش بود، به او نزدکی 
می‌شدند. سپس کیی از سارقان پیاده می‌شد، 
گوشی طعمه‌ را می‌ربود و سوار بر خودرو، همراه 

همدستانش فرار میک‌رد.
تحقیقات کارآگاهان پلیس زیرنظر قاضی محمد 

ولدی بیرانوند، بازپرس شعبه هفتم دادسرای 
ویژه سرقت برای دستگیری دزدان ادامه 

داشت تا اینکه آنها چند روز قبل در 
کیی از خیابان‌های پایتخت به  
2 مرد افغان که رفتار مرموزی 
داشتند، مشکوک شدند. این 
افراد مهاجر غیرقانونی بودند و 
مأموران در بازرسی از وسایل 
آنها گوشی موبایلی پیدا کردند 
که داخل آن پر بود از عکس‌های 
سلفی عجیب. عکس‌هایی از مردان 
جوان که گوشی‌های مختلفی در 
دست داشتند و به دوربین لبخند 
می‌زدند. با انجام تحقیقات اسرار 
مردان مشکوک فاش و مشخص 
شد که آنها سارقان حرفه‌ای 

هستند که از دی‌ماه پارسال 
تحت تعقیب بوده‌اند. دزدان 
عکس‌ها را برای نصیر کیی 

از همشهریان خود فرستاده بودند و نصیر کسی 
جز سرکرده گروه نبود. با راهنمایی این دو نفر، 
‌سرکرده باند و اعضای دیگر گروه دستگیر شدند و 
در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اقرار کردند.

سارق مبتدی که حرفه‌ای شد
نصیر جوان افغانستانی که سردسته باند است 
در بازجویی‌ها گفت: 5سال قبل قاچاقی وارد 
ایران شدم و کارگری میک‌ردم. با سرمایه‌ای که 
به دست آوردم کی گوشی گران‌قیمت خریدم 
اما 24ساعت بعد به دام خفتگیران افتادم و آنها 
زخمی‌ام کردند وگوشی‌ام را دزدیدند.  پس از آن 
تصمیم گرفتم من هم دست به سرقت و زورگیری 
بزنم. اوایل به‌تنهایی برای سرقت می‌رفتم، 
اما هربار دست خالی برمی‌گشتم. چون 
مبتدی و تازهک‌ار بودم؛ بعد از طریق کیی 
از دوستانم با مردی خلافکار  آشنا شدم 
و فوت و فن زورگیری را یاد گرفتم. پس 
از آن باند خودم را  راه انداختم. متهم 
ادامه داد: اعضای باند من 9نفر 
بودند و با مدارک جعلی، خودرو 
اجاره میک‌ردیم و پلاکش را 
می‌پوشاندیم. بعد با همان خودرو 
می‌رفتیم زورگیری و گوشی‌قاپی. 
گوشی‌های سرقتی را هم به افغانستان 
می‌فرستادیم و در آنجا می‌فروختیم. 
اعضای گروه چون تازهک‌ار بودند، بعد 
از هر سرقت با گوشی‌های سرقتی 
سلفی گرفته و برای من می‌فرستادند 
که همین عکس‌ها کار دستمان داد و 
باعث شد دستگیر شویم. براساس این 
گزارش، هر 10عضو این گروه با قرار 
قانونی بازداشت شدند و تحقیقات از 

آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 شهادت مرد بسیجی 
در درگیری با اشرار 

بسیجی مدافع امنیت روز گذشته در جریان ماموریت و 
درگیری با اشرار در کرمانشاه به شهادت رسید. به گزارش 
فارس، سرپرست فرمانداری کرمانشاه گفت: دیروز در کیی 
از مناطق حاشیه‌ای شهر کرمانشاه، سجاد امیری، بسیجی 
مدافع امنیت، در درگیری با اشرار مسلح زخمی شد 
 و پس از انتقال به بیمارستان به فیض شهادت نایل آمد. 
محمدرضا آمویی از شناسایی عوامل شهادت این بسیجی خبر 
داد و گفت: اشرار حاضر در این درگیری شناسایی شده‌اند که در 
اسرع وقت دستگیر خواهند شد و به مجازات عمل‌شان از طریق 

دستگاه قضا خواهند رسید.

آزادی 2 ایرانی از زندان هند
2ایرانی که از 10سال قبل به اتهام تولید مواد‌مخدر در هند 
زندانی شده بودند با تلاش پلیس بین‌الملل کشورمان به ایران 

بازگردانده شدند.
به گزارش همشهری، این دو نفر که به هند مهاجرت کرده بودند، 
10سال قبل به اتهام تولید مواد‌مخدر صنعتی دستگیر شدند و 
در محل اقامت‌شان ابزار و ادوات تولید مواد‌مخدر و مقداری مواد 
کشف شد. آنها پس از محاکمه به تحمل حبس محکوم شدند و 
از آن زمان در زندان‌های هند نگهداری می‌شدند. با وجود صدور 
رأی در پرونده این دو ایرانی اما پلیس ایران به‌دنبال انتقال آنها 
به کشور بود و از مدتی قبل رایزنی‌ها در این‌باره آغاز شد تا اینکه 

سرانجام آنها پس از 10سال به کشور بازگردانده شدند.
سردار مجید کریمی، رئیس پلیس بین‌الملل فراجا در این‌باره 
گفت: براساس هماهنگی‌های به عمل آمده با دستگاه قضایی 
کشور و در راستای همکاری‌های فرابخشی فراجا، این دو ایرانی 
که در حال گذراندن دوره محکومیت خود بودند، پس از ۱۰سال 
به کشور منتقل شدند. او ادامه داد: آنها روز شنبه از طریق مرز 
هوایی فرودگاه امام خمینی)ره( وارد کشور شده و به یگان بدرقه 

متهمان وزارت دادگستری تحویل داده شدند.

دستبرد به کارخانه اسباب‌بازی 
پس از آزادی از زندان

2سارق سابقه‌دار که به تازگی از زندان آزاد شده بودند در 
تازه‌ترین سرقت‌شان به کی کارخانه اسباب‌بازی دستبرد زدند، 

اما پلیس خیلی زود آنها را شناسایی و دستگیر کرد.
به گزارش همشهری، روز ۱۸خرداد‌ماه امسال نماینده حقوقی 
کی کارخانه اسباب بازی واقع در کهریزک به کلانتری 170رفت 
و مدعی شد سارقان ناشناس به این کارخانه دستبرد زده‌اند. 
از همان زمان با دستور قضایی تحقیقات در این‌باره آغاز شد. 
مأموران در نخستین اقدام با حضور در محل سرقت به باز‌بینی 
دوربین‌های مداربسته پرداختند. این تصاویر نشان می‌داد که 
کی نفر که صورتش را پوشانده بود از دیوار کارخانه بالا رفت و نفر 
دوم نیز پشت دیوار زاغ زنی میک‌رد. ادامه این تصاویر نیز حاکی 
از آن بود که دقایقی بعد سارق وسایلی را که به‌گفته شاکی حدود 
150میلیون تومان ارزش داشت با استفاده از نردبان و چهارپایه 

آهنی کنار دیوار از آنجا خارج کرد.
ماموران پلیس با استفاده از این تصاویر و اقدامات فنی-پلیسی 
موفق شدند هویت سارقان را شناسایی کنند. در بررسی‌ها 
معلوم شد که آنها 2 سارق سابقه‌دار  35  و 40ساله هستند که 
‌کیسال قبل نیز به اتهام سرقت دستگیر و زندانی اما به تازگی 
آزاد شده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌داد که آنها در خانه‌ای واقع در 
کهریزک مخفی شده‌اند که مأموران تیم عملیاتی پس از گرفتن 

مجوز قضایی راهی آنجا شدند و متهمان را دستگیر کردند.
سرهنگ محمدقاسم طرهانی، فرمانده انتظامی شهرستان ری 
در این‌باره گفت: متهمان پس از انتقال به کلانتری در تحقیقات 
ابتدایی به جرم خود مبنی بر سرقت از اماکن خصوصی  و به 
۳ فقره دزدی از کارخانه‌ها اعتراف کردند.پس از شناسایی 
مالباختگان و تکمیل پرونده متهمان برای انجام بررسی بیشتر به 

پلیس آگاهی تحویل داده‌شدند.

کلاهبرداری 2هزار میلیاردی 
طلافروش شیاد

مرد طلافروش با ترفند قرعهک‌شی 140نفر را فریب داد و از آنها 
2هزار میلیارد ریال کلاهبرداری کرد اما عاقبت به دام افتاد.

به گزارش همشهری، به‌دنبال شکایت تعدادی از کسبه و 
شهروندان در شازند واقع در استان مرکزی از کی طلافروش، 
رسیدگی به این پرونده آغاز شد. این مرد از سال 98با ترفند 
مشارکت مردم در قرعهک‌شی طلا اقدام به دریافت مبالغ کلانی از 
تعدادی از کسبه و شهروندان کرده اما بعد از مدتی کیباره فراری 
شده بود. اغلب مالباختگان از صنف طلافروشان بودند و آنطور 
که برآوردها نشان می‌داد، شمار مالباختگان بیش از 100نفر بود 

و مبلغ کلاهبرداری شده به چندصد میلیارد تومان می‌رسید.
در ادامه تحقیقات کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری 
پلیس آگاهی استان مرکزی معلوم شد که متهم به مشهد مقدس 
گریخته است. به این ترتیب گروهی از مأموران با نیابت قضایی 
راهی مشهد شدند و در عملیاتی غافلگیرکننده او را دستگیر 
و به اراک منتقل کردند. سردار هادی رفیعییک‌ــا، فرمانده 
انتظامی استان مرکزی در این‌باره گفت:‌ متهم به کلاهبرداری 
2هزار‌میلیارد ریالی از 140نفر از شهروندان اراکی و شازندی 
اعتراف کرده است. او پس از تشیکل پرونده تحویل مراجع 

قضایی شد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

زندان قوچان به خارج از شهر منتقل شود
زندان شهر قوچان در مجاورت و نزدکیی دو پارک این شهر است.

تعداد زیادی از زندانیانی که به‌اصطلاح بند آزاد هستند می‌توانند 
در روز چند ساعتی را از زندان بیرون بیایند و در ساعت مقرر شده 
برگردند. تردد این افراد در داخل شهر، شهروندان را نگران میک‌ند 
خصوصا برای خانواده‌هایی که بچه‌هایشان را جهت بازی و تفریح 
به این پار‌کها می‌آورند.مطمئنا انتقال زندان به خارج شهر و دور 

از مراکز عمومی این مشکل را رفع میک‌ند.
تفکری از قوچان

به‌خودروهای فاقد معاینه فنی سهمیه‌بنزین تعلق نگیرد
بسیاری از خودروها و موتورسکیلت‌های فرسوده که اکثرشان هم 
فاقد برگه معاینه فنی هستند از سهمیه بنزین استفاده میک‌نند. 
درحالیک‌ه تعدادی از مالکان این خودروها یا خارج از کشورند 
و یا وسیله نقلیه‌شان داخل پاریکنگ است و از آن استفاده‌ای 
نمیک‌نند. این موضوع اجحاف در حق کسانی است که با 
خودرویشان کار میک‌نند و به‌اصطلاح منبع درآمدشان است.

پیشنهاد میک‌نم سهمیه این قبیل افراد قطع شود.
ابراهیمی از تهران

تفاوت قیمت بلیت هواپیما در خطوط مختلف منطقی باشد
این موضوع طبیعی است که خطوط هوایی مختلف به‌علت‌های 
متفاوتی مثل نوع هواپیما، نحوه پذیرایی و یا قدمت و 
معروفیت‌شان قیمت‌های متفاوتی داشته باشند اما این تفاوت 
قیمت باید معقول و منطقی باشد نه اینکه بین دو خط هوایی 
که تفاوت چندانی هم از هر نظر با هم ندارند کی میلیون تومان 
اختلاف باشد.مسئولان باید نظارت دقیق‌تری بر تعرفه‌گذاری این 
شرکت‌ها داشته باشند و درصورت تخطی از تعرفه‌های مجاز، آنها 

را جریمه و توبیخ کنند.
مقدم از مشهد

سوخت گاز مایع در قم کمیاب شده است 
من جهت صرفه‌جویی در کاهش هزینه‌ها و همین‌طور کمک 
به محیط‌زیست، اغلب اوقات برای خودرو از سوخت گاز مایع 
استفاده میک‌نم.مدتی است که جایگاه‌های cng در شهرستان 
قم به‌علت نبودن گاز مایع عملا تعطیل شده‌اند.چند وقت پیش 
مسئولان اعلام کردند که رانندگان باید برای دریافت گاز در 
سامانه ثبت‌نام کنند.ثبت‌نام را انجام دادیم ولی هنوز هیچ خبری 
از عرضه گاز نیست. درخواست‌مان این است که هر چه زودتر این 

مشکل برطرف شود.
سلطانی از قم

چرا کولر متروی تهران -هشتگرد روشن نیست؟
 از مسافران هر روزه مسیر تهران- هشتگرد هستم. متأسفانه 
وضعیت تهویه و هوای داخل قطارهای این مسیر بسیار بد است.
گرم‌شدن هوا هم این موضوع را تشدید کرده است. بارها از راهبر 
قطار درخواست کرده‌ایم تا دستگاه خنک‌کننده را روشن کند که 
بی‌نتیجه بوده. این وضعیت مخصوصا برای افرادی مثل من که 
به‌طور مرتب  در این مسیر تردد میک‌نند واقعا عذاب‌آور شده 
است.از مسئولان مترو تقاضا داریم به این وضعیت رسیدگی کنند.
مریم از هشتگرد

وسایل نقلیه به پارک النگ‌دره گرگان وارد  نشوند
پارک النگ‌دره از زیباترین پار‌کهای طبیعی و مهم‌ترین جاذبه 
توریستی شهر گرگان است. اخیرا شهرداری این پارک را به‌مدت 
5سال اجاره کرده و شورای شهرهم جهت کسب درآمد تصمیم 
گرفته تا به تعداد محدودی از اتومبیل‌ها و موتورها اجازه ورود و 
تردد در این پارک را بدهد. این درست که درآمد ناشی از این 
طرح می‌تواند کمکی به منابع مالی شهر باشد اما یقینا این کار در 
درازمدت به هوا و محیط‌زیست این منطقه آسیب‌هایی خواهد زد. 

شهروندان گرگان درخواست توقف این روند را دارند.
حسام‌الدین از گرگان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

 اسرار اجساد کشف‌شده
در باغ برملا شد

تحقیقات پلیس برای روشن‌شدن سرنوشت 2جوان گمشده به کشف اجساد آنها 
در کی باغ و دستگیری عاملان قتل‌ها منجر شد. به‌گزارش همشهری، رسیدگی به 
این پرونده از چند روز قبل به‌دنبال مفقود شدن 2جوان 20 و 30ساله در دشتستان 
واقع در استان بوشهر آغاز شد. این دو جوان کیباره ناپدید شده‌بودند و هیچک‌س 
از سرنوشت‌شان اطلاعی نداشت. وقتی خانواده‌های‌شان از پیدا کردن آنها عاجز 
شدند، از پلیس کمک خواستند. ماموران پلیس با تجزیه و تحلیل اطلاعات به‌دست 
آمده به بررسی فرضیه‌های مختلف پرداختند و توانستند به سرنخ‌هایی در این‌باره 
دست پیدا کنند. این شواهد فرضیه قتل این دو جوان را تقویت میک‌رد؛ اما هنوز 
مشخص نبود که آنها توسط چه کسانی و با چه انگیزه‌ای به قتل رسیده‌اند. در 
حالی که زمان زیادی از کلید خوردن تحقیقات نمی‌گذشت مأموران راهی باغی در 
اطراف بوشهر شدند. در بازرسی از آنجا اجساد دو جوان مفقود شده را که با شلکی 
گلوله به قتل رسیده بودند، کشفک‌ردند. به این ترتیب احتمالات پلیس به واقعیت 
تبدیل شد. با کشف پکیر قربانیان و مسجل شدن قتل آنها روند تحقیقات شتاب 
بیشتری گرفت. کارآگاهان جنایی در ادامه به اطلاعاتی درباره عاملان این جنایت 
دست پیدا کردند. پس از حدود 24ساعت از کشف اجساد ماموران در عملیاتی 
غافلگیرانه 2متهم را دستگیر کردند. سردار حیدر سوسنی، فرمانده انتظامی 
استان‌بوشهر در این‌باره گفت: دستگیرشدگان با مشاهده اسناد و مدارک کشف 
شده به قتل ۲جوان دشتستانی اعتراف کردند و گفتند که انگیزه‌شان از این جنایت 
اختلافات مالی بود. او ادامه داد:‌ در بازرسی از مخفیگاه متهمان کی قبضه سلاح 
کلاشنکیف و کی قبضه اسلحه کلت کمری که با استفاده از آنها مرتکب قتل‌ها 

شده بودند، کشف شد. تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

مردی که به دره‌ای با عمق 200متر در کرج سقوط کرده 

داخلی
و با مرگ دست و پنجه نرم میک‌رد با حضور به موقع 
آتش‌نشانان نجاتی‌افت. به گزارش همشهری، ظهر روز 
جمعه به آتش‌نشانی کرج خبر رسید که مردی در جاده آتشگاه کرج به 
دلایل نامعلوم به دره‌ای عمیق سقوط کرده است. چند دقیقه از این تماس 
تلفنی می‌گذشت که آتش‌نشانان خود را به محل حادثه رساندند. دره‌ای 
که این مرد در آن سقوط کرده بود دستک‌م 200متر عمق داشت و همین 
موضوع کار امداد و نجات را سخت میک‌رد. با این حال عملیات نجات از 
همان زمان آغاز شد. مهدی سمیعی، سخنگوی آتش‌نشانی کرج در 
این‌باره به همشهری گفت: این حادثه در نزدکیی روستای خوارس اتفاق 
افتاده بود. آنطور که شواهد نشان می‌داد این مرد حدود 52سال سن 
داشت اما معلوم نبود که چطور به دره سقوط کرده و چه شرایطی دارد. در 

این شرایط همکارانم تلاش کردند خود را به او برسانند و 
وضعیتش را بررسی کنند. او در ادامه گفت: این مرد 

دچار مصدومیت شده بود و نمی‌توانست حرکت 
کند. از سویی به‌دلیل عمق زیاد دره انتقال او به 

سادگی امکان‌پذیر نبود. در این شرایط 
همکارانم با استفاده از وسایل مخصوص 
کارگاهی برای انتقال مرد حادثه‌دیده 
استفاده کردند. آنها سبد مخصوصی را به 
عمق دره بردند و بعد از امدادرسانی اولیه، او 

را در سبد قرار داده و از دره بیرون کشیدند و 
او را به امدادگران اورژانس تحویل دادند.

جدال با مرگ در دره 200متری

بازی مرد بدهکار در نقش یک مرده
داستان خيالي مرد بدهكار براي فرار از زندان
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   افول ستاره اقبال واشنگتن در ریاض
بیش از 7 دهه از بهار طولانی‌مدت روابط امنیتی آمریکا و عربستان سعودی می‌گذرد و 2 کشور در این 
70سال با وجود اختلافات در زمینه حقوق بشر و اختلاف نظر درباره فلسطین اما توانسته بودند یک اتحاد 
بسیار نزدیک برقرار کنند. این اتحاد مبتنی بر یک معامله بود: آمریکا به حاکمان سعودی تضمین‌های 
امنیتی می‌داد و سعودی‌ها همزمان به آمریکا دسترسی لازم را به ذخایر عظیم نفت پادشاهی می‌دادند. این 
معادله اما اکنون تغییر یافته و روزنامه وال استریت ژورنال در گزارش ‌ماه گذشته خود تأکید کرد که اعتماد 
میان واشنگتن و ریاض از بین رفته و بهار روابط دوطرف اکنون خزان است. شاید بخشی از روابط سرد فعلی 
میان واشنگتن و ریاض را بتوان به عدم‌همراهی سعودی‌ها با سیاست‌های نفتی مورد نظر کاخ سفید ارزیابی 
کرد، اما سؤال اصلی آن است که چه چیزی باعث شده سعودی‌ها دیگر به مانند گذشته با‌ ساز بازار نفت 
آمریکا کوک نشوند؟ »ایین مارلو« در بلومبرگ معتقد است که اعتماد عربستان به آمریکا از بین رفته، چون 
آمریکا در سال 2021بدون هیچ تعهدی از افغانستان عقب‌نشینی کرد، یک دهه قبل از آن پشت حسنی 
مبارک را در برابر معترضان مصری خالی کرد و اولویت خود را به جای غرب آسیا به شرق آسیا متمرکز کرد.

   دوستی به نام چین
عدم‌حمایت همیشگی واشنگتن از متحدانش فقط بخشی از دلایل بی‌اعتمادی عربستان به آمریکاست. بخش دیگری از دلایل 
این روابط سرد را باید در گرماگرم روابط نزدیک پکن-سعودی جست‌وجو کرد. سعودی‌ها همزمان که نگاه‌شان را از غرب 
برگردانده‌‎اند، نور خورشید را در شرق آسیا و در چین می‌جویند. چین به‌عنوان یک بازیگر تعیین‌کننده در شرق آسیا امروزه 
بازی‌های موفقی را در غرب آسیا رقم زده که توافق دیپلماتیک اخیر میان تهران و ریاض یکی از مهم‌ترین دستاوردهای آنها 
در منطقه است. »ایلیان روبرت«، کارشناس اروپایی درباره موفقیت چین در میانجیگری روابط ایران و عربستان معتقد است 
که اصولا نه آمریکا و نه اروپا نمی‌توانستند در روابط ایران و عربستان میانجیگری داشته باشند، چون غرب خودش بخشی از 
تنش با ایران است، اما موقعیت چین اینگونه نیست و پکن هم با ریاض و هم با تهران روابط نزدیک سیاسی و اقتصادی دارد. 
»جفری‌فلتمن«، مقام ارشد سابق آمریکا در سازمان ملل که با مؤسسه بروکینگز هم همکاری دارد، درباره موفقیت دیپلماسی 
چین در منطقه به رویترز می‌گوید که » توافق ریاض و تهران در پکن یک سیلی به دولت بایدن و مدرکی دال بر قدرت رو به رشد 
چین در منطقه است.« آمار سرمایه‌گذاری مستقیم اقتصادی چین در عربستان طی یک دهه گذشته هم که از 883میلیون دلار 

در سال2011به  3هزارو 524میلیون دلار در سال 2021رسیده، تقویت حضور اقتصادی چین در عربستان را ثابت می‌کند.

هفته‌نامه تایم ]آمریکا[
دی‌سانتس چه معنایی برای آمریکا دارد؟

»ران دی‌سانتس« فرماندار ایالت فلوریدا از حزب جمهوری‌خواه 
به‌طور رسمی کارزار انتخاباتی خود را آغاز کرده است. خیز او برای 
ورود به رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 2024 در شرایطی 
است که به‌گفته جمهوری‌خواهان، ایالت فلوریدا که همواره در 
قلمرو جمهوری‌خواهان بوده و در 20سال گذشته سیاست‌های 
محافظه‌کارانه داشته است در 2سالی که تحت اداره دی‌سانتس 
بوده بیش از هر زمانی در دودهه گذشته محافظه‌کار شده است. 
او در این مدت از تمام اختیارات قانونی خود استفاده کرده تا 
مطمئن شود که مخالفان و منتقدانش از دور خارج شده و محدود 
شده‌اند. متحدانش او را محافظه‌کاری عملگرا می‌دانند که آنچه 
را به‌دنبالش است با هر هزینه‌ای عملی می‌کند و منتقدانش او را 
دیکتاتوری تمامیت‌خواه می‌دانند. با مقایسه آنچه دی‌سانتس در 
این مدت در ایالت فلوریدا انجام داده است می‌توان نتیجه گرفت 
که پیروزی احتمالی او در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده 

چه تبعاتی می‌تواند برای آمریکا داشته باشد.

سیلی اژد‌های زرد به آمریکا
همزمان با افول روابط سیاسی آمریکا با عربستان، چین در حال تقویت پیوندهای سیاسی و اقتصادی خود با ریاض است

کشف لیتیوم در ایران می‌تواند موازنه قدرت در منطقه را تحت‌تأثیر قرار 
داده و موقعیت بی‌سابقه ژئوپلیتیکی و اقتصادی به تهران دهد

لیتیوم ایران؛ عامل نگرانی صهیونیست‌ها

طالبان: در افغانستان جایی 
برای تعصب شخصی نیست!

وزیر کشور طالبان با بیان اینکه دشمنان به‌دنبال 
جداسازی اقوام افغانستان هستند، گفته در نظام فعلی 
این کشور تعصبات شخصی و تفاوت میان اقوام وجود 
ندارد. »سراج‌الدین حقانی« در سفر به فاریاب گفته: 
»دشمنان به‌دنبال جداسازی اقوام افغانستان هستند، 
اما در نظام فعلی تعصبات شخصی و تفاوت میان اقوام 
وجود ندارد.« حقانی با بیان اینکه مردم افغانستان با 
یکدیگر برادر و اعضای یک بدن هستند، تأکید کرده 
که نباید صرفا در مورد مردم به اینکه به کدام ولایت یا 

منطقه تعلق دارند قضاوت کرد.
پیش از این سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور طالبان 
که به شمال افغانستان سفر کرده بود، در نشستی 
در ولایت بلخ گفته بود که جنگ راه‌حل نیست و 
مشکلات باید از راه گفت‌وگو حل شود. حقانی در این 
نشست که با حضور مردم و مقام‌های طالبان در بلخ 
برگزار شده بود، از چهره‌های سیاسی کشور خواسته 
است که دوباره به افغانستان برگردند. حقانی از تأمین 
امنیت جانی چهره‌های سیاسی، جهادی و مخالفان 
این گروه درصورت برگشت به افغانستان، اطمینان 
داده است. وی با تأکید بر اینکه طالبان به اجرای 
عفو عمومی پایبند است، گفته مهم‌ترین مسئله 
اعتمادسازی و از میان بردن فاصله‌ها است. دولت 
طالبان همچنین گزارش اخیر شورای امنیت سازمان 
ملل متحد مبنی بر اینکه طالبان به سیاست‌های 
»مستبدانه‌ پشتون‌محور« سال‌های ‌۱۹۹۰ بازگشته‌ 

را قویا رد کرده  است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

سیاست بایدن درباره فلسطین ادامه 
سیاست ترامپ است

احمد مجدلانی، وزیر توسعه اجتماعی 
تشکیلات خودگردان فلسطین: فشارهایی 
که آمریکا برای عادی‌سازی روابط با 
اسرائیل بر عربستان اعمال می‌کند، 
نشان می‌دهد که آمریکا شایستگی 
خود را برای اینکه ناظر و میانجی برای 
روند صلح باشد، از دست داده است. 

)خبرگزاری اسپوتنیک(

غرب نتوانست روسیه را به زانو درآورد
شورای  رئیس  ماتوینکو،  والنتینا 
فدراسیون روسیه: ادامه عملیات نظامی 
در اوکراین طی ماه‌های گذشته نشان 
داده است که شانس غرب برای در هم 
شکستن روسیه و به زانو درآوردنش 
صفر است. روسیه باید در تمامی جوانب 
اعم از فناوری، اقتصادی، اجتماعی و 
اخلاقی و مهم‌ترین حوزه روز یعنی نظامی 

و امنیتی قوی باشد. )خبرگزاری تاس(

حزب‌الله به فرنجیه رأی می‌دهد
نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله 
لبنان: سلیمان فرنجیه، رئیس جریان 
برای  شایسته  فرد  همان  المرده 
ریاست‌جمهوری است چراکه دارای 
ویژگی‌های ملی فراگیری است و رویکرد 
سیاسی روشنی درمورد حفظ آزادی و 
استقلال و نیز حمایت از سیاست‌هایی 
دارد که لبنان را در جایگاه درست قرار 

می‌دهد. )سایت النشره(

پشت پرده انفجار سد کاخوفکا در 
اوکراین

»غرب عادت دارد کارهای کثیفی را با دستان دیگران انجام دهد.« 
این بخشی از واکنش نماینده روسیه در سازمان ملل در واکنش 
به اتهام‌های کشورهای غربی مبنی بر دست داشتن روسیه در 
انفجار سد استراتژیک کاخوفکاست؛ سدی که بر اثر تخریب آن 
30شهر و روستا زیر آب رفت. غربی‌ها پس از خرابکاری در خط 
لوله نورداستریم که مشخص شده توسط اوکراینی‎ها انجام شده 
بود در شرایطی، انگشت اتهام خود را این بار هم به‌سوی مسکو 
گرفته‌اند که اخیرا یک رسانه بلژیکی گزارش داده سازمان سیا از 

عملیات خرابکارانه در نورداستریم اطلاع داشته است.
با این حال آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها تا مدت‌ها اصرار داشتند که 
این روس‌ها بوده‌اند که برای ایجاد آشوب در بازار انرژی، خط 
لوله را منفجر کرده‌اند. این بار نیز پس از انتشار خبر انفجار سد 
کاخوفکا، مقام‌های غربی بار دیگر روسیه را متهم کردند؛ امری 
که باعث شد تا »واسیلی نبنزیا«، نماینده روسیه در سازمان ملل، 
در دفاع از کشورش، روایت‌های مشابه گذشته از جمله خرابکاری 
اوکراینی‌ها در نورد‌استریم و حمله آمریکایی‌ها به سد »طبقه« در 

سوریه در سال 2017را یادآوری کند.
در ماجرای خرابکاری خط لوله نورداستریم، نخستین بار 
»سیمور‌هرش«، روزنامه‌نگار مستقل آمریکایی بود که برخلاف 
جریان غالب رسانه‌ای و سیاسی غرب که یکصدا روسیه را متهم 
این غائله معرفی می‌کردند فاش کرد که گروهی از مأموران ویژه 
آمریکایی به دستور »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا، خط لوله را 
منفجر کرده‌اند. در آن زمان شخصیت‌ها و رسانه‌های بسیاری هرش 
را محکوم کرده و او را به حمایت از »ولادیمیر پوتین«،‌ رئیس‌جمهور 

روسیه، متهم کردند. اما این داستان پیش‌تر هم تکرار شده بود.
سال 2017هم آمریکایی‌ها در یک عملیات مخفی، بمبی یک 
تنُی را بر فراز بزرگ‌ترین سد سوریه رها کردند آن هم در شرایطی 
که وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( آن را در فهرست اماکن امن 
قرار داده و متعهد شده بود که به آن حمله نکند. در آن زمان 
نیز روسیه و سوریه، آمریکا را مسئول این حملات دانستند، اما 
»استفن‌تاونسند«، فرمانده وقت نیروهای آمریکا در سوریه، این 
اتهامات را به‌شدت تکذیب کرده و گفته بود که سد طبقه از اهداف 
نیروهای ائتلاف نبوده است. بعدها اما روزنامه نیویورک‌تایمز به 
نقل از چند منبع آگاه نوشت که آمریکایی‌ها دست‌کم از یک بمب 
»بی‌ال‌یو ۱۰۹« استفاده کرده‌اند؛ بمبی سنگرشکن که برای 

نابودی سازه‌های بتنی مستحکمی چون سد طراحی شده است.
 »کایلی بوکار ولاهوس«،‌ کارشناس اندیشکده کوئینزی، در 
وب‌سایت Responsible Statecraft می‌نویسد: »آمریکا 
گرچه دست داشتن در خرابکاری نورداستریم را تأیید نکرده، 
اما اکنون مشخص شده که حداقل از عملیات اوکراینی‌ها اطلاع 
داشته است. حال پرسش این است که چرا پس از این خرابکاری، 
انگشت اتهام را به ‌سوی روس‌ها گرفتند؟ اگر خودشان این کار را 
نکردند چرا جلوی اوکراینی‌ها را نگرفتند؟ پاسخ این پرسش‌ها 
هرچه باشد باعث می‌شود تا این بار در متهم کردن روس‌ها 

محتاطانه‌تر عمل کنیم.«

مشی ضدصهیونیستی امیر فقید کویت
رئیس سابق پارلمان کویت فاش کرده که امیر فقید این کشور 
در سال 2019برای عادی‌سازی روابط با رژیم‌‎ صهیونیستی 
تحت فشار قرار گرفته و گفته که نمی‌خواهد در حالی به 
دیدار پروردگارش برود که با صهیونیست‌ها دست داده است. 
طبق مصاحبه منتشر شده در کانال پادکست بدون ورق، 
»مرزوق‌الغانم«، رئیس پیشین پارلمان کویت فاش کرد که 
»صباح‌الاحمد«، امیر متوفای این کشور پیش‌تر در نشستی 
برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی تحت فشار 
قرار گرفته تا در اجلاسی موسوم به »صلح اقتصادی« برای 

عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی شرکت کند. 

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

»ایران یکی از 10دارنده بزرگ ذخایر لیتیوم در 
جهان است، امری که می‌تواند توجه جامعه جهانی 
را بیش از پیش به ذخایر منابع معدنی در خاورمیانه 
جلب کند.« این بخشی از گزارش وب‌سایت ماینینگ 
درباره کشف ذخایر عظیم لیتیوم در ایران است، امری 
که موجی از نگرانی را در میان رقبای منطقه‌ای ایران 

به‌ویژه در سرزمین‌های اشغالی ایجاد کرده است.
ماه مارس گذشته )اسفند ۱۴۰۱( بود که 
»محمدهادی احمدی« معاون وزیر صنعت، معدن‌ 
و تجارت ایران، از کشف ذخایر بزرگی از لیتیوم در 
کشورمان خبر داد و اعلام کرد که میزان لیتیوم 
کشف شده ۸.۵میلیون تن ]کانسنگ[ تخمین زده 
می‌شود. به‌گفته احمدی 4سال طول می‌کشد تا 
عملیات بهره‌برداری از معدن کشف شده اورانیوم 
که محدوده‌ای 6کیلومترمربعی را در برمی‌گیرد 

آغاز شود.

تغییرات ژئوپلیتیکی در راه است 
روزنامه صهیونیستی »معاریو« با اشاره به کشف 
ذخایر لیتیوم در ایران که نخستین مورد در خاورمیانه 
به شمار می‌رود، پیش‌بینی کرده است که این رویداد 

جایگاه ژئوپلتیک تهران در منطقه را تقویت خواهد 
کرد. »آنات هوخبرگ ماروم« کارشناس مسائل 
ژئوپلیتیک، به معاریو گفته که کشف منابع لیتیوم 
در ایران می‌تواند به تغییر موازنه قدرت در منطقه 
منجر شده و یک موقعیت بی‌سابقه ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی به تهران دهد. این کشف همچنین بازارهای 
انرژی و محصولات معدنی را نیز به‌شدت تحت‌تأثیر 

قرار خواهد داد.
روزنامه صهیونیستی معاریو نوشته آنچه خبر 
کشف ذخایر عظیم لیتیوم در ایران را بیش از 
پیش )برای صهیونیست‌ها( نگران‌کننده کرده، این 
است که چنین ذخایری در کنار توان نظامی ایران، 
نزدیکی روزافزون روابط با کشورهای عربی به‌ویژه 
عربستان‌سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر 
و همچنین مانورهای نظامی دریایی ازجمله با هند و 
پاکستان موقعیت منطقه‌ای و جهانی ویژه‌ای را در 
اختیار تهران قرار می‌دهد. پیشتر نیز روزنامه هندی 
»ایندیا اکسپرس« درباره ذخایر لیتیوم ایران نوشته 
بود که این کشف دستاورد مهمی برای اقتصاد ایران 
محسوب می‌شود که با چندین دهه تحریم از سوی 

لیآمریکا مواجه است.
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قرن بیست‌ویکم، قرن لیتیوم 
کشف لیتیوم در ایران در شرایطی است که 
قیمت این فلز تحت‌تأثیر افزایش تقاضای 
جهانی در سال گذشته حدود ۱۸۰درصد 

افزایش یافت. رشد تقاضای جهانی برای این 
فلز سفید-نقره‌ای که دارای جرم حجمی بسیار 
پایینی است، تحت‌تأثیر اهداف جهانی کاهش 

انتشار گازهای گلخانه‌ای بوده است. اغلب 
کشورهای جهان تلاش می‌کنند تا با تولید و 

مصرف خودروهای الکتریکی دارای باتری‌های 
لیتیوم با دوام و توان شارژ سریع وابستگی خود 

را به سوخت‌های فسیلی کاهش دهند.
علاوه بر تقاضای گسترده در آمریکا و اروپا، 
چین نیز به‌عنوان قطب تولید خودروهای 

الکتریکی در جهان متقاضی عمده لیتیوم در 
جهان است.

»جو بایدن«، رئیس‌جمهور فعلی آمریکا 
وقتی در سال 2019سرگرم مبارزات انتخابات 
ریاست‌‌جمهوری بود، در گردهمایی دمکرات‌ها 
با اشاره به قتل »جمال خاشقچی«، روزنامه‌نگار 
سعودی که در پاییز 2018در کنسولگری عربستان 
در ترکیه، با چهره‌ای برافروخته و در سخنانی با آب 
و تاب اعلام کرد که مقامات سعودی نمی‌توانند 
از زیر بار مسئولیت این قتل، شانه خالی کنند. 

او حتی در سخنانی بسیار تند تأکید کرد که 
ما آنها را مجبور به پرداخت هزینه می‌کنیم تا 
بدانند قتل یک روزنامه‌نگار بسیار پرهزینه است. 
تابستان سال گذشته اما وقتی هواپیمای شماره 
یک ریاست‌جمهوری آمریکا در فرودگاه جده 
به زمین نشست و جو بایدن با ماشین 10تنی 
خود راهی کاخ مجلل محمدبن سلمان، ولیعهد 
عربستان شد، انگار این بایدن دست به سینه 
و آرام، آن بایدن عصبانی از عربستان در زمان 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نبود. تغییر 
رفتار 180درجه‌ای بایدن در قبال سعودی‌ها 
در کمتر از 2 سال بارزترین نشانه آن بود که بار 

دیگر نفت و نه حقوق بشر، حرف آخر را در تعیین 
معادلات ریاض-واشنگتن ایفا می‌کند.

همین هفته گذشته هم »آنتونی بلینکن«، وزیر 
خارجه آمریکا راهی بندر جده شد تا هم‌پیمانی 
یانکی‌ها با سعودی‌ها را در تصاویر دوربین‌های 
خبرگزاری‌ها ثبت کند، اما همزمان روزنامه 
واشنگتن‌پست با انتشار گزارشی نشان داد که 
در پشت صحنه تصاویر خبرنگاران، روابط آمریکا 
و عربستان طی چند سال گذشته نه‌تنها بهبود 
نیافته، بلکه این روابط با انقلابی داخلی روبه‌رو 
بوده است. این روزنامه براساس یک سند اطلاعاتی 
محرمانه آمریکا نوشت که پس از آنکه بایدن در 

سفر سال گذشته خود به عربستان دست خالی 
بازگشت و نتوانست سعودی‌ها را به افزایش تولید 
نفت برای جلوگیری از افزایش قیمت این محصول 
در بازار راضی کند، آنها را تهدید کرد، اما این 
تهدید پاسخ معکوس داشت و به قول مولوی »از 
قضا سرکنگبین صفرا فزود.« تهدید بایدن نه‌تنها 
باعث عقب‌نشینی ریاض در برابر واشنگتن نشده 
بود، بلکه محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در 
پیامی غیررسمی آمریکایی‌ها را به قطع روابط 
بین 2 کشور و گرفتن انتقام اقتصادی از واشنگتن 
تهدید کرد و این تهدید اکنون پس از یک سال در 

گزارش روزنامه واشنگتن‌پست افشا شده است.

کمک ۵۰۰ میلیون دلاری کانادا به اوکراین 
نخست‌وزیر کانادا پس از دیدار با رئیس‌جمهور اوکراین 
و سخنرانی در پارلمان این کشور، بسته حمایت نظامی 
‌۵۰۰میلیون دلاری کشورش را برای کی‌یف اعلام کرده است. 
به‌ گزارش رویترز، »جاستین ترودو«،‌ نخست‌وزیر کانادا که 
به کی‌یف سفر کرده پس از دیدار با »ولودیمیر زلینسکی«‌، 
رئیس‌جمهور اوکراین، گفته است: به هر اندازه‌ای که لازم 
باشد و تا هر زمانی که طول بکشد، در کنار کی‌یف خواهد ماند.

در سال 2001، حجم تجارت خارجی آمریكا با 
عربستان 19 میلیارد دلار و در سال 2021 به 
25 میلیارد دلار رسیده است، اما چین روند 
پرشتابی در تجارت خارجی با عربستان داشته 
و در حالی كه حجم مبادلات تجاری چین با 
عربستان در سال 2001 فقط 4.1 میلیارد دلار 
بوده، حجم مبادلات پكن-ریاض در سال 2021 

به 87 میلیارد دلار رسیده است.

سهم سه شریك 
بزرگ اقتصادی 

عربستان در تجارت 
خارجی ریاض در سال 

 2021

قیمت نفت 24 دلار در هر بشكه سال بحران اقتصادی جهانی

پایان كسری تجارت 
سوخت آمریكا 

افزایش قیمت 
        نفت به 110 

             دلار در 
                  هر بشكه

  واردات 56 میلیارد دلار نفت از 
عربستان توسط آمریکا

کاهش قیمت نفت 
به 41 دلار در هر 
بشکه
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4.1 میلیارد دلار
87 میلیارد دلار

53 میلیارد دلار

25 میلیارد دلار

20 میلیارد دلار
19 بیلیون دلار
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پیشی گرفتن 
حجم تجارت چین 
با عربستان از 
مجموع تجارت 
آمریكا و اروپا 

واردات 45 
میلیارد دلار 
سوخت از 
عربستان 
توسط چین

چرخش تجارت عربستان سعودی به سمت چین

آمریكا

چین

27 كشور اتحادیه اروپا
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گرينويچ

غش کردن گارد احترام

 

سریال غش‌کردن اعضای گارد احترام سلطنتی 
در انگلیس، به تمرین‌های آنها هم رسیده و 
غش‌کردن 3 نفر از اعضای آن، در تمرین برای تولد 
شاه انگلیس، خبرساز شده است. گارد سلطنتی 
انگلیس، خود را برای مراسم تولد شاه این کشور 
آماده می‌کنند. در تمرین مراسم، ویلیام فرزند شاه 
هم به‌عنوان سرهنگ ناظر بر مراسم آماده بود، 
‌اما گرمای زیاد کمی بی‌نظمی در مراسم ایجاد 
کرد و باعث شد که 3 نفر از اعضای گارد، غش 
کنند. دمای هوا حین برگزاری مراسم، نزدیک 
به 30درجه بوده و لباس‌های پشمی و کلاه‌های 
پوست، فشار زیادی به اعضای گارد وارد کرده 
بود. این افراد، معمولا آموزش‌های نظامی سختی 
می‌بینند و ساعت‌ها به خبردار ایستادن معروف 
هستند. ولیعهد انگلیس بعد از مراسم در بیانیه‌ای 

از اعضای گارد تشکر کرد. ‌

همزیستی موش‌ها و آدم‌ها؟ دانش‌آموزان فیلسوف

پاداش میلیونی خانه‌تکانی
 

خیلی پیش می‌آید که وقتی خانه را تمیز می‌کنیم، چیزهایی پیدا 
می‌کنیم که باعث شعف ما می‌شود؛ بهترین چیزی که می‌شود در 
این مواقع پیدا کرد، ‌پول نقد است. یک خانواده در آمریکا، با چنین 
اتفاقی مواجه شده و یک میلیون سکه یک سنتی پیدا کرده‌اند 
که در چند کیسه بزرگ نگهداری می‌شوند. اعضای این خانواده 
گفته‌اند بعد از فوت پدرشان، برای خانه‌تکانی به خانه او رفته‌اند و 
این کیسه‌ها را پیدا کرده‌اند. تئوری آنها این است که پدرشان که 
مهاجری آلمانی بوده، احتمالا حین جنگ جهانی دوم، یعنی وقتی 
که آمریکا سکه‌های مس را با سکه‌های جدید جایگزین کرده، 
سراغ انبار کردن سکه‌های قدیمی رفته تا با فروش فلز آنها، به سود 
برسد. داماد این خانواده گفته است که این کیسه‌ها، دهه‌هاست 
دست‌ نخورده‌اند و حالا قطعا مورد توجه کلکسیونرهای سکه در 
آمریکا و سراسر دنیا قرار خواهند گرفت. این خانواده معتقدند که 
این کیسه‌ها، ‌یک گنج باارزش هستند که می‌تواند میلیون‌ها دلار 
ارزش داشته باشد. یک پنی متعلق به سال 1943 میلادی، در یک 
حراجی در سال 2010 حدود 1.7میلیون فروخته شده است. دیگر 
سکه‌های مشابه هم معمولا هزاران دلار فروش رفته‌اند. این خانواده 
گفته‌اند بعد از مشورت با کارشناسان، درباره فروش این سکه‌ها 
تصمیم خواهند گرفت. جمع این سکه‌ها، کلا 10هزار دلار است 
اما می‌تواند میلیون‌ها دلار سود برای وراث مرد آلمانی داشته باشد.

خبر خوش دریایی
 

هر روز، اخبار زیادی از انقراض گونه‌های جانوری در 
گوشه‌گوشه دنیا، باعث تلخکامی ما می‌شود اما همه خبرها، 
همیشه تلخ نیستند. نجات تقریبا معجزه‌آسای یک گونه 
جانوری در مکزیک، باعث تعجب دانشمندان و البته شادی 
مردم در این کشور شده است. خبر این است که واکیتاها که 
نادرترین پستانداران دریایی دنیا خوانده می‌شوند، توانسته‌اند 
از خطر انقراض فرار کنند و همچنان به حیاتشان ادامه 
می‌دهند. این پستانداران دریایی، فقط در خلیج کالیفرنیا در 
مکزیک یافت می‌شوند و از مدت‌ها پیش، پیش‌بینی می‌شد 
که منقرض شوند. اما حالا دانشمندان در تحقیق میدانی خود، 
بیش از 10مورد از آنها را در این خلیج مشاهده کرده‌اند. این 
جانور به‌شدت خجالتی است و صداهای غریبه را از مسافت‌های 
دور تشخیص می‌دهد و فرار می‌کنند و به همین‌خاطر است که 
دانشمندان امیدوارند تعداد بیشتری از آنچه دیده‌اند در این 
خلیج زندگی‌کنند. این جانور، از خانواده دلفین‌هاست و البته 

جثه بسیار کوچکتری دارد.‌

از اول دوباره شروع به چیدن مهره‌ها 
می‌کنید. جمله‌ها، موقعیت‌ها، 
چهره‌ها، صداها و... را بارها پس و پیش می‌کنید تا بتوانید به آنچه 
شما را آزار داده غلبه کنید. برای فرار از این وسواس فکری چه کار 
می‌کنید؟ وقتی عرصه بر شما تنگ می‌شود، به چه‌کسی یا چه 
چیزی پناه می‌برید؟ از این به بعد می‌توانید به دوستان پشمالوی 

دوست‌داشتنی پناه برده و از آنها کمک بگیرید.
انجمن EWA TALK، توسط »امِــا ردمن« و »پیپا 
اشَــتون« سال گذشته میلادی )2022( زمانی راه‌اندازی 
 شد که امِا، نژاد منحصربه‌فردی از گوسفندی به نام
 Valias Blacknose را خریداری کرد. این نژاد خاص گوسفند 
به‌دلیل حالت حمایتی که در رفتارش دارد، می‌تواند با انسان 
ارتباط خوبی برقرار کند. این دو اکنون یک گله شامل 7گوسفند 
و 2بز دارند و برای کمک‌رسانی به افرادی که از آسیب‌های روانی 
در رنج هستند، از این گله کمک می‌گیرند. مطالعات نشان 
می‌دهد کمک‌گرفتن از بعضی  حیوانات می‌تواند به درمان 
اختلال‌های روانی مانند اختلال وسواس )فکری و عملی(، 
اضطراب، اختلال خوردن و بیش‌فعالی- کم‌تمرکزی کمک کند. 
درواقع ایجاد انگیزه برای تمرکز روی اتفاق و موقعیت تازه، دلیل 

اصلی کمک به روند درمان افراد دارای این اختلال‌ها‌ست.
اما ردمن می‌گوید: »یکی از نکته‌هایی که می‌دانیم این است که 
حیوانات می‌توانند به شکل‌های مختلف به انسان کمک کنند، 
اما تاکنون کسی به فکر روان‌درمانی از طریق کمک‌گرفتن از 
گوسفند نبوده است. درواقع گوسفند در زمره حیواناتی مناسب 
برای حیوان‌درمانی قرار نگرفته بود.« او ادامه می‌دهد: »بعضی از 
افرادی که نزد ما می‌آیند، دوست دارند با من و پیپا هم صحبت 

کنند و این گفت‌وگو آنها را آرام می‌کند. اما بعضی دیگر فقط با 
هدف بازی با گوسفندان به اینجا می‌آیند. این افراد با گوسفندها 
بازی می‌کنند، به تن آنها دست می‌کشند و ساعت‌ها با آنها 
سرگرم هستند. نحوه ارتباط افراد با گوسفندان متفاوت است. 

گاهی بعضی افراد فقط می‌نشینند و آنها را تماشا می‌کنند.«
امِا توضیح می‌دهد که گوسفندان آنها اسم دارند و افراد می‌توانند 
آنها را به اسم صدا کنند. آتم و مگی، 2گوسفند اصلی هستند. 
ولیاس و بلک‌نوز 2گوسفند دیگر و بره‌های آنها نلی و زیگی نام 
دارند. تمرکز اصلی این دو گله‌دار، بازدید از مدارس و مراکز 
آموزشی همراه با گله‌شان است. درمقابل آنها فعلا پذیرای 

کودکان در مزرعه هستند.
امِا ردمن درباره یکی از افرادی که به مزرعه آمده است، می‌گوید: 
»دختر جوانی به مزرعه آمد. او انواع روش‌های درمانی را برای 
رفع مشکل خود امتحان کرده بود. به همین دلیل در10دقیقه 
نخست ورود به مزرعه از برقراری ارتباط با گوسفندان امتناع 
می‌کرد. کمی بعد وارد اصطبل شد. گوسفندان را در آغوش 
گرفت. درطول یک ساعتی که او در مزرعه حضور داشت، صحبت 
می‌کرد، ‌می‌خندید و شاد بود. پس از این تجربه موفق، حالا او 
هر هفته به مزرعه می‌آید که در احوالات او تغییرات چشمگیری 
رخ داده است.« ردمن ادامه می‌دهد: »اتفاق افتاده که ما گله را 
به محلی که فرد یا افرادی به کمک نیاز دارند، منتقل کرده‌ایم.«

اما یکی از نمونه‌های خاص و موفق گوسفنددرمانی، دختری 
10ساله به نام »امیلی تار« است. سال گذشته میلادی پزشکان 
تشخیص دادند که در مغز امیلی لخته خونی وجود دارد که باعث 
تورم شدید مغز، سینوزیت و ماستوئیدیت شده است. مادر این 
دختر توضیح می‌دهد: »پس از آخرین اسکن، پزشکان تمام 
داروهای امیلی را متوقف کردند، چون هیچ تغییری در وضعیت 

لخته خون ایجاد نشده بود.«

پس از این اتفاق مادر امیلی صفحه‌ای JustGiving راه‌اندازی 
می‌کند تا بتواند فرزند خود را به دیزی‌لند برده و برای او 
خاطره‌سازی کند. از سوی دیگر مادر امیلی از علاقه فرزندش 
به گوسفندان آگاه بود و به دنبال مکانی گشت که دخترش 
بتواند به‎راحتی به گوسفندان دست زده و با آنها بازی کرد. پس 
از یافتن مزرعه EWA TALK، مادر امیلی او را به آن مزرعه برد. 
در لحظاتی که امیلی با گوسفندان بازی می‌کرد، بسیار خوشحال 
بود. اگرچه والدین امیلی از آینده دخترشان مطمئن نیستند، 
اما لحظه‌های شاد امیلی در کنار گوسفندان آنها را خوشحال 

کرده است.
این دو گله‌دار عقیده دارند آنها سرویس تلفن همراه منحصر‌به‌فرد 
هستند. به این دلیل که می‌توانند با گله یا یکی ازگوسفندان خود 
نزد افرادی بروند که با انزوا و تنهایی دست و پنجه نرم‌ کرده یا 
 دچار اختلال روانی بوده و نیاز به کمک دارند. آنها می‌گویند 
هر بار کودکی را می‌بینند که به‌دلیل بازی با گوسفندان حال 
بهتری پیدا می‌کند، به‌کار خود اطمینان بیشتری پیدا کرده و در 

ادامه آن راه مصمم‌تر می‌شوند.

زندگی خوب

مهتاب خسروشاهی

آنها فقط گوسفند نیستند

حافظ

خَمی که ابروی شوخِ تو در کمان انداخت
به قصد جانِ منِ زارِ ناتوان انداخت

حرف از فلسفه که به 
میان می‌آید خیلی 

از ما یاد هگل، 
ارسطو و سقراط 
و از این قبیل 
اسامی می‌افتیم 
که اغلب هم 

و  نمی‌شناسیم‌شان 
معمولا هم چیزی در چنته 

نداریم که بخواهیم کمی راجع 
به فلسفه حرف بزنیم یا اظهارنظر 

کنیم. به همین مناسبت صحبت کردن 
در این حوزه را 2دستی واگذار می‌کنیم به 
آنهایی که در دانشگاه درسش را خوانده‌اند 
و در این زمینه کاری انجام داده‌اند. با این 
حال، کارشناسان در سراسر دنیا می‌گویند 
که فلسفه بخش مهمی از درک و قدردانی 
از جهان اطراف ماست و لازم است که 
در موردش بدانیم. فلسفه مهم است؛ 
زیرا فکر را روشن می‌کند و به ما کمک 
می‌کند تا در مرزهای آنچه می‌دانیم و 
می‌خواهیم در علم، دین، سیاست و 
بسیاری از زمینه‌های تحقیق و زندگی، 
بدانیم یا بیافرینیم. همان کارشناسان 
هم معتقدند که آموختن فلسفه برای 
بهتر زیستن باید از کودکی آغاز شود. 
محققان کشور خودمان هم در یک مطالعه 
پژوهشی، بر نقش دوره‌های آموزش فلسفه 
برای کودکان)فبک( در باز شدن ذهن و 
افزایش قدرت تحلیل و خلاقیت آنها صحه 
گذاشته‌اند و توصیه کرده‌اند که دوره‌های 
آموزش فلسفه باید در برنامه درسی بچه‌ها 

گنجانده شود.
واقعیت این است که آموزش فلسفه به 
کودکان به رشد مهم‌ترین جنبه درونی 
کودکان یعنی تفکر کمک می‌کند. این 
آموزش به‌عنوان شیوه‌ای مطلوب بر 
رشد همه جانبه کودک، چندین دهه 

است که در مرکز توجه 
اندیشمندان تربیتی 
قرار گرفته است، 
چرا که کودکان 
ازجمله عوامل 
اساسی در تجدید 
حیات هر نسل 
محسوب می‌شوند. 
برخی محققان بین‌الملل 
با طراحی و اجرای برنامه‌ای 
که آن را »آموزش فلسفه به 
کودکان« نامیده‌اند، تاش کرده‌اند تا 
فلسفه را به جایگاه واقعی خویش، آنگونه 
که سقراط مدنظر داشت بازگردانند. 
اهمیت و ضرورت داستان‌های فلسفه 
برای کودکان، از نظر این محققان، آموزش 
تفکر فلسفی به آنهاست که به کودکان 
کمک کند تا بیاموزند چگونه فکر کنند. 
به بیان صاحب‌نظران، این فلسفه، نوعی 
فلسفه کاربردی است؛ به‌گونه‌ای که سعی 
می‌کند به کودکان کمک کند تا از حالت 
عادی به حالت اندیشمندانه، از بی‌تفاوتی 
به اندیشه‌ورزی و از تفکر معمولی به تفکر 
انتقادی حرکت کنند. در این روش، 
رویکرد اکتشافی مورد توجه است. 
کندوکاو جمعی و استفاده از گفت‌وگوی 
سقراطی به مثابه روش کار تعیین می‌شود. 
در این برنامه، دانش‌آموزان به کاوشگرانی 
خلاق و با مهارت تبدیل می‌شوند. منظور 
از کاوشگر بودن هم همان جست‌وجوگری 
فعال و اصرار بر پرسشگری و داشتن 
هوشیاری خلاق و دائمی برای مشاهده 
ارتباطات و افتراق‌ها و آمادگی همیشگی 
برای مقایسه، مقابله، تحلیل و ارائه فرضیه، 
تجربه، مشاهده، سنجش، امتحان و 
نوآوری است. بر این اساس هم وارد کردن 
فلسفه به دوره‌های آموزشی تا حد زیادی 
در معرفی و ارائه مواد درسی اهمیت دارد.

همزیستی موش‌ها 
و آدم‌ها، داستانی به 
درازای شهرنشینی دارد. هر جا که آدم‌ها ساکن 
بوده‌اند، موش‌ها هم همسایه‌های ناخوشایندی 
بوده‌اند. موش‌ها و آدم‌ها، همیشه با وجود خصومت 
فراوان، در کنار هم زیسته‌اند. اما آیا همزیستی ما و 
موش‌ها شدنی است؟ به‌نظر می‌رسد که در پاریس، 
مقامات شهری حسابی به دنبال رسیدن به این 
جواب هستند تا سرانجام به یکی از بزرگ‌ترین 

معضلات زندگی شهری رسیدگی کنند.
در همین راستا، آنه ایدالگو، شهردار پاریس 
کمیته‌ای برای بررسی »همزیستی« موش‌ها 
و شهروندان تشکیل داده است. در واقع وظیفه 
این کمیته این است که مشخص کند تا موش‌ها 
و انسان‌ها تا چه حدی می‌توانند در کنار هم 
زندگی کنند. آن سوریس، معاون سلامت عمومی 
شهرداری، مسئول این کمیته شده است. او گفته 
که این کمیته ‌در پاسخ به انتقادهای شدید برخی 
مقامات شهری محلی تشکیل می‌شود. جفری 
 بولارد، رئیس یکی از مناطق شهری و عضو حزب 
راست میانه جمهوری‌خواه، اخیرا انتقادهای 
شدیدی را متوجه شهرداری پاریس کرده و از دولت 
شهری خواسته بود تا اقدامات جدی‌تری برای 
مقابله با موش‌ها انجام دهد. او قبلا هم از ایدالگو 
که عضو حزب چپ میانه سوسیالیست است، 
به‌خاطر اینکه اقدامات کافی برای حذف موش‌ها 
انجام نمی‌دهد انتقاد کرده بود. بولارد گفته بود: 
»حضور موش‌ها در سطح  زمین به کیفیت زندگی 
پاریسی‌ها آسیب وارد می‌کند.« او این انتقادها را 
بعد از آنکه با »پروژه آرماگدون« آشنا شده بود 

مطرح کرده است. این پروژه، ماموریتی برای کمک 
به شهرها برای مدیریت جمعیت موش‌هاست 
و یکی از اهداف آن، زدودن پیش‌فرض‌های 
تعصب‌آمیز درباره موش‌هاست. هدف نهایی در 
این راستا این است که پاریسی‌ها بتوانند راحت‌تر 
با مسئله موش‌ها کنار بیایند و با آنها زندگی کنند. 
این تحقیق با حمایت دولت فرانسه انجام می‌شود 
و شهرداری پاریس یکی از مشارکت‌کنندگان آن 
است. سوریس گفته است چیزی که مورد تحقیق 
 قرار گرفته این است که »انسان‌ها و موش‌ها تا

 چه حد می‌توانند به شکلی که کارآمد باشد و در 
عین حال تضمین کند شرایط برای پاریسی‌ها 

غیرقابل تحمل نیست« در کنار هم زندگی کنند.
او گفته است که این تصور عمومی که موش‌ها 
می‌توانند باعث سرایت بیماری‌های مرگبار شوند 
باید اصلاح شود؛ چون موش‌های مورد بحث در 
پاریس از آن نوع که باعث گسترش طاعون شدند 
نیستند. او در توییتر به پاریسی‌ها اطمینان داده 
است که موش‌ها، خطری چشمگیر برای سلامت 
عمومی در این شهر نیستند. او گفته که قرار است 
شورای‌عالی سلامت فرانسه در این‌باره نظر نهایی 
را بدهد؛ »ما به توصیه علمی نیاز داریم، ‌نه بیانیه 
سیاسی.« جزئیات زیادی از این پروژه منتشر نشده 
اما ایده همزیستی با موش‌ها، در پاریس چندان 
منطقی نیست؛‌ موش‌ها در پاریس‌چنان زیاد 
هستند که مردم به شوخی آنها را بخشی از دکور 
شهر می‌دانند. این شهر، بعد از دشنوک در هند و 
لندن و نیویورک، چهارمین جمعیت بزرگ موش‌ها 
را دارد تا حدی که موش‌های آن )6 میلیون( بیشتر 

از شهروندان آن )2.1میلیون نفر( هستند.
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همدلی در فیروزکوه 
همانطور که می‌دانید سامانه‌های بارشی 
در اقصی نقاط کشور فعال شده و چند 
روزی است که در استان‌های مختلف 
باران می‌بارد. این بارش‌ها در برخی از 
شهرها و استان‌ها آنقدر زیاد بوده که 
تبدیل به سیل شده و نبود زیرساخت‌های 
مناسب باعث شده به تعدادی از خانه‌ها و بناها آسیب وارد شود. اما 
خوشبختانه در این مواقع که چه سیل باشد یا زلزله یا هر بلای ناگهانی 
دیگری، سر و کله جهادی‌ها پیدا می‌شود و نمی‌گذارند غصه بنشیند 
کنج دل مردمی که زندگی‌شان را از دست داده‌اند. نمی‌گذارند غصه 
امان مردان و زنانی را ببرد که چشم باز کردند و دیدند همه زندگی‌شان 
از فرش و پشتی و مبل و گاز تا هر چه داشتند و نداشتند با گل و لای 
یکی شده است. جهادگران این بار هم در فیروزکوه تنها چند ساعت پس 
از سیل، خودشان را به خانه‌های مردم رساندند. آنطور که آمارها نشان 
می‌دهد، ۴۹خانه شهری در سیل 2 روز قبل فیروزکوه آسیب دیده و 
تقریباً در ۳۸خانه شهری آب وارد خانه‌ها شده و وسایل زندگی را از بین 
برده است. اما چه باک که مردم ایران شانه به شانه کنار هم ایستاده‌اند 
و حواس‌شان به هموطنان‌شان هست. نیروهای جهادی در این دو سه 
روز اخیر در فیروزکوه مستقر شده و به کمک سیل‌زدگان آمده‌اند و در 
حال تمیزکردن خانه‌ها و رسیدگی به وضعیت  آسیب دیدگان هستند.

موزه خانگی در شمیران
خدمت فقط این نیست که از نیازمندان 
دستگیری و کمک کنیم برای حل یک 
مشکل مالی یا... ، حفظ هویت و تاریخ 
هم یک نوع خدمت است که اتفاقاً خیلی 
خاص و ماندگار است. دردسرتان ندهیم و 
یک راست برویم سر اصل مطلب. »عباس 
صالحی« از اهالی شمیران و تجریش خانه‌اش را تبدیل به موزه کرده 
است؛ موزه‌ای برای سفر به تاریخ تهران. روی دیوار خانه پدری باصفای 
او در محله تجریش می‌توان تاریخ شمیران را ورق زد. عکس‌ها همه 
جای خانه هستند؛ از دیوار پذیرایی تا دیوار اتاق‌ها. از راهروها تا ایوان. 
این مرد باصفا تاریخچه تهران قدیم و محله‌های تجریش و شمیران را با 
این عکس‌ها که ‌ تک به تک شان را با زحمت و طی سال‌ها جمع آوری 
کرده، زنده می‌کند و هر روز خیلی از پایتخت‌نشینان که تعریف این موزه 
خانگی را شنیده‌اند، مهمان عباس صالحی می‌شوند تا سفری کنند به 
اعماق تاریخ. او داستان زندگی صاحبان این عکس‌ها را برای جوان‌های 
امروز محله روایت می‌کند. از کدخدا و پزشک و قنادباشی تا آدم‌های 
اسم و رسم دار و سرگذشت‌شان و خلاصه یک کلاس درس اخلاق به 
بهانه این موزه جمع و جور در خانه قدیمی برپا می‌شود. اگر گذرتان به 
شمال تهران افتاد، حتما سری به این موزه خانگی زیبا بزنید و روزتان 

را خاطره انگیز کنید.

پاکسازی دریاچه صورتی
درست وقتی که ما غرق در روزمرگی‌ها 
هستیم و سرمان گرم کار خودمان 
است، در روزهایی که هفته جهانی 
محیط‌زیست را می‌گذرانیم، یک 
جمع مردمی طرفدار محیط‌زیست 
به جای اظهارنظرهای روشنفکرانه و 
ناامید‌کننده درخصوص مشکلات زیست‌محیطی، از کار و زندگی‌شان 
زده‌اند، شال و کلاه کرده و خودشان را رسانده‌اند به یکی از زیباترین 
تالاب‌های ایران در شهر شیراز که معروف است به دریاچه صورتی. از 
صبح زود دست به‌کار شده‌اند تا هر چه زباله ریز و درشت در اطراف 
این تالاب ریخته شده را جمع کنند. تالاب مهارلو معروف به دریاچه 
صورتی در فاصله ۲۰ کیلومتری شرق شیراز است و یکی از جاذبه‌های 
طبیعی و تماشایی استان فارس و جاهای دیدنی شیراز محسوب 
می‌شود. دلیل صورتی و قرمز بودن این دریاچه، رشد نوعی جلبک 
در آب آن است. این دریاچه بخشی از منطقه شکار ممنوع مهارلو در 
شیراز است و پناهگاه و زیستگاه پرندگان مهاجری چون فلامینگوها 
است. با همه این توصیف‌ها، خداوکیلی چطور دلتان می‌آید در این 
طبیعت زیبا زباله بریزید؟ آن هم وقتی می‌دانید که پرندگان و 
حیوانات در این دریاچه و اطراف آن زندگی می‌کنند و این زباله‌ها 

می‌تواند جانشان را به خطر بیندازد.

خانه محیط‌زیست در مترو
حالا که حرف از محیط‌زیست شد، 
بگذارید این خبر خوب را هم بدهیم 
که در ایستگاه تربیت مدرس متروی 
تهران، یك خانه محیط‌زیست برای 
ارتباط مردمی مسافران مترو و مسئولان 
محیط‌زیست افتتاح شده است. البته 
خانه‌های محیط‌زیست در نقاط زیادی از تهران و شهرهای دیگر 
تاسیس شده که کارشان فقط به‌عنوان پل ارتباطی بین مردم و 
مسئولان نیست و کارهای دیگری هم مثل برگزاری دوره‌های 
آموزشی را هم برعهده دارند. در واقع خانه‌های محیط‌زیست یکی از 
بسترهای اصلی برای مردمی‌سازی‌ فعالیت‌های این حوزه و فضایی 
برای گفت‌وگو، بحث، چالش و مطالبه‌گری است که منجر می‌شود 
سواد و دانش محیط‌زیستی مردم افزایش پیدا کند و در نهایت 
محیط‌زیست حفظ شود. همچنین خانه محیط‌زیست محل مناسبی 
برای فرهنگسازی‌ و فعالیت‌های داوطلبانه خواهد بود. به‌طورمثال 
درخصوص جانوران موذی، می‌توان با مشارکت مردم، سریع‌تر این 
مسئله را ساماندهی کرد. امید می‌رود این خانه‌ها به سرعت در سطح 
کشور افزایش یابند و منشا خیر در حوزه برطرف کردن مشکلات 

زیست‌محیطی باشند.

زندگی در ارتفاعات جنگل‌های هیرکانی   عكس: زکیه باباجانی اول آخر
جوامع مرفه امروزی درگیر  

بلای چاقی هستند که به 
سرعت دارد به کشورهای در حال رشد هم سرایت 
می‌کند. تا وقتی که عادات غذایی نیاکان خوراک‌جویان 
را بررسی نکنیم، یافتن علت زیاده‌روی ما در خوردن 
غذاهای پرچرب و بسیار شیرین به صورت معما باقی 
می‌ماند. در علفزارهای استوایی و جنگل‌هایی که 
آنها سکونت داشتند غذاهای شیرین پرکالری بسیار 
کمیاب و منابع غذایی به‌طور کلی کم بود. ۳۰هزار سال 
پیش، »خوراک‌جو«ی عادی تنها به یک نوع غذای 
شیرین دسترسی داشت و آن میوه‌های رسیده بود. 
غریزه زیاده‌روی در خوردن غذاهای پرکالری جزئی از 
ژن‌های ما شد. امروزه ما شاید در آپارتمان‌های بسیار 
بلند با یخچال‌هایی پر از غذا زندگی کنیم، ولی دی‌ان‌ای 
ما هنوز گمان می‌کند که در علفزارهای استوایی به سر 
می‌برد. برای همین است که اگر یک لیوان بستنی در 

یخچال پیدا کنیم آن را کامل می‌بلعیم.

یووال نوح هراری

انسان خردمند
بوک ‌مارک

جواد نصرتی
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راهکارهای رسانه‌ای تقویت امید و ایمانپل جدید صادرات صنایع‌دستی ایران
 هاب صادرات صنایع‌دستی ایران از ترکیه

 به حاشیه خلیج‌فارس و قلب اروپا منتقل شد
داشتن پیوست فرهنگی و رسانه‌ای برای امورکشور، می‌تواند اطلاع‌رسانی شفاف 

و صادقانه را فراهم کند

1012
 سهمیه ایثارگران

  در بودجه ۱۴۰۲ )5(
در بند ب ماده ۱۲ قانون بودجه ۱۴۰۲ موضوع 
کمک معیشت جانبازان، آزادگان، رزمندگان و 
معلولان شدید و خیلی شدید معسر فاقد شغل 
و درآمد به تصویب رسیده است. در این بند آمده 
است:بنیاد شهید و امور ایثارگران و ستاد کل 
نیروهای مسلح مکلفند در سقف اعتبارات مصوب 
مربوط به جانبازان و آزادگانِ معسرِ غیرحالت 
اشتغالِ فاقدِ شغل و درآمد که براساس قوانین 
نیروهای مسلح مشمول دریافت حقوق وظیفه 
نیستند، افراد تحت تکفل قانونی جانبازان متوفی 
فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل 
و درآمد که براساس آزمون ارزیابی وسع مبتنی 
بر پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان در دهک‌های 
درآمدی یک تا ۷ قرار دارند با اولویت دهک‌های 
درآمدی پایین‌تر، کمک معیشت ماهانه که میزان 
آن در چارچوب آیین‌نامه اجرایی مصوبه هیأت 

وزیران تعیین می‌شود، پرداخت کنند.
 افزایش در سقف اعتبارات
 پیش‌بینی شده در قانون بودجه 
سنواتی متناسب با دهک‌های درآمدی گروه‌های 
مشمول این حکم اعمال خواهد شد‌، به‌نحوی 
که دهک‌های درآمدی پایین‌تر در چارچوب 
آیین‌نامه اجرایی این بند از کمک معیشت 

بیشتری تا سقف تعیین شده برخوردار شوند.
جانبازان، آزادگان و رزمندگان 
موضوع این بند که توانایی انجام کار 
داشته و با وجود فراهم شدن شرایط اشتغال به 
تشخیص بنیاد شهید و امور ایثارگران و ستاد کل 
نیروهای مسلح )حسب مورد( مشغول به‌کار نشده 

باشند، مشمول این حکم نیستند.
فرایند آزمون وسع جانبازان و آزادگان 
معسر غیرحالت اشتغال فاقد شغل 
و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد با 
تأکید بر پرداخت کمک معیشت به دهک‌های 
درآمدی یک تا ۷، تعیین تکلیف دریافت‌کنندگان 
کمک معیشت که در دهک‌های ۸ تا ۱۰ قرار 
دارند، دوره زمانی پایش اطلاعات و همچنین 
مشمولانی که با وجود واجد شرایط بودن، موفق به 
دریافت کمک معیشت نشده‌اند، مطابق آیین‌نامه 
خواهد بود که از سوی بنیاد شهید و امور ایثارگران 
)مسئول( ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان 
 برنامه و بودجه کشور ظرف 2ماه پس از لازم

‌الاجرا شدن این قانون، تهیه می‌شود و به تصویب 
هیأت‌وزیران خواهد رسید.

چند سالی است که پرداخت کمک 
معیشت به جانبازان، آزادگان و 
رزمندگان فاقد شغل و درآمد آغاز 
شده است. این اقدام که در ابتدا با سهولت بیشتر 
انجام و با تحقق 2شرط فاقد شغل و درآمد بودن 
محقق می‌شد و تنها محدودیت آن کمبود منابع 
تامین‌کننده برای همه افراد مشمول این پرداخت 
بود، به مرور و با گذشت زمان دارای پیچیدگی‌ها و 
محدودیت‌های متنوع و متعددی شد که پرداخت 
ابتدایی‌ترین حق جانبازان، آزادگان و رزمندگان را 
با چالش‌های متعددی مواجه کرد. در مطلب بعدی 

این موانع و محدودیت‌ها بررسی خواهد شد.

پایان بررسی‌های کمیته 
حقیقت‌یاب درباره 

مسمومیت‌های سریالی 
گزارش کمیته حقیقت‌یاب مسمومیت دانش‌آموزان 
سرانجام نهایی شد و این گزارش برای قرائت در 
صحن علنی به محمدباقر قالیباف‌، رئیس مجلس 

ارسال شد.
سریال مسمومیت‌ دانش‌آموزان در مدارس از مهر 
سال گذشته ابتدا در قم آغاز شد و پس از آن به 
شهرهای دیگر کشور هم رسید. همزمان با گسترش 
این مسمومیت‌ها سید‌ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
 در جلسه هیأت دولت با اشاره به نگرانی‌های 
ایجاد شده در ارتباط با مسمومیت تعدادی 
از دانش‌آموزان در برخی مدارس، به وزیر کشور 
مأموریت داد تا ضمن پیگیری و ریشه‌یابی هر چه 
سریع‌تر موضوع، از نتایج پیگیری‌ها اطلاع‌رسانی 
مستند و مستمر صورت گیرد تا نگرانی خانواده‌ها 
برطرف شود. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
هم اسفند سال گذشته در نامه‌ای به رؤسای ۴ 
کمیسیون بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و 
شوراها، آموزش و تحقیقات و امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دستور تشکیل کارگروهی ویژه 
برای رسیدگی به موضوع مسمومیت دانش‌آموزان را 
صادر کرد. در ادامه این دستور، کمیته حقیقت‌یاب 
با عضویت یحیی ابراهیمی و زهرا شیخی از 
کمیسیون بهداشت و درمان، روح‌الله متفکرآزاد و 
محمد وحیدی از کمیسیون آموزش و تحقیقات، 
سیدحمیدرضا کاظمی و محمدحسن آصفری از 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها و حسن همتی 
و جواد کریمی قدوسی از کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی در اسفند سال گذشته تشکیل 
شد. این کمیته برای بررسی اتفاقات مدارس، از 
دستگاه‌های مربوطه دعوت کرده بود تا اطلاعات خود 
را به مجلس ارائه کنند. حالا سیدحمیدرضا کاظمی، 
رئیس کمیته حقیقت‌یاب مسمومیت دانش‌آموزان 
و عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس با اعلام نهایی شدن این بررسی‌ها گفته »با 
جمع‌آوری اطلاعات دستگاه‌های مربوطه مشخص 
شد در موضوع بدحالی و مسمومیت دانش‌آموزان 
عده‌ای با غرض و شیطنت و با استفاده از بمب‌های 
بدبو که در بازار وجود دارد دست به این کار زده‌اند.« 

ایثارگران 
بخوانند 

بهره‌برداری 
از 541پروژه 
هلال‌احمری 

پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت 
هلال‌احمر: ٥٤١پروژه 
شامل  همزمان  به‌صورت 
۵۰۰خانه هلال، ١٩پایگاه 
امدادونجات، کوهستان، 
ساحلی و ٢٢پروژه اداری، 
درمانی و امدادی در شعب 
استانی این جمعیت با 
اعتباری بالغ بر ۱۰هزار و 
۵۰۰میلیارد تومان افتتاح 
شده و به بهره‌برداری 

می‌رسد.

کاهش سهمیه 
رشته‌های تجربی و 

انسانی
محمدمهدی کاظمی، معاون 
آموزش متوسطه:  افزایش 
ورودی‌های رشته ریاضی 
فیزیک در شاخه نظری و 
افزایش سهم آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای در مجموع 
رشته‌های فنی و حرفه‌ای و 
کاردانش در اولویت هدایت 
تحصیلی دانش‌آموزان برای 
سال آینده است. امسال 
هدف‌گذاری کردیم تا در 
پایه دهم هنرستان‌ها 
بتوانیم ۴۱.۵درصد از 
دانش‌آموزان را هدایت 

کنیم.

بیمه برای60داروی 
درمان ناباروری 

رضا سعیدی، رئیس 
هیأت‌مدیره بیمه سلامت: 
بیش از ۶۰قلم داروی درمان 
ناباروری تحت پوشش 
بیمه سلامت هستند. در 
بیمه سلامت ایران افزایش 
پوشش درمان ناباروری 
صورت گرفته است تا افراد 
بیشتری از این خدمات 
بتوانند استفاده کنند، 
به‌طوری که عنوان شد شرط 
درنظرگرفتن بیمه برای تمام 
افراد خانواده دارای مادر 

باردار حذف شود.

‌خبر

نقل قول

1

2

3

4

جمع‌آوری 2 تنُ 
داروی دورریز در 2 هفته 

سال گذشته با اجرای طرح »دارو زباله نیست« 2 تنُ داروی غیرقابل مصرف از سوی مردم به داروخانه‌ها
تحویل داده شد؛ اما کارشناسان می‌گویند: چندین برابر این عدد با زباله‌های معمولی دورریز شده است 

 اولین پویش »زباله دارو نیست« سال گذشته از
 15 اسفند 1401تا پایان سال در تهران اجرا شد.طرحی 

که برای اولین باراز سوی سازمان غذا و دارو انجام شد 
تا مردم داروهای تاریخ مصرف گذشته و غیرقابل مصرف را 

تحویل داروخانه‌های منتخب بدهند. تنها در 2هفته اجرای این طرح، 
2تنُ داروی غیرقابل مصرف جمع‌آوری شد. حالا این پویش به گام 
دوم رسیده و از 16خرداد تا 16تیر در 157داروخانه تهران در حال 
اجراست. این در حالی است که به‌گفته کارشناسان ،حجم داروهای 

غیرقابل مصرف، بسیار بالاتر از این عدد است و مقایسه 2تنُ داروی 
جمع‌آوری شده از تنها 50داروخانه تهران در این بازه زمانی کوتاه 
نشان‌ می‌دهد این رقم در سراسر کشور، بسیار بزرگ و قابل 
توجه‌تر است که از طریق زباله‌های خانگی دورریز می‌شوند. 
داروهایی هم که از طریق این پویش جمع‌آوری نمی‌شوند، عمدتا 
همراه با زباله‌های معمولی دفن می‌شوند و دوباره به چرخه زندگی 
افراد برمی‌گردند. مهم‌ترین آسیب‌‌شان هم افزایش ابتلا به انواع 
سرطان، مقاومت‌ به انواع آنتی بیوتیک  و بیماری‌های هورمونی است. 
نوشین محمدحسینی، مدیرکل دفتر نظارت و پایش فرآورده‌های 
سلامت‌محور سازمان غذا و دارو در گفت‌وگو با همشهری درباره اجرای 

این طرح به چند نکته مهم  اشاره کرده‌اند که در ادامه می ‌خوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

157
داروخانه در فاز دوم 
پویش »دارو زباله 

نیست« حاضرند و این 
پویش تا 16 تیر امسال 

ادامه دارد 

70
داروساز داوطلب سال 
گذشته بدون دریافت 

دستمزد در پویش »دارو 
زباله نیست« حضور 

داشتند

2
دلیل برای اجرا نشدن 
سراسری پویش »دارو 
زباله نیست« مطرح 
است؛ کمبود نیرو و 

نبود بودجه

3
بیماری با دورریز نامناسب 

داروها مطرح است؛ 
سرطان‌، مقاومت 

آنتی‌بیوتیکی و بیماری‌
 هورمونی 

دریافت پول برای 
کارنامه؛ ممنوع

رضامراد صحرايي، وزیر 
آموزش و پرورش:دریافت 
اجباری پول برای تحویل 
کارنامه دانش‌آموزان تخلف 
است. این کار خطا و قطعا 
خلاف است. از خانواده‌ها 
تقاضا می‌کنم اگر برایشان 
ممکن بود به مدرسه کمک 
کنند اما هیچ مدیری حق 
ندارد چنین کاری کند 
و قطعا تخلف محسوب 

مي‌شود.
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ممنوعیت ورود پسر 14ساله به 
مناطق حفاظت‌شده

چند روز از انتشار ویدئوی گریه‌های پسر 14ساله به مناطق 
حفاظت شده و عرصه‌های طبیعی گذشته است و این ویدئو بارها 
در فضای مجازی چرخیده است. او یکی از هواداران کم سن و سال 
محیط‌زیست است که به تازگی یگان حفاظت محیط‌زیست ورودش 
به عرصه‌های طبیعی را ممنوع کرد  و او نیز در واکنش با گریه در 
صفحه اینستاگرامی خود پرسیده است که چرا از ورود به مناطق 
محیط زیستی منع شده است؟ اصل ماجرای ممنوع‌الورود شدن 
این فعال محیط زیستی 14ساله به عرصه‌های طبیعی حساس و 
مناطق حفاظت شده کشور چیست که انتشار ویدئوی اعلام خبر او 
با واکنش‌های بسیاری مواجه شده و حتی برخی از محیط‌بان‌ها و 
فعالان محیط‌زیست همچون محیط‌بان بحری و محمد درویش به 
آن واکنش نشان داده‌اند؟ روزنامه همشهری برای پیگیری موضوع 
با سرهنگ جمشید محبت‌خانی که دستور ممنوعیت ورود او به 
مناطق محیط‌زیستی را صادر کرده، تماس گرفت و مشخص شد 
این فعال محیط‌زیستی به مناطقی ورود کرده است که اصولا ورود 
به برخی از آنها حتی با داشتن مجوز نیز امکان پذیر نیست. جمشید 
محبت‌خانی چه گفته و اصل ماجرا چیست؟ » فعال محیط‌زیستی 
14ساله همراه با برخی محیط‌بان‌ها، به مناطقی ورود کرده  که ورود 
به آنها ممنوع است. ورود به برخی مناطق حساس محیط‌زیستی و 
حفاظت شده به‌طور کامل و برای همه به جز محیط‌بان‌ها ممنوع 
است. ورود به برخی دیگر از مناطق حساس محیط‌زیستی نیز با 
مجوز امکان پذیر است. اما متأسفانه شاهد آن هستیم که برخی 
در همراهی با محیط‌بان‌ها به مناطق حساس و حفاظت شده ورود 
کرده‌اند و بنده نیز پس از اطلاع از این موضوع، ممنوعیت ورود افراد 
به غیر از محیط‌بان‌ها به این مناطق را  به همگان اعلام کرده‌ام. ورود 
به برخی مناطق محیط‌زیست در فصل زادآوری، ورود به برخی 
مناطق که عرصه شکار هستند و امکان برخورد تیر به افرادی که 
به جز حفاظت از مناطق، مسئولیت دیگری ندارند وجود دارد و به 
همین دلیل ورود به آنها برای افرادی غیر از محیط‌بان‌ها خطرناک 
است. همچنین ورود به برخی از مناطق محیط‌زیستی به لحاظ 
امنیتی بودن این مناطق نیز به‌طور کامل ممنوع است. شب مانی 
در پاسگاه‌های محیط‌بانی برای افراد کم سن و سال هم ممنوع 
است که متأسفانه در خصوص موضوع نوجوان 14ساله علاقه‌مند 
به محیط‌زیست و فعال این حوزه، این موارد رعایت نشده و  او، هم 
در همراهی با برخی محیط‌بان‌ها اقدام به شب مانی در پاسگاه‌های 
محیط‌بانی کرده است و هم علاوه بر ورود به مناطق محیط‌زیستی 
حفاظت شده و حساس که ورود به آنها ممنوع است اقدام به ورود 
به مناطق حفاظت شده و حتی قایق سواری در این مناطق بدون 
در نظر گرفتن ممنوعیت ورود و فصل زادآوری کرده است. تأکید 
این نکته ضروری است که نه‌تنها ورود نوجوان 14ساله علاقه‌مند به 
محیط‌زیست به این مناطق ممنوع است که ورود تمامی افراد به جز 
محیط‌بان‌ها و حافظان عرصه‌های حفاظت شده نیز ممنوع است 

و این یک حکم کلی است و تنها شامل آقای جغتایی نمی‌شود.« 

نقل‌قول‌خبر

1200
میلیارد

درخت پالونیا که به‌عنوان گونه مهاجم، 
کاشت آن در ایران ممنوع اعام شده 
قرار است توسط اداره اوقاف و امور خیریه 
شهرستان آستارا در 3500مترمربع از 
شهرستان  این  طبیعی  عرصه‌های 
کاشته شود. به‌گفته محمدرضا سلامی، 
سرپرست اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان آستارا باید هرچه سریع‌تر 
این‌گونه مهاجم با گونه‌های بومی و سازگار 

با اقلیم منطقه جایگزین شوند.

تومان بودجه مصوب اعتبارات ستاد 
احیای دریاچه ارومیه است که به‌گفته 
سیدسلمان ذاکر، نماینده ارومیه در 
مجلس باید هر چه سریع‌تر پرداخت 
شود تا دریاچه ارومیه خشک نشود. 
به‌گفته نماینده ارومیه در مجلس، اتمام 
پروژه انتقال ۶۰۰میلیون مترمکعب آب 
از سد کانی سیب به دریاچه ارومیه گام 
اولیه جلوگیری از خشک شدن دریاچه 

ارومیه است.

400
اصله

عدد خبر

 تهیه سند گردشگری تالاب شادگان 
توسط محیط‌زیست 

مجتبی ذوالجودی، معاون محیط‌زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
تهیه سند گردشگری تالاب شادگان 
به سازمان محیط‌زیست واگذار شده 
و ما هم در حال تهیه آن هستیم. قرار 
است این سند با مشارکت دستگاه‌های 
مرتبط نوشته شود و در تلاشیم تا در 
زمان تعیین شده توسط رئیس‌جمهوری 
که از زمان ابلاغ ‌2ماه بود، به پایان برسد.

۵درصد ظرفیت تالاب گاوخونی با 
سیلاب پر شد

سعید رحیمی، فرماندار ورزنه: با هدایت 
3سیلاب به سمت تالاب گاوخونی، آب 
بسیار خوبی به تالاب گاوخونی وارد  و 
بیش از ۵درصد ظرفیت این تالاب آبگیری 
شد. تمام تاش خود را برای هدایت 
سیلاب به تالاب گاوخونی انجام دادیم و 
تا حد زیادی موفق شدیم. از شرکت آب 
منطقه‌ای نیز درخواست داریم حقابه 
تالاب گاوخونی را بدهد تا از فرونشست 

و بحران ریزگرد جلوگیری شود.

 هاب صادرات صنایع‌دستی ایران از ترکیه
 به حاشیه خلیج‌فارس و قلب اروپا منتقل شد

وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری پل صادراتی 
صنایع‌دستی ایران را از ترکیه خارج و به 3کشور قطر، عمان 
و اسپانیا منتقل کرد.  از این پس این 3کشور هاب صادرات 

صنایع‌دستی ایران هستند.
تبدیل هاب صادراتی صنایع‌دستی ایران به اروپا به‌منظور  دور 
زدن تحریم‌ها و تسهیل ارزآوری صنایع‌دستی به کشور در 
دولت‌های گذشته مطرح شد. قرار بود در این پروژه که هیچ‌گاه 
نیز به اجرایی‌شدن نرسید و تنها به حیف و میل اعتبارات دولتی 

منجر شد، توزیع صنایع‌دستی ایران در ترکیه و فروش آن با 
برند آن کشور به‌منظور دور زدن تحریم‌ها در ورود ارز به ایران 
انجام شود.این پروژه به‌رغم تبلیغات فراوانی که مسئولان 
وزارت میراث فرهنگی در دولت‌های سابق داشتند، هیچ‌گاه 
به سرانجام نرسید و هنرمندان صنایع‌دستی و تولیدکنندگان 
نه‌تنها نتوانستند محصولات خود را به بازارهای جهانی عرضه 

کنند که با مشکل صادرات هم مواجه شدند. 
حالا اما مریم جلالی‌دهکردی، معاون صنایع‌دستی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خبر داده  که ایران 
هاب صادرات صنایع‌دستی خود را از ترکیه به 3کشور قطر، عمان 
و اسپانیا در اروپا منتقل کرده و قرار است در این کشورها مرکز 

فروش صنایع‌دستی ایرانی تاسیس شود.

گزارش
محمد باركياني

روزنامه‌نگار

پل جدید صادرات 
صنایع‌دستی ایران

عمانقطر

اسپانیا

معافیت 200دلاری هدفگذاری صادرات صنایع‌دستی تا شاخ آفریقا
صادرات صنایع‌دستی 
روی میز دولت فرزاد اوجانی، سرپرست دفتر بازاریابی و تجاری‌سازی‌ 

صنایع‌دستی/ انتخاب و تعیین بازارهای هدف صادرات 
صنایع‌دستی ایران شاخصه‌های متفاوتی دارد. زمانی برای کاهش 
هزینه‌های صادرات، کشورهای حاشیه خلیج‌فارس به‌عنوان 
هاب صادراتی مطرح می‌شوند و یک زمان، برای تعیین بازار 
 هدف صادرات صنایع‌دستی کشور چین با برخورداری از 300

مولتی میلیاردر جهان هدفگذاری می‌شود تا اگر یک‌درصد 
از کالاهای صنایع‌دستی ایران را خریداری کنند 4میلیارد 
دلار کالا خریداری کرده‌ باشند، اما زمانی نیز برای هدفگذاری 

بازارهای صادرات صنایع‌دستی 
ایران درآمد سرانه یک کشور درنظر 
گرفته می‌شود. تعیین بازارهای 
صادراتی البته بستگی به تغییرات 
محیطی نیز دارد؛ مثلا حالا که قطر 

برای هاب صادراتی ایران تعیین شده به 
این دلیل است که یک کشور 

همسایه با مناسبات 
خوب سیاسی و البته 

درآمد سرانه بالا در کنار 
ایران قرار دارد که علاقه 

مردم آن کشور به خرید صنایع‌دستی ایران، می‌تواند تأثیر 
خوبی بر صادرات داشته باشد. معاونت صنایع‌دستی هم‌اکنون 
در حال بررسی اتاق‌های بازرگانی مشترک ایران با کشورهای 
مختلف است تا مشخص شود کدام‌یک از آنها همراه با صادرات 
صنایع‌دستی ایران هستند؛ چون صنایع‌دستی ایران هنوز در 
برخی کشورها عرضه نشده در حالی  که می‌تواند جای خود را 
به‌خوبی در آنها باز کند. باید به این نکته توجه داشت که کاهش 
صادرات صنایع‌دستی ایران و رقم پایین صادرات در این بخش 
به‌دلیل آن است که شرکت‌های بزرگ بازرگانی صنایع‌دستی 
به‌عنوان بخش خصوصی، هنوز آنطور 
که باید بر صادرات صنایع‌دستی کار 
نکرده‌اند. در حال حاضر کشور عمان نیز 
به‌دلیل مناسبات سیاسی خوب با ایران 
به‌عنوان هاب صادراتی صنایع‌دستی کشور 
درنظر گرفته شده است. البته کشورهای 
هدف صادرات صنایع‌دستی 
همچنان شامل ترکیه، 
چین و اسپانیا و حتی در 
شاخ آفریقا، الجزایر نیز 

می‌شود.

محمود لیائی، مدیرعامل شرکت 
پست: افزایش معافیت صادرات 
صنایع‌دستی از ۸۰ به ۲۰۰دلار را به 
دولت پیشنهاد داده‌ایم که امیدوار 
هستیم در هیأت دولت تصویب شود. 
با یکی از کشورها نیز برای عرضه 
محصولات صنایع‌دستی ایران در 
2سایت خارجی پرفروش کالا مذاکره 
شده است. همچنین جلسه‌ای با ایرلاین 
این کشور داشتیم و قول مساعد برای 
ارسال محصولات به این کشور صورت 
گرفت. توافق با روسیه برای عرضه 
محصولات صنایع‌دستی ایران در این 
کشور نیز انجام شده است.
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گزارش روز

ثبت جهانی سیر همدان

پس از 2سال پیگیری »سیر همدان« به ثبت جهانی رسید. 
در روزهای اخیر دفتر بین‌المللی سازمان مالکیت معنوی و 
فکری WIPO در ژنو سوئیس رسما اعلام کرد که سیر همدان 
با آگهی به شماره AO-1273 ثبت جهانی شده است. به گزارش 
همشهری، بعد از ثبت جهانی کشمش ملایر و گردوی تویسرکان 
این سومین محصول کشاورزی همدان است که به ثبت جهانی 
می‌رسد. استاندار همدان با اشاره به اینکه سیر همدان در سال ۹۶ 
به ثبت ملی رسیده بود، گفت:‌ »سرانجام بعد از 2 سال پیگیری 
سیر به‌عنوان برند کشاورزی همدان ثبت جهانی شد. همدان در 
تولید محصول سیر و موسیر دارای جایگاه ممتاز و برجسته‌ای 
است و سیر تولیدی همدان با توجه به استانداردهای جهانی یک 
برند و نشان خاص دارد.«  به‌گفته علیرضا قاسمی‌فرزاد، در سال 
زراعی ۱۴۰۰، ۴۲هزار تن سیر خشک در 4 هزار هکتار سطح 
زیرکشت در استان تولید شده است و 8300تن نیز سیر‌تر برای 
مصرف تازه خوری تولید شده است. همدان با 4400هکتار اراضی 
زیرکشت سیر رتبه نخست تولید سیر خشک را در کشور به‌خود 

اختصاص داده است.

زمین حاصلخیز
شرایط مناسب آب‌وهوا درکنار حاصلخیزی زمین‌های همدان 
موجب شده ‌تا این منطقه یکی از مستعدترین استان‌ها برای تولید 
سیر باشد، هرچند گسترش‌نیافتن صنایع تبدیلی و بسته‌بندی 
همچنان مسیرهای توسعه این محصول همدان را بسته ‌اما حالا 
با جهانی شدن سیر همدان  انتظار می‌رود این دو حوزه دوباره 

مورد توجه قرار گیرند.
درصد آلیسین یا همان ماده تند و مؤثر سیر در محصول هیچ 
نقطه‌‎ای به اندازه همدان نیست. خواص درمانی و دارویی سیر 
هم به واسطه وجود همین ماده است و وقتی یک نوع از سیر 
مقدار بیشتری از آن را داشته باشد، برای مصارف دارویی و درمان 
مناسب‌تر است. بر همین اساس، ثبت جهانی سیر موضوعی است 
که درنهایت باید آورده بیشتری برای تولید‌کنندگان داشته باشد 
و صادرات را افزایش دهد. از طرفی چون این محصول یک برند 
کشاورزی خاص برای همدان به شمار می‌رود پیشنهاد می‌شود 
به بهانه جهانی شدن آن با برپایی جشنواره‌های ویژه برای 
معرفی بهتر این محصول کشاورزی و درنظر گرفتن بسته بندی 
 مناسب سیر و کشت، آن را به یک مولفه جذاب در گردشگری 

کشاورزی محور استان همدان تبدیل کرد. 

عدد خبرهمدان

طرح‌های  تکمیل  و  بااجرا   
جهاد آبرسانی در زنجان، میزان 
بهره‌مندی از آب آشامیدنی سالم 
در استان به ۸۴ درصد می‌رسد. 
به گزارش مهر، میثم جعفرزاده، 
مشاور وزیر نیرو در این‌باره گفت: 
»۱۵۷ روستا در زنجان در چارچوب 
قرارداد دوم محرومیت‌زدایی 
آبرسانی می‌شود که از این تعداد 
حدود ۷۰ روستا در شهرستان 

خدابنده قرار دارد.«

157
روستا

زنجان

تعداد واحدهای راکد تولیدی 
بازفعال‌شده در دولت سیزدهم در 
استان سمنان به ۱۰۸ واحد رسید. 
به گزارش ایرنا، سیدمحمدرضا 
هاشمی، استاندار سمنان با تأیید این 
خبر گفت: »عملکرد استان در بحث 
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در 
بخش‌های پرداخت تسهیلات، 
برگزاری جلسات با حضور استاندار 
و اعضا و اشتغال‌زایی در سال ۱۴۰۱ 

در کشور مطلوب بود.«

108
 واحد

سمنان

اصفهانعکس خبر

عطر بابونه
با شروع برداشت محصول گل بابونه دیم پیش‌بینی می‌شود 

به‌طور میانگین از هر هکتار ۴۰۰ کیلوگرم گل به ارزش یک میلیارد 
ریال تولید و برداشت شود. برداشت گل بابونه در شرق اصفهان 

صورت می‌گیرد.عکس/ مهر

 افزایش حجم
 آب 19 سد‌

بارندگی‌های اخیر موجب افزایش حجم آب تعدادی 
 از  سدها شد؛ خوزستان،‌سیستان و بلوچستان

و اصفهان وضعیت بهتری دارند

بارندگی‌ روزهای اخیر تأثیر مثبتی 
بر ورودی منابع آبی به سدها 
داشته‌است. اینطور که فیروز 
قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب 
اعلام کرده سال گذشته در این بازه 
زمانی، یک و نیم میلیارد مترمکعب 
ورودی آب داشتیم و امسال این 
رقم به 2 میلیارد مترمکعب  
رسیده و به آب زیرزمینی، سدها 

یا تالاب‌ها روان شده‌است. 
19سد در استان‌های خوزستان، 
سیستان و بلوچستان، اصفهان، 
همدان و هرمزگان با افزایش 
حجم آب بین 25تا 75درصدی 
نسبت به زمان مشابه در سال قبل 
مواجه بوده‌اند. با وجود این، 2سد 

وشمگیر در گلستان و رودبال داراب در فارس در مقایسه با سال گذشته 
بیش از 80درصد کاهش حجم آب دارند. 17سد نیز با کاهش 25تا 
75درصدی حجم آب مواجهند. قاسم‌زاده هم تأکید می‌کند با وجود 
بهبود شرایط 19سد، از نظر بارش در سال آبی شرایط نرمال نیست و 
امسال، دومین سال پیاپی خشکسالی است. این گزارش براساس آخرین 

آمار اعلام‌شده از سوی دفتر مطالعات پایه منابع آب، تهیه شده‌است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

سال‌جاری

31.62 
میلیارد مترمکعب

سال گذشته

26.44  
میلیارد مترمکعب

اختلاف

   + 20  
درصد

پرشدگی

   64  
درصد

بررسی 60سد مهم کشاورزی و آشامیدنی در 31استان کشور نشان می‌دهد که حجم آب 19سد 
با افزایش همراه بوده‌است و بارندگی‌های اخیر سهم قابل ملاحظه‌ای در آن داشته‌است. 

به‌عبارت دیگر 32درصد از سدهای مهم کشور با افزایش حجم آب مواجه شده‌اند.‌

حجم آب سدهای مازندران از ۱۳۴ میلیون 
مترمکعب در ۱۵ خرداد به ۱۳۸.۵ میلیون 

مترمکعب در ۲۰ خرداد رسید و 5/ 4 
میلیون مترمکعب افزایش داشت.

سد کرخه  
خوزستان

123
‌‌سد زاینده‌رود  

اصفهان

70
 سد دز 

 خوزستان

26
سد زنجیره کارون  

خوزستان

29
سد مارون  
خوزستان

53
سد کوچری 

گلپایگان

43

سد رئیسعلی 
دلواری  بوشهر

38
سد قشلاق  

کردستان

36
 سد اکباتان  

همدان

۵۵
 سد آزاد 
 کردستان

40
 سد پیشین 

سیستان و بلوچستان

87
 سد ماشکیند علیا

سیستان و بلوچستان

36

 سد زیردان
سیستان و بلوچستان

10
 سد خیرآباد 

سیستان و بلوچستان

2
سد جگین  

هرمزگان

13
 سد
 ایلام

103
 سد رودبار
لرستان

2
سد کوثر  کهگیلویه 

و بویراحمد

12

حجم آب مخازن سدها از ابتدای سال آبی 
اول مهر 1401تا 20خرداد 1402

درصد افزایش حجم آب از ابتدای سال آبی 
 سد جره  ‌اول مهر 1401تا 20خرداد ‌1402 در مقایسه با سال گذشته(

خوزستان

90

 ۴/۵
میلیون مترمکعب
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ی 
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دوشنبه 22 خرداد 121402
 شماره 8797

اکنون که دشمن درصدد است با القای 
ناامیدی و استفاده از ترفندهایی 
سبب تضعیف ایمان آحاد ملت شود 
تا اهداف استعماری خود را پیاده 

کند، بصیرت، امید و همچنین تقویت 
ایمان، راه چاره مقابله با این ترفند 
اجانب است و این مهم از بستر رسانه 
می‌گذرد تا بتوان با اطلاع‌رسانی 
شفاف و صادقانه، ایجاد امید و تقویت 
ایمان را هموار کرد و البته این رویکرد 
با پیوست فرهنگی و رسانه‌ای برای 

همه امور فراهم می‌شود.

راهکارهای رسانه‌ای تقویت امید و ایمان
داشتن پیوست فرهنگی و رسانه‌ای برای امورکشور، می‌تواند اطلاع‌رسانی شفاف و صادقانه را فراهم کند

امیر خدادادهمدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ

 ماجرای اجرای حاشیه‌ساز 
محسن ابراهیم‌زاده 

محسن ابراهیم‌زاده جمعه‌شب در 
ارومیه روی صحنه رفت و حاشیه‌ای 
در اجرایش به بار آورد. ویدئویی از 
اجرای او در ارومیه منتشر شده که 
نشان می‌دهد این خواننده نه به 
خواندنش مسلط است و نه خیلی 

اوضاع جسمی مناسبی دارد!
البته که ویدئوهای دیگری از این اجرا 

منتشر شده که هر ویدئو روایتی متفاوت از این ماجرا دارد. 
برخی می‌گویند اجراها نیمه تمام مانده، بعضی می‌گویند مردم 
اعتراض‌های شدیدی داشته‌اند، عده‌ای هم اوضاع را خیلی 
وحشتناک توصیف نمی‌کنند! افرادی هم مسائلی درباره شخص 

محسن ابراهیم‌زاده مطرح کرده‌اند.
علیرضا نوروزی، مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسامی 
آذربایجان‌غربی اینگونه توضیح می‌دهد که وی به‌دلیل بی‌نظمی 
در پرواز تهران- ارومیه در نهایت تصمیم می‌گیرد که با ماشین 
شخصی به سمت ارومیه بیاید و به‌شدت خسته و بدحال بوده 
است. در چشمانش قطره می‌ریزد که خستگی‌اش مشخص 
نشود. او همه این دشواری‌ها را به جان می‌خرد تا مردمی را که 
برای کنسرتش بلیت تهیه کرده‌اند، تنها نگذارد. بالاخره ساعت 
18و 15دقیقه به ارومیه می‌رسد. اجرای اول با نیم‌ساعت تأخیر 
شروع می‌شود تا آقای ابراهیم‌زاده کمی استراحت کند. وسط 
برنامه هم از مردم عذرخواهی می‌کند و توضیح می‌دهد که چگونه 
به ارومیه رسیده است. اجرای اول را تمام می‌کند و برای اجرای 
دوم به او سرم وصل می‌کنند و آمپول می‌زنند. 2آهنگ که اجرا 
می‌کند، می‌بیند که وضعیتش خراب است. حین اجرای دوم چند 
باری برای استراحت به پشت صحنه می‌رود. از مردم عذرخواهی 
می‌کند و از آنها می‌خواهد که اگر امکان دارد پلی‌بک بخواند. چند 
نفری اعتراض می‌کنند. رئیس امور هنری ارشاد که در سالن حاضر 
بوده روی صحنه می‌رود و می‌گوید که هر کسی اجرا را نمی‌پسندد، 
می‌تواند برود و در روزهای آینده با ارائه بلیتش، پولش را پس بگیرد. 
ما مسئول برگزاری کنسرت را مجاب کردیم که بیاید و در اداره 
ارشاد مستقر شود و پول مردم را پس بدهد. تا یکشنبه در کل 13نفر 
آمدند و پولشان را پس گرفتند. احسان صوفی‌زاده، برگزار‌کننده 
کنسرت محسن ابراهیم‌زاده در ارومیه هم در گفت‌وگو با تسنیم 
گفت: آقای ابراهیم‌زاده 10دقیقه مانده به اجرا به ارومیه رسید. 
استرس داشت. سانس اول با هزار مصیبت خواند. سانس دوم هم 
به‌طور کامل اجرا شد. کارشناس موسیقی ارشاد و مسئولان حراست 
ارشاد در سالن بودند و خودشان وقتی وضعیت خستگی ابراهیم‌زاده 
را دیدند، اجازه دادند که اجرا با نیم‌ساعت تأخیر شروع شود. گویا نام 
محسن ابراهیم‌زاده و حاشیه، به هم گره خورده است. باید دید که 
بالاخره این خواننده پس از مدت‌ها افت و دوری از روزهای اوجش، 

می‌تواند از این حاشیه‌ها به سلامت عبور کند یا خیر.

درگذشت فخری خوروش 
شب از نیمه گذشته بود 
که خبر رسید فخری 
خوروش، بازیگر قدیمی 
تئاتر، تلویزیون و سینمای 
ایران از دنیا رفته است. 
خوروش که در 94 سالگی 
از دنیا رفت، متولد ۱۰ 
خرداد سال ۱۳۰۸ بود و در 

عرصه بازیگری نقش‌های متفاوتی را بازی کرده بود.‌ او سال‌ها 
بود که با زندگی در خارج از کشور، حضوری جلوی دوربین 
نداشت و آخرین بازی‌اش در سینما به دهه ۸۰ خورشیدی 
و فیلم »یه بوس کوچولو« برمی‌گردد. خوروش که در آغاز 
مدت‌ها در تئاتر در کنار علی نصیریان و عزت‌الله انتظامی به 
نقش‌آفرینی پرداخته بود، در دوران کاری خود همچنین در 
بیش از ۴۰ فیلم سینمایی و سریال‌هایی همچون »امیرکبیر«،  
»کت جادویی« و »امام علی« بازی کرده بود. بازی در نقش 
مهد علیا در سریال امیر کبیر و حضورش در فیلم »مترسک«، 
از جمله نقش آفرینی‌های به یاد ماندنی این بازیگر در دهه 

60 بود.

خانه موزه خیمه‌شب‌بازی 
بازگشایی می‌شود

خانه موزه خیمه‌شب‌بازی ایران  
بعد از وقفه‌ای 2 ساله بازگشایی 
می‌شود. به گزارش همشهری، 
روز سه‌شنبه ۲۳ خرداد »خانه‌موزه 
خیمه‌شب‌بازی ایران« با برگزاری 
مراسم افتتاحیه مجدد آغاز به‌کار 
می‌کند. در مراسم بازگشایی 
که ساعت ۱۸ با حضور اهالی 

فرهنگ و هنر همراه است، از نمایشگاه خانه موزه و جعبه 
عروسک‌های خیمه شب بازی رونمایی می‌شود. خانه‌موزه 
خیمه شب بازی ایران، تلاش دارد تا در قالب یک نهاد 
خصوصی به معرفی یکی از مهم‌ترین هنرهای نمایشی-
عروسکی ایران بپردازد که در زمره میراث‌های ناملموس 
ایرانی دارای شهرت جهانی است.»سه‌شنبه‌های مبارک« 
عنوان برنامه‌ای است که در دور جدید فعالیت خانه موزه هر 
سه‌شنبه میزبان علاقه‌مندان می‌شود و هر هفته در خانه موزه 

اجرا می‌شود و هر بار راوی داستانی متفاوت از مبارک است.

یاد

نمایش

فعالیت رسانه‌ای جریان انقلاب در حوزه »ارتباط با عموم 
مردم«، چه در فرم محتوا و چه در کانال ارتباطی، نیازمند 
تقویت است؛ بنابراین اگر رسانه‌ها و فعالان شبکه‌های 
اجتماعی صرفا به تکرار و تحلیل جملات کلیدی بسنده 
کنند، تنها به تولید محتواها با قالب‌های تکراری و برای 
مخاطب محدود، بسنده خواهد شد. پس اکنون که مخاطب 

اصلی جریان تحریف، ذهن و اراده عامه مردم است، لازم 
است برای شناخت کانال‌های مؤثر ارتباط با »عموم مردم« 
تدبیر کرد. در این بین یافته‌های علمی نشان می‌دهد که 
شبکه‌های اجتماعی‌ای که فضای خود را تعاملی کرده‌اند و 
به گفت‌وگو و اظهارنظر مخاطب اهمیت داده‌اند، تأثیرات 
۷۰درصدی برای تولیدات رسانه‌ای خود را شاهد هستند.

ارتباط با عموم مردم

سیاست‌های ایران براساس تأکید بر خودکفایی 
و پرهیز از تسلیم‌شدن در برابر فرمول 
بین‌المللی صادرات و واردات محصولات 
رسانه‌ای استوار است. این سیاست 
از طریق اقداماتی نظیر سازماندهی، 
سرمایه‌گذاری و برنامه‌سازی انجام 

می‌شود.  رشد برنامه‌سازی رادیو و تلویزیون ایران بسیار 
چشمگیر بوده و در وابستگی سابق این رسانه به محصولات 
رسانه‌ای خارجی و ساخت برنامه‌های داخلی تحولات 
عظیمی ایجاد شده و اکنون بیش از 90درصد از خروجی 
رسانه ملی، تولیدات داخلی با رویکرد تقویت هویت ملی 

است که البته جای پیشرفت و توسعه بیشتر هم دارد.

خودکفایی رسانه‌ای

پیمان جبلی، رئیس صداوسیما در خصوص 
اقدامات این سازمان برای افزایش امید و 
ایمان گفت: همانطور‌ که در سند تحول رسانه 
ملی هم اشاره شده، مقام معظم رهبری هم در حرم امام 
خمینی)ره( تأکید فرمودند که 2عنصر ایمان و امید باید 
مورد توجه ما در همه تولیدات‌مان باشد. به همکاران‌مان 

در حوزه‌های مختلف ابلاغ کرده‌ایم و از آنها خواسته‌ایم در 
ابتدای تولید، جریان فرایند تولید و پس از تولید با 2مشخصه 
ایمان و امید محصولات خودشان را بسنجند و وزن کنند 
و ببینند نسبت این محصولات با این دو عنصر بسیار مهم 
چیست. ضمن اینکه برایند محصولات هنری و رسانه‌ای 

رسانه ملی باید تقویت‌کننده این دو عنصر باشد.

سنجش تولیدات

رهبر معظم انقاب در سخنرانی 14خرداد 
تأکید کردند که »در دوران هوش مصنوعی 
و کوانتوم و اینترنت نمی‌شود با همان 
ابزارهای 40سال قبل کار کرد باید ابزارها 
متناسب با زمان باشند اما آنچه تغییر 
نمی‌کند جبهه‌بندی‌هاست«؛ اینگونه 
است که تحول‌آفرینی در حوزه رسانه 
از طریق شرکت‌های دانش‌بنیان 

و خاق، استفاده از فناوری‌های روز ازجمله هوش 
مصنوعی، علوم‌شناختی و سایر فناوری‌ها، اجتناب‌ناپذیر 
می‌شود و در این مسیر خانه‌های خلاق و نوآوری با 
هدایتگری و راهبری ایده‌های نوآورانه زمینه توسعه 
محصول و تجاری‌سازی این فناوری‌ها و تحول رسانه‌ای 
را فراهم می‌کنند. پس جا دارد رسانه‌ها، با بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین در ایفای نقش امیدآفرین و ایمان‌افزای 

خود در جامعه، تلاش مضاعفی داشته باشند.

ایده‌های نوآورانه 



آبی
بلاتکلیف

قرمز
بلاتغییر!

مجامع باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس هم 
سرانجام برگزار شد. در باشگاه پرسپولیس، همه 
اعضای هیأت‌مدیره در سمت خود باقی ماندند 
و فقط یک نفر به باشگاه اضافه شد. در استقلال 
2عضو هیأت‌مدیره با نفرات جدید جایگزین 
شدند، با این حال باشگاه هنوز هم به شکل 
رسمی مدیرعامل ندارد و همچنان با سرپرست 
اداره می‌شود. آیا این ترکیب نهایی اعضای 
هیأت مدیره، همان چیزی بود که سازمان 
خصوصی‌‌سازی وعده‌اش را می‌داد؟ آیا افرادی 
که در شرایط فعلی در هیأت‌مدیره 2باشگاه 
حاضر هستند، می‌توانند به لحاظ اقتصادی، 
راهکارهایی برای درآمدزایی به این باشگاه‌ها 

ارائه بدهند؟

  پرسپولیس و مدیری که عضو 
هیأت‌مدیره نیست

در جلسه مجمع باشگاه پرسپولیس، تغییر 
گسترده‌ای در باشگاه اتفاق نیفتاد. قرار شد 
درویش برای یک فصل دیگر نیز مدیرعامل 
پرسپولیس بماند اما دوران حضور او در 
هیأت‌مدیره به پایان رسید. ظاهرا براساس قوانین 
بورسی، مدیرعامل باید خارج از هیأت‌مدیره 
باشد تا نقش نظارتی در هیأت‌مدیره زیر سؤال 
نرود. با خروج رضا درویش، همه اعضای قبلی 
هیأت‌مدیره پرسپولیس ابقا شدند و پیمان 
حدادی نیز به‌عنوان عضو جدید معرفی شد. شاید 
موفقیت در کسب 2جام و دریافت مجوز حرفه‌ای، 
مسائلی بودند که موجب شدند تغییر خاصی در 
ترکیب مدیران پرسپولیس اتفاق نیفتد. این در 
حالی بود که رئیس سازمان خصوصی‌سازی، مدام 
از تغییراتی گسترده در ترکیب مدیران استقلال و 

پرسپولیس خبر می‌داد.

  استقلال؛ از هیأت‌مدیره به کمیته فنی
در باشگاه استقلال، پرویز مظلومی و محمد 
مومنی از هیأت‌مدیره خارج شدند اما جالب 
اینجاست که هر دو نفر عضو کمیته فنی باشگاه 
هستند و همچنان در استقلال حضور خواهند 
داشت. حضور این دو نفر به‌عنوان 2عضو فنی 
در هیأت‌مدیره چقدر مؤثر بوده که حالا باید 
همچنان در استقلال باشند؟ مهدی حیدرزاده 
و علیرضا خانی نیز نفراتی هستند که در ترکیب 
جدید هیأت‌مدیره باشگاه حاضر خواهند بود؛ 
نفراتی که سابقه خاصی در فوتبال ایران ندارند 
و به‌نظر می‌رسد بیشتر برای ارائه طرح‌های 
اقتصادی معرفی شده‌اند. به هر حال، مدیرعامل 
جدید باشگاه معرفی نشد و شرایط حجت کریمی 
در این باشگاه مشخص نیست. این اتفاق در 
روزهایی که استقلال نیاز به معرفی سرمربی 
جدید و مذاکره با نفرات مدنظر این مربی دارد، 
کمی نگران‌کننده خواهد بود؛ چرا‌که از دست 
دادن زمان در این مقطع از فصل، معمولا 
ضربه‌های جبران‌ناپذیری به یک تیم وارد 
می‌آورد. این بلاتکلیفی در استقلال باید هر‌چه 

زودتر به پایان برسد.

فقط چشم و 
هم‌چشمی نیست

وقتی النصر و رونالدو به تورنمنت سودآور 
ژاپن دعوت می‌شوند

یکی از عجیب‌ترین اظهارنظرها در مورد تحرکات 
نقل‌وانتقالاتی عربستان در یک سال گذشته، 
مربوط می‌شد به آنچه حمید سجادی به زبان 
آورد. وزیر ورزش و جوانان با اشاره به حضور کریس 
رونالدو در النصر عربستان گفته بود: » یک کشور با 
چشم و هم‌چشمی یک فوتبالیست می‌آورد و برای 
آن 200میلیون یورو هزینه می‌کند که کار بزرگی 
نیست.« این شاید غیرکارشناسی‌ترین حرفی بود 
که می‌شد راجع‌به حضور رونالدو در عربستان به 
زبان آورد. به هر حال اهل فن می‌دانند که این انتقال 
و روندی که بعد از آن هم ادامه یافته، چه تأثیری 
در بازسازی برند عربستان داشته و چطور با تغییر 
نگاه‌ها به این کشور، باعث ترقی آنها در حوزه‌هایی 
مثل گردشگری شده است. فقط هم همین نیست؛ 
چه اینکه استخدام این ستارگان، از راه‌هایی مثل 
جذب اسپانسرهای بزرگ‌تر، فروش پیراهن، 
افزایش تعداد تماشاگران و... می‌تواند ارزنده باشد 
و بخشی از هزینه‌ها را جبران کند. همین حالا خبر 
رسیده النصر از سوی فدراسیون فوتبال ژاپن به 
این کشور دعوت شده تا در تورنمنتی با حضور یک 
تیم از کشور میزبان، اینترمیلان و پاری‌سن‌ژرمن 
شرکت کند. تیم عربستانی به‌طور کاملا رایگان با 
هواپیمای اختصاصی راهی ژاپن می‌شود و به ازای 
هر بازی هم 3میلیون دلار می‌گیرد. همه اینها، فقط 

به‌خاطر رونالدو است.
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     ‌دوشنبه    22 خرداد 1402        23 ذي‌القعده   1444    ‌    سال سي‌ويکم             ‌ شماره  8797

بازگشت با دستان خالیشانس کمی برای قهرمانی در جام ملت‌ها داریم

 ليگ ملت‌هاي واليبال 

ايران

آلمان
14:30

ايران

ايتاليا
14:30

ايران

آمريکا
18:00

ايران
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18:30
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10:00
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بلغارستان
05:00
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22:00

سه‌شنبه 30 خرداد 1402

چهارشنبه 31 خرداد 1402

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

چهارشنبه 14تير 1402

جمعه 16تير 1402

يکشنبه 18تير 1402

يکشنبه 18تير 1402

برنامه بازی

ليگ ملت‌هاي اروپا -نيمه نهايي

هلند

کرواسي
22:15

اسپانيا

ايتاليا
22:15

چهارشنبه 24 خرداد 1402

پنجشنبه 25 خرداد 1402

تورنمنت کافا

ايران

افغانستان
18:30

ايران

قزقيزستان
18:30

سه‌شنبه 23 خرداد 1402

جمعه 26 خرداد 1402

»ديگر حرف نزنيد. بهتر است برويد و 
بخوابيد!«؛ منتقدان پپ گوارديولا بعد از 
قهرماني اين مربي در اروپا، با اين جملات 
تند و تيز تيري آنري روبه‌رو شدند. تيري که 
خودش زماني لذت بردن 3گانه در کنار مرد 
اسپانيايي را چشيده بود، ديگر دوست نداشت 
چيز بيشتري در انتقاد از او بشنود. البته که 
انتظارها از پپ، هميشه به شکل قابل توجهي 
بالاست. شايد همين حالا هم بعضي‌ها منتظر 
باشند تا نخستين سرمربي تاريخ فوتبال با 
2قهرماني 3گانه در 2باشگاه مختلف، سومين 
‌3گانه‌اش را هم به‌دست بياورد اما آنچه پپ در 
دنياي فوتبال انجام داده، بزرگ‌تر از آن است 
که تنها با اعداد و ارقام توصيف شود. مرد 
احساساتي فينال شنبه‌شب، مربيگري را به 
قبل و بعد از خودش تقسيم کرده است. او را 
بيشتر از يک مربي، بايد شبيه يک هنرمند 

ديد؛ يک نقاش، يک مجسمه‌ساز، شايد هم 
يک موزيسين قهار. شباهت همه آنها در 
چيست؟ در توجه به جزئيات، در آميختن 
احساسات و اشتياق براي خلق يک اثر تازه؛ 
آنچه از پپ ديده‌ايم و باز هم خواهيم ديد. اين 

روزگار اوست و ما تماشاگرش هستيم.
مي‌گويند آدم‌ها را بايد از واکنش‌شان به 
ايستادن پشت درهاي بسته شناخت. پپ 
همان کسي است که بين 2قهرماني‌اش در اروپا 
با بارسا، آن شکست تلخ مقابل اينتر نهفته 
بود؛ شکستي که خيلي زود با جشن قهرماني 
بعدي شسته شد. گوارديولا همان کسي بود 
که چندبار با بايرن، به مراحل نهايي اين جام 
نزديک شد اما همه از او، فقط »قهرماني« 
مي‌خواستند. مرد اسپانيايي 2سال قبل با 
سيتي، در فينال اروپا شکست خورد. آن 
شب جملات ترديدآميز زيادي در مورد پپ 

در اطراف ورزشگاه به پرواز درمي‌آمدند اما او 
مطمئن بود که برمي‌گردد. مطمئن بود که اين 
بار ديگر حتي مصدوميت مهم‌ترين بازيکن يا 
افت بهترين گلزن تيم، نااميدش نخواهد کرد. 
او تيمي براي بردن ساخته بود؛ تيمي که از 
کوچک‌ترين منافذ ممکن، اکسيژن قهرماني 

را به درون ريه‌هايش مي‌فرستاد.
پپ مربي منحصربه‌فردي است. اين را مي‌شود 
از جنس رابطه‌اش با ستاره‌هاي تيم فهميد. در 
همين سيتي، فوق‌ستاره‌اي وجود داشت که 
مقابل دوربين‌ها سر گوارديولا فرياد کشيد 
و بلندترين »خفه‌شو« ممکن را براي او به‌کار 
برد اما جاي ثابتش را در ترکيب سيتي از دست 
نداد. واکنش گوارديولا هم در نوع خودش 
حيرت‌انگيز بود:»نمي‌دانيد در تمرين‌ها چه 
چيزهايي به هم مي‌گوييم!«. پپ براي سيتي 
آنقدر مهم است که جک گريليش حتي قبل 

از اعضاي خانواده، خودش را براي قدرداني 
به اين مربي مي‌رساند:»اگر به‌خاطر تو نبود، 
من هرگز اينجا نبودم مربي!«. جک گريليش، 
همان بازيکني است که پپ را براي خريدش به 

تمسخر مي‌گرفتند.
پافشاري بر ايده‌هاي درست و صبر کردن براي 
از راه رسيدن شب‌هاي بزرگ؛ اين خلاصه 
دوران طلايي پپ گوارديولا در منچسترسيتي 
است. او که سخت‌ترين ليگ فوتبال باشگاهي 
در دنيا را تک قطبي کرد و حالا يک قهرمان 
جديد براي فهرست همه قهرمان‌هاي تاريخ 
ليگ قهرمانان ساخت، همين چند روز قبل به 
خبرنگاري که به جاي »سر التون جان« از اسم 
»التون جان« در کنفرانس خبري استفاده 
کرده بود، تذکر داد. شايد بعد از اين قهرماني، 
وقتش رسيده که او را هم با يک نام جديد صدا 

بزنيم؛ سر پپ گوارديولا! 

ِ سر  پپ

سوژه روز تیم ملی والیبال ایران مقابل اسلوونی شکست خورد و هفته اول لیگ ملت‌ها 
را با یک پیروزی، 3 شکست و 4امتیاز به پایان برد. بازی‌های این هفته به‌جز 

سقوط در رنکینگ جهانی چیز دیگری برای تیم ملی نداشت

15 16

ایمان مبعلی که خودش سال‌ها در فولاد بازی کرده و این روزها 
در امارات مربیگری می‌کند، اعتقاد دارد کار مربیان ایرانی در 

فولاد خیلی سخت است چون این باشگاه حاشیه‌های زیادی دارد

 پافشاري بر  ايده‌هاي درست و صبر‌کردن 
 براي از راه رسيدن شب‌هاي بزرگ؛ 
 اين خلاصه  دوران طلايي گوارديولا
 در سيتي است
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کیسه پول
یا جعبه نبوغ؟

 منچسترسیتی خلاف حرف کرویف کبیر را ثابت کرد
او گفته بود یک کیسه پول نمی‌تواند برای شما گل بزند

اینترمیلان در یک بازی شایسته و برتر حریف منچسترسیتی و اراده این باشگاه برای کسب ‌3گانه این فصل نشد و فینال 
استانبول را یک بر صفر باخت و به چهارمین قهرمانی‌اش نرسید و نخستین عنوان لیگ قهرمانان اروپا را به باشگاه انگلیسی 
واگذار کند. فراموش نکنیم اینترمیلان از گروه مرگ و بازی با تیم‌های بایرن‌مونیخ و بارسلونا به مرحله حذفی صعود کرد و 2غول 
پرتغالی را شکست داد و در دربی دلامادونینا توانست آث‌میلان را حذف کند. منچسترسیتی در دور گروهی با کپنهاگن، سویا و 
دورتموند هم‌گروه بود و در دور یک‌هشتم به لایپزیش خورد. در مرحله یک‌چهارم با بایرن‌مونیخی بازی کرد که همه بازی‌هایش 
را برده و ناگلزمان را اخراج کرده بود. توخل هم نتوانست در چند روز باقی‌مانده تا این بازی کاری انجام دهد. رئال‌مادرید هم که 
حریف نیمه‌نهایی سیتی بود در بازی برگشت در انگلیس بدترین بازی ممکن را به نمایش گذاشت و حذف شد. هر دو تیم شایسته 
بودند ولی اینتر در فینال شایسته‌تر بود. به قول گواردیولا تیمی که بازی را برده، بهترین تیم اروپاست و تیمی که فینال را باخته 
دومین تیم برتر اروپا در این فصل. واقعا حرف درستی است و این دو تیم شایسته‌ترین تیم‌ها برای حضور در این مسابقه بودند.

ارلینگ هالند که در کنار 12
وینیسیوس رقیب اصلی 
مسی برای کسب توپ طلای 
هشتم آبان‌ماه محسوب 
می‌شود، فینال ناامیدکننده‌ای داشت. البته کل تیم 
سیتی ناامیدکننده بازی کرد. هالند نتوانست پس از 
سولسشائر )من‌یونایتد 1999( دومین نروژی گلزن در 
فینال‌ها باشد. او از رکورد 12گل رود فان‌نیستلروی در 

فصل03-2002 برای منچستریونایتد هم عبور نکرد.

هالند در این بازی فقط 18لمس 18
توپ داشت و یک ضربه به 
چارچوب و یک شوت دیگر 
ثبت کرد. این کمترین میزان 
لمس توپ توسط یک بازیکن در فینال این رقابت‌ها از 

سال05-2004 است که در آمار ثبت می‌شد.

هالند فصل را با 52گل 52
در همه رقابت‌ها به پایان 
رساند که 12تای آن متعلق 
به لیگ قهرمانان بود و 

5گل آن در یک بازی وارد دروازه لایپزیش شد.

هالند در 5بازی آخر این 
فصل در همه رقابت‌ها، 
موفق به گلزنی نشده که 
روند  این طولانی‌ترین 
خشکسالی و بدون گل در عمر فوتبالی کوتاه اما پربار 

این بازیکن نروژی محسوب می‌شود.

05
پپ‌تنها 

سرمربی تاریخ است که 2بار 
سه‌گانه کسب کرده؛ یک‌بار با بارسلونا 

در فصل09-2008 و یک‌بار این فصل 
با من‌سیتی. او تنها سرمربی تاریخ 
است که در 3لیگ لالیگا، بوندس‌لیگا 
و لیگ برتر 3بار پیاپی قهرمانی 

به‌دست آورده؛ 11قهرمانی لیگ در 
15فصل مربیگری و در مجموع

35جام.

پپ 
در  گواردیولا 

قامت سرمربی تیم 
منچسترسیتی، به رکورد 
۳۰۰پیروزی در تمامی 

رقابت‌ها رسید.

گوندوگان 
بازیکن  نخستین 

آلمانی بود که در فینال 
این رقابت‌ها در تیمی 
غیرآلمانی بازوبند کاپیتانی 

را می‌بست.

در
 بیستمین دوره لیگ 

قهرمانان با فرمت جدید و 32تیمی، 
78مسابقه برگزار شد که تیم‌های 
فینالیست 13بازی انجام دادند. 
در این بازی‌ها 372گل ردوبدل 
شد که میانگین حدود 3گل 
)2.98( در هر بازی را نشان 

می‌دهد.

گواردیولا 
یوپ  از  عبور  با 

هاینکس، ژوزه مورینیو و اوتمار 
هیتسفلد)2جام( دومین سرمربی 
پرافتخار لیگ قهرمانان اروپا محسوب 
می‌شود. او 3بار لیگ قهرمانان را فتح کرده 
و تنها کارلو آنچلوتی را با 4قهرمانی 

بالاتر از خود می‌بیند. گواردیولا 
4بار به فینال رفته و کارلتو

5بار.

با 
این پیروزی، این 

ششمین‌باری است که یک 
تیم انگلیسی یک تیم ایتالیایی را 
شکست می‌دهد و یک جام مهم اروپایی 
را به‌دست می‌آورد و هربار در مقابل 

تیم‌های مختلف)یوونتوس، رم، 
پارما، میلان و فیورنتینا( قرار 

می‌گیرد.

منچسترسیتی 
پس از منچستریونایتد، 

لیورپول و چلسی چهارمین تیم 
انگلیسی است که به قهرمانی این رقابت‌ها 
در فرمت جدید می‌رسد. استون‌ویلا و 
ناتینگهام‌فارست در فرمت قبلی موسوم به 
جام باشگاه‌های اروپا قهرمانی را تجربه 

کرده بودند و ناتینگهام 2بار موفق به 
انجام چنین کاری شده بود.

دی‌بروینه 
م  و 3مصد 6 قیقه د

شد و از بازی بیرون رفت. او در 
فینال2021 مقابل چلسی هم مصدوم و 
تعویض شده بود. شاید دلیل اصلی بازی بد 
منچسترسیتی در هر دو فینال مصدومیت 

این هافبک خلاق بلژیکی بود. او 
این فصل را با 28پاس‌گل به 

پایان برد.

من‌سیتی پس از تیم‌های سلتیک گلاسکو 
 اسکاتلند)67-1966(، آژاکس هلند

)72-1971(، آیندهوون هلند)1987-88(، 
منچستریونایتد)99-1998(، بارسلونای 
 ،)2014-15 اسپانیا)09-2008و 
اینترمیلان ایتالیا)10-2009(، بایرن‌مونیخ 
آلمان)13-2012و 20-2019( هشتمین 
باشگاهی است که موفق به کسب‌ سه‌گانه 
در یک فصل می‌شود؛ شامل لیگ داخلی، 
جام‌حذفی داخلی و لیگ قهرمانان یا جام 

باشگاه‌های اروپا.

08
06

خولین آلوارس با اینکه در فینال بازی 
نکرد اما تبدیل به سومین بازیکنی 
شد که در قرن جدید در یک فصل هم 
جام‌جهانی را می‌برد هم فاتح لیگ 
قهرمانان می‌شود. لائوتارو مارتینس 
نتوانست صاحب چنین افتخاری شود. 
تنها بازیکنان قبلی که این کار را در 
قرن بیست‌ویکم انجام داده‌اند، روبرتو 
کارلوس)2002با برزیل و رئال‌مادرید( 
و رافائل واران )2018با فرانسه و 

رئال‌مادرید( بودند.

03

سیتی در 6ماه اخیر و از زمان شکست 2بریک 
مقابل یونایتد در 14ژانویه، در هیچ 

مسابقه‌ای که از حریف پیش افتاده، 
شکست نخورده است.
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بعد از پیروزی مقابل چین، نظر بعضی‌ها این 
بود که برای مشخص شدن عیار تیم باید 
منتظر بازی با اسلوونی ماند. حق با آنها بود. 
بازی صبح دیروز نه‌تنها چیزی جز شکست 
و سقوط در رنکینگ جهانی برای تیم ملی 
والیبال نداشت که ضعف‌های تیم را نمایان‌تر 

کرد.
دیروز هفته اول لیگ ملت‌های والیبال به 
پایان رسید و تنها آورده ایران از ژاپن، یک 
پیروزی 3بر یک مقابل چین بود؛ ضعیف‌ترین 
حریف. روزهای اول بعد از شکست مقابل ژاپن 
و لهستان، در دفاع از تیم ملی و سرمربی‌اش 
بهروز عطایی گفته می‌شد که تیم با تدارکات 
کم و فقط با 3بازی دوستانه لیگ را آغاز کرده 
است و برای رسیدن به هماهنگی به زمان نیاز 
دارد. هر چند تیم در مقایسه با دوره‌های قبلی 
بازی تدارکاتی بیشتری داشت، با این حال 
این توضیح قابل‌قبول به‌نظر می‌رسید. بعد 
از انجام 3بازی و رسیدن به یک پیروزی که 
روحیه را به تیم بازگردانده بود، انتظار این 
بود که ایران مقابل اسلوونی بازی قابل‌قبولی 
به نمایش بگذارد و امتیاز بگیرد اما این اتفاق 
نیفتاد. ایران بازی را 3 بر صفر؛ 25 بر 19، 25 
بر 23 و 25 بر 23واگذار کرد. شاید در مقایسه 
با 2بازی اول، ایران در این بازی بهتر بود و در 
دقایقی نسبت به حریف برتری داشت ولی باز 
هم در بیشتر فاکتورها ضعف داشت. برعکس 
چین، اسلوونی سرویس خوب زد و دوباره 
ضعف دریافت ایران نمایان شد. ایران نه‌تنها 
در دریافت که در زدن سرویس هم مشکل 
داشت. اسلوونی از سرویس 10امتیاز گرفت و 

ایران فقط یک امتیاز.

دلایل متعددی برای این شکست مطرح 
است. اینکه تیم بعد از بازی با چین فرصت 
چندانی برای ریکاوری نداشت، اینکه تیم با 
3جوان که تجربه حضور در لیگ ملت‌ها را 
ندارند، بازی می‌کند و... اما شرایط برای بیشتر 
تیم‌ها همین گونه است. بازی‌ها فشرده است 
و فرصت استراحت کم. بیشتر تیم‌ها هم مثل 
ایران جوانگرایی داشته‌اند. مشکل اصلی ایران 
تعداد بالای اشتباهات و نداشتن راهکار است. 
در همین بازی دیروز بازیکنان در دقایقی که 
عقب بودند توانستند خودشان را به اسلوونی 
برسانند و حتی امتیازات بیشتری هم بگیرند 

اما در دقایق حساس توان مقابله نداشتند.
ایران با شکست دیروز در رنکینگ جهانی 
سقوط كرد و به رده یازدهم رسید. از شروع 
لیگ ملت‌های امسال تا پایان لیگ 2024، 
رنکینگ اهمیت ویژه‌ای برای ایران دارد. با 
توجه به اینکه بعید است ایران در مسابقات 
قهرمانی جهان به سهمیه بازی‌های المپیک 
برسد، امید به این است که جزو 10تیم اول 

رنکینگ باشد و از این طریق به پاریس برود.
تیم ملی دیروز کارش را در ژاپن به پایان برد 
و با 4امتیازی که از این هفته گرفت باید برای 
هفته دوم در هلند آماده شود. محمدرضا 
داورزنی، رئیس فدراسیون والیبال بعد از 
نتایج ضعیف تیم در هفته اول از همه خواست 
که صبور باشند، چراکه معتقد است این تیم 
آینده دارد. با این حال نظر بعضی از هواداران 
هم این است که تیم نیاز به تغییر دارد و این 
تغییر باید اتفاق بیفتد. آنها نگران از دست 
رفتن سهمیه المپیک هستند و مدعی‌اند که 

تیم به سرمربی خارجی نیاز دارد.

سیتی  منچستر

مین  سو بیست‌و

قهرمان متفاوت تاریخ لیگ 

قهرمانان و جام باشگاه‌های 

پا محسوب
ارو

می‌شود.

فقط 
4بازیکن توانسته‌اند 

در یک دوره لیگ قهرمانان 2بار 
هت‌تریک )3گل یا بیشتر در 
یک بازی( ثبت کنند؛ هالند 
 در این فصل، رونالدو در فصل
 17-2016، لواندوفسکی فصل
21-2020 و بنزما در فصل

.2021-22

هالند 
به نخستین بازیکن 

انگلیس  در  شاغل 
 پس از رونالدو در فصل

08-2007 تبدیل شد 
که هم برنده کفش طلای 

اروپا می‌شود و هم 
قهرمان لیگ قهرمانان

اروپا.

و  ئر گو آ
دقیقه 93:20روز 13مه 

2012 و رودری دقیقه 67:31 روز 
10ژوئن2023 زننده 2گل نمادین تاریخ 
باشگاه سیتی بودند؛ اولی گل نخستین 
قهرمانی در لیگ برتر را زد و دومی تک‌گل 

نخستین قهرمانی لیگ قهرمانان 
اروپا را برای یک سه‌‌گانه

تاریخی.

شهر 
منچستر به دومین 

شهر اروپا پس از میلان 
تبدیل شد که 2تیم از آن قهرمان 
اروپا شده است. به قول سیمئونه، اگر 
رونالدو نبود، اتلتیکو هم 2بار قهرمان 

اروپا می‌شد تا شهر مادرید به 
جمع این 3شهر اضافه 

شود.

سر الکس فرگوسن، اسطوره باشگاه 
رقیب -منچستریونایتد- پیغامی تلفنی 
به گواردیولا داد و این قهرمانی را به او 
تبریک گفت. سرالکس فرگوسن: 39سال 
مربیگری و 49جام، پپ گواردیولا: 
15سال مربیگری و 35جام؛ 3لیگ 
قهرمانان اروپا، 3جام باشگاه‌های جهان، 
5لیگ برتر، 3بوندس‌لیگا، 3لالیگا، 
3سوپرجام یوفا، 2جام‌حذفی آلمان، 
2جام‌حذفی انگلیس، 2جام‌حذفی 
اسپانیا، 4جام اتحادیه انگلیس، 
3سوپرکاپ اسپانیا و 2سوپرجام انگلیس.

35

از 61بازی آخر منچسترسیتی فقط 10بار 
سابقه داشته که بازیکنان من‌سیتی کمتر از 
10بار در محوطه جریمه حریف لمس توپ 
داشته باشند. انتظار آنها در نیمه اول )0.36( 
بود که در رده هشتم کمترین انتظار گل 
برای آنها در تمام بازی‌ها در فصل 2022-23 
بود. سیتی فقط 3موقعیت گل داشت، در 
برابر حداقل 6موقعیت مسلم گلزنی برای 
حریف که یکی از آنها با ضربه سر دیمارکو 
به تیر افقی خورد و یکی را ادرسون از روی 
خط برگرداند و دیگری را لوکاکو بلوکه کرد.

61

خولین نخستین بازیکن تاریخ شد که موفق شده در یک فصل هم فاتح سه‌گانه شود و هم 01
جام‌جهانی را تصاحب کند. او غیر از جام اتحادیه در هر تورنمنتی که برای نخستین‌بار 

حاضر بوده، آن را فتح کرده است؛ نخستین حضور در لیبرتادورس، نخستین حضور در 
کوپا، فینالیسیما، جام‌جهانی، لیگ برتر، جام‌حذفی انگلیس و لیگ قهرمانان اروپا.

   اینتزاگی در 2سال حضور در اینترمیلان موفق شده 
4جام برای این تیم بیاورد و اینتر را تا فینال لیگ قهرمانان 
پیش ببرد؛ آن هم با صعود از گروه مرگ و بازی برتر در برابر 
بهترین تیم اروپا. اینتر قبل از این در مرحله گروهی حذف 
می‌شد. عملکرد اینتزاگی در این فصل؛ سوپرجام برد ۳ 
برصفر میلان، جام‌حذفی برد ۲بریک فیورنتینا، رده سوم 
جدول و بالاتر از میلان و یوونتوس و کسب سهمیه لیگ 
قهرمانان، نایب قهرمان چمپیونزلیگ با شکست میلان در 

نیمه‌نهایی رفت و برگشت.

   سیمونه اینتزاگی، سرمربی اینتر، ششمین ایتالیایی 
متفاوتی بود که هدایت یک تیم در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا را برعهده می‌گیرد؛ پس از آنچلوتی، کاپلو، لیپی، 
دی‌ماتئو و آلگری و مشترک با سرمربیان آلمانی حاضر در 

فینال که آنها هم 6بار تجربه چنین کاری را داشته‌اند.

   فقط 6سرمربی با 2تیم مختلف قهرمان لیگ قهرمانان 
اروپا شده‌اند؛ ارنست هاپل، فاینورد1970و 
هامبورگ1983، اوتمار هیتسفیلد، دورتموند1997و 
بایرن‌مونیخ2001، ژوزه مورینیو، پورتو2004و 
اینتر2010، یوپ هاینکس، رئال‌مادرید1998و 
بایرن‌مونیخ2013، کارلو آنچلوتی، میلان2003، 2007و 
رئال‌مادرید 2014، 2022، پپ گواردیولا، بارسلونا2009، 

2011و منچسترسیتی2023.

   سرمربی منچسترسیتی پس از بازی از حریف تمجید 
کرد و گفت: »این بازی را هم می‌توانستیم ببازیم، هم 
مساوی کنیم یا اینکه زودتر با گل فودن ببریم. فوتبال 
همین است، حالا من قهرمان شدم و پپ خوب است. قبلا 
فاجعه بودیم. تبریک به اینتر، آنها بی‌نظیر بودند. می‌دانم 
چه حسی دارند، چون خودم تجربه‌اش کرده بودم. دومین 
تیم قدرتمند اروپا اینتر است و این چیز کمی نیست. 
فوتبال ایتالیا دیگر مثل قدیم توپ را به سمت دروازه سانتر 
بلند نمی‌کند. میلانِ پیولی، ناپولی امسال و اینتر این را 

ثابت کردند، فوتبال ایتالیا دیگر مثل گذشته نیست.«

بازگشت با دستان خالی
تیم ملی والیبال ایران مقابل اسلوونی شکست خورد و هفته اول لیگ ملت‌ها را با 

یک پیروزی و 4امتیاز به پایان برد
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افقی:
1- طبل بزرگ- واحدی 
برای اندازه‌گیری وزن فلزات 
گرانبها- شهریار سلسله کیان

2- کمک‌کننده- نوعی 
التهاب پوستی- وسط

 3- پسوند فاعلی-‌
آش معروف کرمانشاه- قصه‌گو

4- در تداول عامه به معنی 
فرسوده است- گیاهی از 

خانواده ریواس- نژاد، تبار
5- برتر از دیگران- گیرودار

6- دربازکن برقی- بازدارنده 
 حرکت چرخ اتومبیل- 

نقل حدیث
7- از حلق تا معده- میوه 
ترش‌شده و فاسد- نیکو- 

اشاره به دور
8- نویسنده رمان شوهر آهو 

خانم
9- ضمیری انگلیسی- قوم 
مغول- برگه- حسرت و 

اندوه
10- شریک- روز بعد- 

آسمان
11- همزمانی- 

گوشه‌نشینی
12- بی‌سواد- سروصدا- 
از  دلیجان  و  آشتیان 
شهرهای این استان هستند

13- گمگشته کنعان- 

دسته‌ای از موجودات زنده- 
آب منجمد

14- بسیار خوب- عزیز و 
دوست‌داشتنی- ناهمخوانی

15- اجاره‌نشین- اتاق قطار 
مسافربری- جشن پیدایی 

آتش
  

عمودی:
1- داروی آرام‌بخش و 
ضدتشنج- آلبومی با آواز 

محمدرضا شجریان
2-‌سازی‌ زخمه‌ای- عنوان 
پادشاهان مصر باستان بود- 

بنیانگذار
3- قومی ایرانی- کتابی 
تألیف شیخ مرتضی انصاری- 
از باشگاه‌های فوتبال اسپانیا

4- اعتراف‌کننده- کشیک، 
نگهبانی- از خود گذشتن

5- پیامبران- آمیختگی- 
یکدندگی

6- کتاب هندو- 
چیره‌دست- زحمتکش

7- آشفته و بی‌نظم- ظرفی 
برای نوشیدن مایعات
8- کوشا- اجیر- قلیل

9- ماده قندی که در اغلب 
 میوه‌ها وجود دارد- 

نوعی اشکنه
 10- انتخاب- اختناق- 

نوعی سطح شیب‌دار
11- حس بویایی- رئیس پاسبانان 

شهر را می‌گفتند- روزگار
12- سر بی‌مو- همسایه مکزیک و 

باهاما- سردار دلیر اشکانی
13- محل پیدایش- نجس- 

صدای پنچری
14- کلام روان و شیوا- زن نازا- 

بسیار
15- کنایه از آماده‌شدن برای سفر 

است- ادب آموخته

اپراهچاليتادق
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شمتناهامسيشاف
ييارادنيزيدرل
تمارهبكالهاو
يناميدبريهلوي
سونوكودودرياو
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بهروز رسایلی|  از زمان انتشار نخستین خبر در مورد احتمال 
حضور تیم ملی ایران در تورنمنت کافا یا تیم‌های آسیای مرکزی، 
بسیاری از مخاطبان و منتقدان از کیفیت این بازی‌ها ایراد گرفتند. 
کار به جایی رسید که گفته شد تیم ملی به‌احتمال فراوان در این 
بازی‌ها حاضر نمی‌شود. بعدتر حضور ایران به این منوط شد که کنیا 
هم در این رقابت‌ها باشد، اما انگین فیرات حاضر نشد تیمش را به 

کافا بیاورد. با این حال، نهایتا امیر قلعه‌نویی تشخیص داد شاگردانش 
راهی مسابقات مزبور شوند؛ جایی که تیم ایران با قرقیزستان و 
افغانستان هم‌گروه شده و البته گروه دیگر، 4تیمی است؛ عمان، 
ازبکستان، ترکمنستان و تاجیکستان. همین که در یک گروه 3تیم 
و در گروه دیگر 4تیم حاضر هستند، به‌خودی خود سطح مسابقات 

را نشان می‌دهد و شاید دیگر نیازی به توضیح اضافه نباشد!

   شگفتی از روز آغاز
ایران در نخستین بازی مرحله گروهی، سه‌شنبه باید به مصاف 
افغانستان برود و این در حالی است که رقیب تیم کشورمان در بازی 
نخست، با یک گل دیرهنگام مغلوب قرقیزستان شد. عجیب اینکه 
سرمربی افغانستان بعد از دریافت این گل عصبی شد و تیمش را از 
زمین بیرون کشید؛ داور هم دنبال دردسر نگشت و سوت پایان مسابقه 
را زد تا از همین ابتدا قشنگ مشخص شود با چه تورنمنت باشکوهی 
مواجه هستیم! شاید تنها جذابیت نسبی این مسابقات، حضور عمان و 
احتمال رویارویی تیم ملی با شاگردان برانکو ایوانکوویچ در بازی نهایی 
باشد که این یکی را هم می‌شد در چارچوب یک مسابقه دوستانه ترتیب 

داد. آیا واقعا برای بازی با عمان، نیازی به گذشتن از این مسیر بود؟

   چرا با تمام قوا؟
نکته دیگری که حضور ایران در کافا را محل بحث کرده، استفاده 
کادرفنی تیم ملی از حضور حداکثری بازیکنان است؛ از مهدی 
طارمی و سردار آزمون بگیرید تا احسان حاج‌صفی. گذشته از اینکه 
اساسا بهتر بود ما با تیم جوانان یا امید به این بازی‌ها می‌رفتیم، 
حالا که تصمیم آقایان بر شرکت دادن تیم بزرگسالان است، لااقل 
می‌شد به یک‌سری بازیکن اصلی استراحت داد. حاج‌صفی که انگار 
تا آخر تاریخ قرار است عضو تیم ملی باشد اما واقعا حضور طارمی و 
سردار در این تورنمنت چه استفاده‌ای برای تیم ملی دارد؟ جالب 
اینجاست که خود مهاجم پورتو هم تورنمنت کافا را بی‌فایده 

خوانده است!

   رقبا چه می‌کنند؟
درست زمانی که فیفادی تیم ملی ایران با حضور در تورنمنت کافا 
پر می‌شود، اندونزی و استرالیا در مسابقاتی تدارکاتی به مصاف 
آرژانتین قهرمان جهان می‌روند. ژاپن 2بازی دوستانه با السالوادور و 
پرو ترتیب داده و شهریور هم با آلمان مصاف خواهد داد. کره‌جنوبی 
هم دقیقا برنامه ژاپن را دارد، با این تفاوت که شهریور با ولز دیدار 
می‌کند. تیم ملی قطر هم که مهمان مسابقات کونکاکاف است، 
پیش از حضور در این بازی‌ها به‌ترتیب به مصاف جاماییکا و نیوزلند 
می‌رود. با این اوصاف شاید راحت‌تر بتوان قضاوت کرد که شرایط 
تیم ملی چیست و بازیکنان این تیم در مقایسه با رقبا، با چه کیفیتی 

آماده حضور در جام ملت‌های آسیا می‌شوند.

 امیرحسین اعظمی|  ایمان مبعلی حدود 15ماه پیش ایران 
را ترک کرد تا در امارات زندگی‌اش را ادامه دهد. زمان زیادی از 
حضور او در این کشور نگذشته بود که ایمان در آکادمی باشگاه 
شباب‌الاهلی مشغول به فعالیت شد. مبعلی در پایان فصل 
یک موفقیت بزرگ را جشن گرفت و همراه با این تیم قهرمان 
لیگ امارات در رده نونهالان شد. او حالا در فوتبال این کشور 
دنبال هدف‌های جدیدش در مربیگری است و همین قهرمانی 
بهانه‌ای شد تا دقایقی با بازیکن سابق تیم ملی، استقلال و فولاد 

صحبت کنیم.

   از حضور در آکادمی باشگاه شباب الاهلی 
شروع کنیم. چه اتفاقی افتاد که سرمربی نونهالان این 

باشگاه شدی؟
حدود 15ماه پیش برای زندگی به امارات آمدم. قبلا 6سال اینجا 
فوتبال بازی کرده بودم و دوستان خوبی هم در دوبی دارم. بعد 
از مدت کوتاهی که اینجا بودم، مدیر فنی شباب با من صحبت 
کرد و پیشنهاد حضور در تیم نونهالان را به من داد که قبول 
کردم و خدا را شکر در لیگ نونهالان به قهرمانی رسیدیم. پسرم 

هم در تیم 13ساله‌ها بازی می‌کند، در پست مهاجم.

   قطعا این قهرمانی برایت مهم و شیرین بود، 
درست است؟

بله، من دو سه سال در فولاد، نساجی و بادران به‌عنوان مربی 
کار کردم ولی سرمربی‌بودن حس متفاوتی دارد. وقتی سرمربی 
می‌شوی، تمام اختیارات دست خودت است و دوست داشتم 
برای نخستین‌بار این چالش را تجربه کنم که تجربیات زیادی 
هم به‌دست آوردم. حتی اگر قهرمان هم نمی‌شدیم، باز هم در 

قدم اول برای من این نوع کار‌کردن خوب بود.

   با این قهرمانی احتمال دارد فصل بعد 
مسئولیت بالاتری در شباب الاهلی داشته باشی؟

لیگ تمام‌شده و احتمالا 2ماه دیگر شروع می‌شود. 
صحبت‌هایی انجام شده ولی فعلا چیزی قطعی نیست، باید 

دید شرایط چگونه پیش خواهد رفت.

   فرهاد مجیدی هم قراردادش را با اتحاد کلبا 
تمدید کرد. آیا با این مربی در ارتباط هستی؟

گاهی اوقات همدیگر را می‌بینیم. در فوتبال امارات از مجیدی 
به‌خوبی یاد می‌کنند و فوتبالی‌ها معتقدند تیم او در فصل 

گذشته عملکرد خوبی داشته است. من امیدوارم راه برای 
مربیان ایرانی باز شود تا در خارج از ایران هم مربیگری کنند. 
من معتقدم اگر مربیان ما کمتر درگیر حاشیه شوند، می‌توانند 

موفق باشند.

   هدف مهم تو در مربیگری چیست؟
دوست دارم پیشرفت کنم. اواخر دوران فوتبالم به مربیگری هم 
فکر می‌کردم چون عاشق مربیگری بوده و هستم. طبیعتا اینجا 
کار سخت‌تری دارم و اگر در ایران بودم کارم راحت‌تر بود ولی 
آنجا به جز تیم‌های پایه فولاد که یکی دو بار به من پیشنهاد شد، 
دیگر پیشنهادی نداشتم. فعلا که در امارات هستم و دوست دارم 

تجربیاتم را به بازیکنان انتقال بدهم.
 

   فولاد خوزستان هم با شرایط عجیبی مواجه 
شده و خیلی از هواداران این تیم موافق ماندن علیرضا 

منصوریان نیستند.
فولاد را دوست دارم و از این باشگاه به فوتبال ایران معرفی شدم 
و به نوعی فولاد، خانه من است. متأسفانه بزرگ‌ترین مشکل 
فولاد، حاشیه است و آنهایی که سال‌های گذشته این حاشیه‌ها 
را کنترل کردند، در فولاد دوام آوردند. کار مربی ایرانی در فولاد 
سخت است چون توقع هواداران فولاد از این تیم بالاست. برخی 
سایت‌ها هستند که روی تصمیم مدیران فولاد تأثیر می‌گذارند 
و در مجموع باید بگویم که فولاد خیلی مواقع از حاشیه‌ها لطمه 
خورده است. من در مورد ماندن یا رفتن منصوریان نظر خاصی 
ندارم ولی تأکید می‌کنم که مربی ایرانی همیشه کار سختی 

در فولاد دارد.

    فوتبال ایران را دنبال می‌کنی؟
بله، تا جایی که بتوانم بازی‌ها و اخبار را دنبال می‌کنم.

   در مورد قهرمانی پرسپولیس چه نظری 
داری؟

فصل گذشته واقعا لیگ جذابی داشتیم و هیجان بازی‌ها تا هفته 
آخر بالا بود. هر سه تیم شرایط خوبی برای قهرمان‌شدن داشتند 
ولی پرسپولیس از لغزش استقلال و سپاهان استفاده کرد و در 

نهایت قهرمان شد.

   فکر می‌کنی چه عاملی باعث قهرمانی 
پرسپولیس شد؟

تجربه و آرامش یحیی و همچنین یکدست‌بودن تیم، باعث 
شد تا پرسپولیس قهرمان شود. آنها فوتبال باکیفیتی را به 
نمایش گذاشتند و مسئله مهم در پرسپولیس این است که آنها 
سال‌های اخیر شاکله اصلی‌شان را حفظ کرده‌اند و بازیکنان 
جدیدی هم که به این تیم اضافه می‌شوند، در قالب تیم قرار 
می‌گیرند. برخلاف پرسپولیس، تیم‌هایی مثل استقلال و 
سپاهان تغییرات داشتند و این موضوع یکی از دلایلی بود که در 

نهایت رقابت قهرمانی را به پرسپولیس واگذار کردند.

   در مورد شرایط تیم ملی و انتخاب امیر 
قلعه‌نویی به‌عنوان سرمربی جدید، چه صحبتی داری؟

دوره قبلی که ایشان سرمربی تیم ملی بود، در آن تیم حضور 
داشتم. ما در آن دوره فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتیم ولی 
متأسفانه در ضربات پنالتی به کره‌جنوبی باختیم که سرمربی 
را برکنار کردند. معتقدم می‌توانستند به آقای قلعه‌نویی زمان 
بدهند ولی بعد از سال‌ها دوباره این مربی انتخاب شد. فکر 
می‌کنم حق ایشان بود که یک‌بار دیگر این فرصت را در اختیار 

داشته باشد.

   ولی برخی هم معتقدند قلعه‌نویی در 12سال 
گذشته دستاورد خاصی نداشته و نباید به‌عنوان 

سرمربی تیم ملی انتخاب می‌شد؟
این نیاز به یک بحث مفصل دارد. اگر قرار بود فدراسیون فوتبال 
دنبال انتخاب مربی خارجی برود، آن وقت شرایط فرق می‌کرد. 
طبیعی است که اگر یک مربی کارنامه‌دار و مطرح خارجی 
می‌آمد، خیلی‌ها استقبال می‌کردند. فدراسیون اما در آن 
مقطع دنبال مربی ایرانی بود و اسم چند گزینه هم مطرح بود 
که فکر می‌کنم انتخاب قلعه‌‌نویی تصمیم نادرستی نبود. یحیی 

گل‌محمدی هم می‌توانست انتخاب فوق‌العاده‌ای باشد.
 

   بازگرداندن کی‌روش قبل از جام‌جهانی 
تصمیم درستی بود؟

همان اوایل که اسکوچیچ سرمربی شد، در یکی از مصاحبه‌هایم 
گفتم که او گزینه خوبی است چون از دوستانم که در فولاد یا 
صنعت نفت با این مربی کار کرده بودند، چیزهای مثبتی در 
موردش شنیدم. ما با اقتدار به جام‌جهانی رفتیم، خیلی‌ها شاید 
این نظر را دادند که به‌خاطر بازیکنان با‌کیفیتی که داشتیم راهی 
جام‌جهانی شدیم ولی نقش اسکوچیچ را نمی‌توان نادیده گرفت. 
ما ویلموتس را هم آوردیم ولی دیدید تیم ملی با او چه وضعیتی 

گاف کافا
حضور تیم ملی با تمام قوا در یک تورنمنت سطح پایین، چه فایده‌ای دارد؟

نكته بازی

بخورید دستپخت‌تان را !
مهدی طارمی در آخرین تمرین تیم ملی پیش از 
اعزام به قرقیزستان و حضور در تورنمنت کافا، از 
کیفیت این بازی‌ها انتقاد کرده و گفته است 
حضور در چنین مسابقاتی به درد تیم ملی 
نمی‌خورد. او البته بلافاصله توضیح داده 
منظورش انتقاد از فدراسیون نیست: »بحث 
امکانات فدراسیون نیست. این چیزی است 
که باید انجام شود. تورنمنتی برگزار شده و ما موظف هستیم شرکت 
کنیم. نمی‌توانیم به این مسابقات نرویم.« کسی می‌داند آقای طارمی چه 
می‌گوید؟ مگر جام‌جهانی است که موظف باشیم شرکت کنیم؟ اگر قرار 
به حضور قطعی و اجباری بود، پس چرا اعضای کادرفنی به قرقیزستان 
رفتند و شرایط را برای تصمیم‌گیری ارزیابی کردند؟ می‌فهمیم؛ شما از 
فدراسیون فوتبال انتقاد نمی‌کنید، چون خودتان را به آب و آتش زدید 
تا مهدی تاج به قدرت برگردد. پس بخورید دستپخت‌تان را، نوش جان!

یعنی از استقلال بازیکن می‌گیرد؟
رسانه‌های اماراتی طی روزهای اخیر اخباری مبنی 
بر احتمال پیوستن مهدی قائدی به الاتحاد کلبا، 
تیم فرهاد مجیدی منتشر کرده‌اند. قائدی که 
با قراردادی 5ساله به الاهلی امارات پیوسته، 
بعد از یک فصل حضور ناکام در این تیم 
به‌صورت قرضی به استقلال برگشت و حالا 
تکلیفش نامعلوم است. استقلال اگر بخواهد او 
را نگه دارد باید با الاهلی توافق کند و در همین راستا چند رسانه اماراتی 
خبر داده‌اند فرهاد مجیدی در پی جذب این بازیکن است. هنوز در مورد 
صحت و سقم این گزارش‌ها چیزی نمی‌دانیم اما به یاد داریم که همین 
چند روز پیش یکی از نزدیکان مجیدی مصاحبه‌ای بلند بالا انجام داده و 
گفته بود فرهاد نه از استقلال بازیکن می‌گیرد و نه سراغ بازیکنان مدنظر 

این تیم می‌رود. این الان با آن حرف‌ها منافات ندارد؟

این یعنی اقتدار باشگاه؟
این روزها کمتر خبری روی خروجی رسانه رسمی 
استقلال قرار می‌گیرد، بدون اینکه با یا بدون 
بهانه موجه، نامی از حجت کریمی، سرپرست 
موقت باشگاه در آن نیامده باشد. در حقیقت 
رسانه‌های رسمی استقلال کم‌کم در حال 
تبدیل شدن به وبلاگ شخصی سرپرست 
باشگاه هستند؛ مبارک‌شان باشد! حالا هم 
که روزهای داغ تابستان و تعیین تکلیف کادرفنی و بازیکنان است، 
حضور استاد کریمی در رسانه‌ها پررنگ‌تر شده است. در همین بین او در 
موضعی نادر و عجیب اصرار دارد گزینه‌های خارجی نیمکت استقلال 
باید به ایران بیایند و شرایط را از نزدیک ببینند. کریمی پافشاری عجیبی 
دارد روی اینکه چنین سیاستی به‌معنای حفظ اقتدار باشگاه است، 
درحالی‌که اصلا چنین چیزی نیست. مگر پرسپولیس که با برانکو و 

کالدرون در ترکیه مذاکره کرد، اقتدارش زیر سؤال رفت؟

ایران شانس کمی برای 
قهرمانی در جام ملت‌ها دارد

ایمان مبعلی که این روزها در امارات مربیگری می‌کند، اعتقاد داردکار مربیان 
ایرانی در فولاد خیلی سخت است چون این باشگاه حاشیه‌های زیادی دارد

پیدا کرد. به‌نظر من انتخاب کی‌روش بزرگ‌ترین اشتباه بود. 
او زحمات زیادی برای فوتبال ما کشید و خیلی از بازیکنان 
فعلی تیم ملی مدیون او هستند ولی در آن مقطع، بازگرداندن 

کی‌روش تصمیم درستی نبود.

   تشکیل مینی‌کمپ تیم ملی هم با انتقادهای 
زیادی همراه شد.

باید دید نظر و دیدگاه کادر فنی در این زمینه چیست. اطلاعات 
من در این زمینه کافی نیست که بخواهم در موردش صحبت 

کنم.

   فکر می‌کنی با پیشرفتی که کشورهایی 
مثل عربستان، کره، ژاپن، استرالیا، قطر و... در فوتبال 
داشته‌اند، آیا شانسی برای قهرمانی در جام ملت‌ها 

داریم؟
در فولاد که امکانات خوبی دارد کار کردم ولی وقتی به امارات 
آمدم متوجه شدم که چقدر عقب هستیم. معتقدم شانس 
کمی برای قهرمانی در جام ملت‌ها داریم و اگر هم قهرمان 
شویم، روی اتفاق بوده است. ما در بحث امکانات سخت‌افزار، 
استخدام بازیکنان و مربیان خارجی با‌کیفیت و خیلی چیزهای 
دیگر از این کشورها عقب هستیم. همه می‌دانند در قیاس با این 
کشورها چه شرایطی داریم و از همه مهم‌تر اینکه توجهی به 
آکادمی‌هایمان نمی‌کنیم. ما باید از ریشه به فکر پیشرفت این 

فوتبال باشیم. آنها خیلی جلوتر از ما هستند.
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ترک فعل‌های دوره حناچی از نگاه پنجمی‌هادود ترک فعل در چشم تهرانی ها 
 همشهری زوایای مختلف ترک فعل در مدیریت شهری پنجم

 را بررسی کرد 
  اعضای شورای شهر تهران در دوره پنجم، از کم‌کاری های

 شهردارشان می‌گویند

چرا تهران عقب افتاد؟
 شهر موجودی زنده 
است و بنابراین تمامی 
اقدامات باید مبتنی 
بر استمرار حیات 
شهر باشد و منجر به 
گره‌گشایی و حل مشکلات و مسائل مردم 
شود. رسالت کمیسیون ماده 5دقیقا همین 
است و قطعا با اجرای طرح‌ها و تصمیمات 
این کمیسیون می‌توان حیات شهر را 
حفظ کرد، موضوعی که در گذشته کمتر 
به آن توجه شده و عقب ماندگی‌های 
 شهر را رقم زده و از این رو، اقدامات 
صورت گرفته در کمیسیون برای برخی 
خوشایند نیست و دست به  تخریب 
زده‌اند. رسیدگی به پرونده‌ها در این 
کمیسیون از ‌18ماه به ‌2ماه رسیده و با 
رویکرد مسئله‌محور سعی شده تا از طریق 
طرح‌های موضوعی و موضعی برخی از 
مخروبه‌ها که نتیجه تصمیمات سال‌های 
گذشته است را احیا کند. نمونه آن نفرآباد 
است که در گذشته مخروبه‌ای بیش 
نبود و امروز به قلب تپنده جنوب تهران 
تبدیل شده است. حال این پرسش مطرح 
می‌شود که وقتی از طریق این کمیسیون 
و ظرفیت‌های آن می‌توان گره‌های شهر را 
بازگشایی کرد، آیا رواست که این اقدامات 

را مذمت کرد؟ 
تعیین تکلیف و گره‌گشایی از خیابان‌های 
شوش، کرمان و قزوین صورت گرفته است که 
به‌دلیل تصمیمات نادرست دچار فرسودگی 
مطلق شده بودند و در نهایت با تلاش‌های 
مدیریت شهری و با استفاده از کمیسیون 
ماده5 مشکل50ساله ساکنان این خیابان‌ها 
حل شده و اکنون می‌توانند خانه هایشان 
را بفروشند یا اقدام به ساخت‌وساز کنند. 
مدیریت شهری با این کار در حال استیفای 
حقوق عامه است و شورا هم اجازه تخطی و 
خروج از چارچوب قانونی را نمی‌دهد. نگاه 
مسئله‌محور مدیریت شهری سبب جبران 
عقب‌ماندگی تهران شده است و امروز 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که ساخت‌وساز 
از مناطق شمالی به جنوب که اغلب بافت 
فرسوده هستند، منتقل شده است. عده‌ای 
عقب‌ماندگی تهران را نمی‌بینند اما تلاش 
شهرداری در کمیسیون ماده5 را به مثابه 
شهر فروشی و تراکم فروشی می‌دانند؛ در 
حالی‌که شهرداری به‌دنبال گره‌گشایی از 

شهر تهران است و لاغیر.

اینجا هیچ پروژه عمرانی ای  
غیرضروری نیست!

 تکاپوی‌ کارگاه‌های 
عمرانی در شهر اگرچه گاه 
با مزاحمت‌های ترافیکی 
یا آلودگی صوتی همراه 
است اما نباید فراموش کرد 
ارتقای کیفیت زندگی و زیست‌پذیری بیشتر در 
گرو فعالیت همین کارگاه‌هاست. از این منظر 
نمی‌توان هیچ کارگاه عمرانی را به بهانه بهبود 
وضعیت بصری یا زیستی غیرضروری نامید! 
درک مفهوم این گزاره برای آنان که تحولات 
عمرانی تهران را طی یک دهه اخیر دنبال 
کرده‌اند، هرگز دشوار نیست. شهردار تهران 
اخیرا از پل‌هایی گفت که طی دوره پیشین 
مدیریت شهری مدفون شده بود. واقعیت آن 
است که پل‌های تقاطع میدان فتح با ادامه 
بزرگراه یادگار امام)ره( که حالا دوباره از زیر 
خاک سربرآورده و در حال تکمیل هستند بخش 
کوچکی از مجموعه پروژه‌هایی که مدیران وقت، 
ضرورتی برای ادامه عملیات اجرایی آنها نیافتند. 
شاخه غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره(، 
تقاطع‌های چهارگانه غیرهمسطح بزرگراه 
شهید باقری و تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
آزادگان با خیابان شهید دستواره تعدادی از 
همین پروژه‎ها هستند. چنانچه ضرورت‌های 
عملکردی آنها برای تسهیل ترافیک، کاهش 
مصرف سوخت و از همه مهم‌تر کاهش زمان 
سفرهای درون‌شهری به درستی شناخته 
می‌شد، شاید امروز همانند پل تقاطع باقری- 
فرجام زیربار ترافیک بودند یا دست‌کم پیشرفت 
فیزیکی بالاتری داشتند. برای شهری که از نظر 
سازه‌های زیرساختی تقریبا در حال عبور از 
میانسالی است بازرسی و مقاوم‌سازی پل‌ها و 
سایر ابنیه فنی نیز از اهمیت بسزایی برخوردار 
است؛ دقیقا همان روندهایی که طی دوره پنجم 
مدیریت شهری دچار رکود شده بود! حالا که 
پل‌های تقاطع میدان فتح دوباره رنگ آسمان 
را دیده‌اند، عملیات اجرای روکش آسفالت در 
فاز نخست آزادراه شهید شوشتری آغاز شده و 
پل‌های تقاطع بزرگراه شهید باقری یکی پس از 
دیگری تحویل شهروندان می‌شوند. مقاوم‌سازی 
و بهسازی لرزه‌ای پل‌ها چه در بخش طراحی 
و چه در بخش اجرا جانی تازه گرفته است تا 
خاطر شهر از پیوستگی شریان‌های ارتباطی 
پس از بحران‌های احتمالی جمع و جور باشد. 
حالا مدت‌هاست که تهران هیچ کارگاه عمرانی 
غیرضروری ندارد چراکه مدیران آن دریافته‌اند 

آینده بهتر شهر به عملکرد تمام آنها نیاز دارد.
*سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران

یادداشت

قفل چند ساله تهران باز شد 
همشهری دلایل عقب‌ماندگی تهران را بررسی می‌کند

 ترک فعل 
در حقوق 

ترک فعل از اصطلاحات 
علم حقوق و به‌معنای 
جرمی است که براساس 
آن فرد از انجام وظیفه‌ 
قانونی خود، خودداری 
کند. ترک فعل در قانون 
مجازات اسلامی به‌معنای 
امتناع از انجام تکلیفی 
است که موضوع حکم 
قانونگذار بوده است. 
براساس قانون، سازمان 
بازرسی کل کشور، 
دیوان عدالت اداری 
مکلف  دادستان‌ها  و 
انجام ندادن  هستند 
وظایف قانونی مدیران 
و کارمندان را پیگیری 
کنند و کسانی را که 
کم‌کاری آنها، باعث 
پایمال شدن حقوق مردم 
می‌شود را تحت پیگرد 

قرار دهند. 

 ترک فعل 
در قانون 

برای اجرای بندهای دوم 
و سوم اصل 156قانون 
اساسی جمهوری اسلامی 
ایران سیاست‌های کلی 
تشکیل  قانون  نظام، 
کل  بازرسی  سازمان 
کشور و وظیفه قانونی 
قوه قضاییه در حفظ 
حقوق عامه و نظارت 
بر حسن اجرای قوانین 
دستورالعملی از طرف 
رئیس قوه قضاییه 
صادر شده است. در این 
دستورالعمل آمده است  
احکام مقرر در مواد 90، 
91و 92 قانون مدیریت 
کشوری،  خدمات 
مصوب 1386 »مدیران 
و سرپرستان بلافصل در 
دستگاه‌های اجرایی را 
کنترل  نظارت،  مسئول 
و حفظ روابط سالم 
کارمندان خود در انجام 
وظایف محوله و موظف به 
رعایت قانون و اجتناب از 
هرگونه رفتار ناقض قانون 
اعم از فعل یا ترک فعل 
می‌داند.« در بخش دیگری 
از این دستورالعمل تأکید 
شده است که »ترک 
وظایف قانونی مدیران و 
اهمال و سهل‌انگاری در 
اجرای قانون و عدم‌اعلام 
جرائم و تخلفات ارتکابی 
در حوزه تحت تصدی، 
موجب مسئولیت قانونی 

آنان است.«

 پیگیری 
قضایی

براساس قانون درصورتی 
که ترک وظایف قانونی 
و  مسئولان  مدیران، 
دستگاه‌های  رؤسای 
اجرایی و اهمال در انجام 
وظیفه و عدم‌نظارت بر 
تضییع  موجب  کارکنان 
حقوق عمومی یا ایراد 
صدمه یا خسارت بر اموال 
عمومی یا منابع بیت‌المال 
یا حقوق اساسی ملت، 
یا  مانند حق سامت 
امنیت عمومی و دیگر 
حقوق مصرح در قانون 
اساسی شود یا مضر به 
سامت و امنیت مردم 
باشد، باید در اسرع‌وقت 
برای تعقیب موضوع، 
جمع‌آوری ادله و نظارت 
بر تحقیقات اقدام لازم 
به عمل آید و مراتب به 
مقام قضایی برای پیگیری 

اعلام شود.

پرویز سروری
نایب ‌رئیس شورای شهر تهران

عباس شعبانی*نگاه

الزامات دیکته‌شده

گاهی مواقع ترک‌فعل در سایه الزامات 
دیکته‌شده صورت می‌گیرد. به‌عنوان 
نمونه در برخی از مصوبات کمیسیون 
ماده5 اعلام کرده‌اند ساختمان‌های بالای 
۱۱طبقه باید به شورا بروند و این تصمیم 
دلبخواهی گرفته شده  تا تهران را قفل 

کنند و مردم را به خاک سیاه بنشانند. 

رفاه مردم اولویت نداشت

تغییر وضعیت پادگان جی، ۰۶، 
جنگ‌افزارسازی و دوشان‌تپه در 
کمیسیون ماده5 پیگیری شد. در 
ادوار گذشته عده‌ای یا علاقه به رفاه 
مردم نداشتند یا علاقه نداشتند مردم 
در ایمنی باشند یا علاقه ندارند دوره‌ای 

موفق عمل کند.

تغییر طرح تفصیلی  

کسانی که نگاه انقباضی خود را به تهران 
تحمیل کردند و طرح تفصیلی پایتخت 
را تغییر دادند. آنها حق چنین کاری 
نداشتند و فراتر از قانون و با سیاسی‌بازی 
عمل کردند. ما اگر به طرح تفصیلی 
سال۹۱ عمل کنیم باید کمیسیون 

ماده5،  تعطیل شود.

پایانی برای زجر مردم

بافت چیذر، فرحزاد، ده‌ونک، حصارک، 
اسام‌آباد و محله‌هایی که مردم 
سالیان‌سال رنج می‌بردند. درواقع برخی 
عادت دارند مردم را آزار دهند و کسی 
به آن توجه نمی‌کرد و اسم این رویکرد 
را تدبیر می‌گذاشتند. مشکلات این 

بافت‌ها پیگیری شد و به نتیجه رسید.

بدهکاران مدعی شده‌اند

می‌گفتند بایدمعتادان را رها کنیم تا 
بمیرند.  این نگاه انسانی است؟ هنر 
نداشتند مشکل ترافیک و آلودگی را 
برطرف کنند و فشار آوردند تا شهر را 
فرسوده کنند. دستگاه‌ها باید سراغ این 
افراد بروند اما حالا کسانی که بدهکارند، 

مدعی شده‌اند.

ترافیک در کمیسیون ماده5

با نگاه گران‌سازی‌ شهر تهران و ایجاد 
مهاجرت معکوس، به طرح تفصیلی قید 
زدند و دنبال کردند که محدودیت‌هایی 
با این قیود ایجاد شود. در دوره گذشته 
این محدودیت‌ها را اعمال کردند، از 
سال۹۸ به بعد ترافیک پشت کمیسیون 

ماده5 افزایش پیدا کرد.

از عقب‌افتادگی اورهال تا تعلل 6ساله برای 630واگن چینی مترو
متروی تهران درگیر مشکلات و چالش‌های ناشی از کم‌کاری‌ها و ترک فعل‌های گذشته است 

 نوسازی ناوگان 
مترو

در دولت‌های یازدهم و دوازدهم و همچنین 
دوره پنجم مدیریت شهری، گام مهم و 
مؤثری برای نوسازی و توسعه ناوگان مترو 
برداشته نشد تا امروز این ناوگان با مشکلات 
و کمبودهای اساسی دست و پنجه نرم کند 
و تا زمانی که این کمبودهای به جا مانده 
برطرف نشود، مشکلاتی نظیر شلوغی یا 
خرابی‌هایی مترو، به‌صورت قطعی و جدی 
رفع نخواهد شد. برای جبران کم کاری‌ها 
و ترک فعل‌های صورت گرفته، در دوره 
ششم مدیریت شهری، توسعه حمل‌ونقل 
ریلی پایتخت به‌ویژه درسال 1402به شکل 

ویژه مورد توجه قرار گرفته است.

 جبران عقب ماندگی
 سال‌های گذشته 

اورهال قطارها در سال گذشته، بالاتر 
از برنامه پیش‌بینی شده انجام شد و در 
سال 1402نیز اورهال 211واگن در 
دستور کار قرار دارد. با توجه به نیاز متروی 
تهران به نقدینگی جهت انجام تعمیرات 
اساسی ناوگان، بخش عمده‌ای از بودجه 
امسال شرکت برای خرید قطعات یدکی و 
تعمیرات اساسی ناوگان در نظر گرفته شده 
و بودجه شرکت در ردیف اورهال ناوگان 
افزایش بیش از صد درصدی داشته است 
که امیدواریم با تخصیص نقدینگی از این 
محل بتوانیم بخشی از عقب‌افتادگی اورهال 

ناوگان را جبران کنیم.

 خداحافظی
 با انبارهای خالی

مدیریت شهری ششم در ابتدا با انبارهای 
خالی مترو روبه‌رو بود و بر همین اساس، 
اورهال مترو با مشکل مواجه شده بود.  
مدیر عامل متروی تهران مسعود درستی  
در این‌باره می‌گوید:  در تلاش هستیم تا 
در سال‌جاری به موازات اورهال واگن‌ها، 
قراردادهای تولیدی هم فعال شود. ما در 
متروی تهران و حومه به‌عنوان نخستین 
بهره‌بردار مترو سعی می‌کنیم ارتباط با 
دانشگاه، تولیدکنندگان و صنعتگران 
داخلی را افزایش دهیم تا اعتماد متروهای 
کلانشهرهای دیگر را برای استفاده از 

تولیدات داخلی افزایش دهیم.

 چشم‌انداز 
20ساله برای مترو 

در حال حاضر 135رام قطار شامل 
945واگن فعال در شبکه متروی تهران )به 
جز خط 5( وجود دارد و درصورت عملی 
شدن کامل قراردادهای تولید 113واگن 
در داخل کشور و واردات 790واگن از 
چین، 903واگن معادل 126رام قطار به 
ناوگان درون‌شهری متروی اضافه خواهد 
شد. با عملی شدن این دو قرارداد، ظرفیت 
قطارهای  مترو پایتخت حدودا 2 برابر 
خواهد شد. براساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده، در 20سال آینده نه‌تنها خطوط 
هفت‌گانه موجود تکمیل می‌شود، بلکه 

‌4خط دیگر نیز به آن اضافه می‌شود.

معطل ماندن قرارداد 630واگن 
چینی از سال 96

سال 96تفاهمنامه‌ای با یک شرکت 
چینی برای واردات 630دستگاه واگن 
منعقد شد، اما دولت وقت، 15درصد مبلغ 
پیش‌پرداخت را تامین نکرد تا قرارداد 
منعقد شده به جریان بیفتد. در دوره جدید 
مدیریت شهری، مقدمات پیش پرداخت 
این قرارداد با پیگیری‌های شهرداری تهران 
در دولت سیزدهم فراهم و نهایی شده است، 
اما از زمان واریز پول حدود ‌18ماه )بین 
‌14ماه تا 2سال( طول می‌کشد تا نخستین 
واگن وارد کشور شود و همچنین دست‌کم 
3 سال زمان می‌برد تا تمام واگن‌ها وارد 

ناوگان متروی پایتخت شود. 

ترک فعل موضوعی است که شاید کمتر مورد 
توجه قرار می‌گیرد و گاهی با تغییر واژگان مهر 

تأیید بر آن می‌زنند. با شعار انسان‌محوری بر 
سر کار آمدند اما 4سال تهران را قفل کردند. 
عدم‌اجرای پروژه‌های بزرگ‌مقیاس، عدم‌توسعه 
حمل‌ونقل عمومی، بی‌توجهی به نوسازی و 
بهسازی بافت فرسوده و... تنها گوشه‌ای از ترک 

فعل مدیریت شهری پنجم است. البته یکی از 
سیاست‌های این افراد نگهداشت وضع موجود 
و آنچه از گذشته به ارث رسیده، بوده است اما 
حالا اسم رمز ترک فعل، پروژه‌های انسان‌محور 
است. همشهری در ابتدا با كنكاش درخصوص این 

قفل 4ساله به بررسی زوایای مختلف ترک فعل 
می‌پردازد و اساسا این موضوع را مطرح می‌کند که 
چرا تهران عقب افتاده است؟ در ابتدا به برخی از 
نکاتی که شهردار تهران در نشست خبری مطرح 

کرده می‌پردازیم.

مهدی اسماعیلی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار
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یادداشت

ترک فعل باید پیگیری قانونی شود

به ترک فعل باید از 2زاویه نگاه کرد؛ اول اینکه 
باید ببینیم درخصوص فعلی که باید انجام می‌شد، 
مصوبه‌ای وجود داشته است یا خیر؟ مثلا شورا 
براساس برنامه 5ساله موضوعی را تصویب کرده است 
یا شهرداری لایحه‌ای به شورا فرستاده و شورا آن 
 را برای اجرا تأیید کرده است؟ در این صورت باز هم

 2 حالت به ‌وجود می آید. یکی اینکه برنامه به مرحله اجرا 
رسیده اما تامین بودجه نشده است که می‌گویند به‌دلیل 
اینکه درآمد شهرداری در بخشی محقق نشده و به‌دلیل 
کمبود بودجه اولویت‌ها بازنگری شده است و براساس اینکه 
چه مسائلی اهمیت و اولویت بیشتری پیدا کرده‌‌اند، بودجه 
موجود در محل دیگری صرف شده است. اما حالت دیگر این 
است که مصوبه‌ وجود داشته و بودجه هم تامین شده اما 
کاری انجام نگرفته. این باید در بخش نظارتی شورای فعلی 
بررسی شود. باید جزئیات برنامه 5ساله پایش شود که در 
محدوده زمانی مشخص، مصوبات کتابچه بودجه که در 
شورا هم به تصویب رسیده بود، چقدر پیشرفت داشته است.

در حوزه حمل‌ونقل می‌توان گفت عقب‌ماندگی‌هایی 
به‌وجود آمده است و بخش مهم آن را می‌توان در اتوبوسرانی 
دید. در شورای پنجم این موضوع را بار‌ها مطرح کردند که 
باید کسری اتوبوس‌های تهران تامین شود. باید دید که این 
موضوع در متن بودجه به چه شکلی و با چه جزئیاتی آمده 
است و آن را با اقدامات انجام شده تطبیق داد. اکنون در 
شورای ششم هم این موضوع مطرح شده است که در زمینه 
ناوگان اتوبوسر‌انی کمبود شدیدی وجود دارد. زمانی که ما 
شورای چهارم را تحویل دادیم، چیزی حدود 7هزار دستگاه 
اتوبوس در تهران فعال بود و در حال حاضر گفته می‌شود 
که تنها 2500اتوبوس موجود است و بخش عملیاتی آن به 
1500دستگاه کاهش پیدا کرده است؛ در حالی‌که برای 
شهر تهران به 9هزار اتوبوس نیاز داریم. در شعار اعضای 
شورا گفته می‌شد که باید مشکل اتوبوسرانی رفع شود اما 
باید دید این شعار در قالب مصوبه و بند‌های بودجه درآمده 
بود یا خیر و براساس آن ترک فعل را ارزیابی کرد. ممکن 
است فردی از شورا درباره ناوگان اتوبوسرانی و فرد دیگری 
درباره ایستگاه‌های مترو گفته باشد اما فقط زمانی می‌توان 
آن را از جنبه ترک فعل ارزیابی کرد که بودجه را بازخوانی 
کنیم. در شورای چهارم حدود 40– 30 ایستگاه از خطوط 

6 و 7 باقی مانده بود که باید تکمیل می‌شد. 
اگر در زمان کار یک دوره مدیریت شهری بر ترک فعل 
مسئولان شهرداری نظارت نشده باشد، نشانه کوتاهی 
شورای شهر همان دوره است؛ زیرا شورا بر عملکرد 
شهرداری در برنامه و اجرا نظارت رسمی دارد. شهرداری 
لایحه، محل تامین هزینه و برنامه اجرایی را به شورا می 
آورد و شورا آن را تصویب می‌کند. به همین دلیل است که 
شورا می‌تواند تمام بند‌ها و تبصره‌های بودجه را به‌ترتیب و 
دقت - کد به کد – بررسی کند. در مرحله اول شورای شهر 
همان دوره باید این کار را انجام دهد اما اگر به هر دلیلی این 
نظارت انجام نشود یا به‌صورت کامل انجام نگیرد، شورای 
شهر بعدی می‌تواند باز هم بودجه را بررسی کند. بعضی از 
شورا‌ها به‌دلیل اینکه جریان سیاسی مشخصی در شهرداری 
حاکم است از نظارت کامل اغماض می‌کنند و زیاد پیگیر 
نیستند یا از کنار مواردی می‌گذرند تا از نظر سیاسی آسیب 
نبینند. این اتفاق باعث نمی‌شود که شورای دوره بعدی 
وظیفه‌ای نداشته باشد. شورای بعدی باید این موارد را 
پیگیری و اعلام کند. راهکار قانونی برای رسیدگی به این 
موارد، کاملا فراهم است. مثلا برنامه 5ساله و لایحه بودجه 
به شکلی بوده و پیشرفت فیزیکی و ریالی یک پروژه شکل 
دیگری را نشان می‌دهد. اگر هم اعتباری در محل خود 
هزینه نشده است باید فهمید که بودجه در کجا و چطور 

صرف شده است.
شورای شهر می‌تواند تخلفات دوره پیشین را شناسایی 
کند و با ذکر مستندات و مدارک به سازمان بازرسی کشور و 
نهاد‌های ناظر ارجاع دهد. سازمان بازرسی نیز این پرونده‌ها 
را به نهاد قضایی ارجاع می‌دهد و مطابق قانون با عوامل 
اجرایی که ترک فعل انجام داده باشند برخورد می‌شود. 
وقتی در مجلس شورای اسامی می‌توان چنین کاری را 
درباره دولت فعلی و دولت قبلی انجام داد، در شورای شهر 

هم چنین اقدامی ممکن و قانونی است.
مثلا مقرر بوده که هزار میلیارد تومان برای تجهیز ایستگاه 
مترو صرف شود اما برای کار دیگری صرف شده که نه فقط 
درباره مترو بلکه اساسا ماموریت ترافیکی نبوده است. این 
موضوع را هم رئیس شورا و هم عضو شورا می‌تواند طی 
نامه‌ای به سازمان بازرسی اطلاع دهد. سازمان بازرسی، 
هر فردی را که چنین کاری انجام داده باشد، به قوه قضاییه 

معرفی خواهد کرد.

ابوالفضل قناعتی؛ عضو شورای چهارم شهر تهران

جلال بهرامی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران با 
بیان اینکه به واسطه انباشت و تجمیع مشکلات از سال‌های 
گذشته، امروز عقب‌ماندگی‌ها در حوزه حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه 
درحوزه مترو، اتوبوس و تاکسی جدی است، گفت: »برای جبران 
عقب‌ماندگی در حمل‌ونقل شهری، نوسازی و بازسازی ناوگان، از اهمیت و ضرورت 
فراوانی برخوردار است. به‌عنوان مثال، به‌دلیل کمبود واگن نمی‌توانیم از تمام ظرفیت 

خود در شبکه مترو برای جابه‌جایی مسافران استفاده کنیم. علاوه بر تأمین واگن مورد 
نیاز، موضوع ساخت خطوط جدید را هم داریم اما اولویت ما با تکمیل خطوط فعلی 
مترو است. امروز، ساخت هر کیلومتر مترو، حدود 1500میلیارد تومان هزینه دارد 
و برای تکمیل شبکه ریلی نیز در مجموع به حدود ۴۵۰هزار میلیارد تومان بودجه 

احتیاج داریم. 
درکنار مترو، یکی دیگر از اولویت‌های اصلی ما، موضوع تقویت و توسعه ناوگان 
اتوبوسرانی است. در حوزه ناوگان اتوبوسرانی هم عقب‌ماندگی‌های جدی داریم که 
کمبود و فرسودگی ناوگان ازجمله آنهاست. تا پایان سال۱۴۰۴، باید ۷۵۰۰دستگاه 
اتوبوس فعال در تهران داشته باشیم اما اکنون، اتوبوس‌های فعال ما تنها حدود ۲هزار 
دستگاه است. عمر مفید اتوبوس‌های بخش خصوصی نیز تکمیل شده و باید به این 
بخش نیز کمک کنیم تا اتوبوس‌های در اختیار آنها نیز بازسازی شوند. بودجه ابلاغی 

حوزه حمل‌ونقل و ترافیک، ۲۷هزار میلیارد تومان است که از این مقدار، حدود یک‌ 
سوم آن یعنی ۸هزارو۴۶۰ میلیارد تومان به ساماندهی اتوبوسرانی اختصاص پیدا کرده 

است و البته ایستگاه‌های اتوبوس نیز باید بازسازی و نوسازی شوند.
 ۵۰۰میلیارد تومان پرداخت نقدی برای انعقاد قراردادهای اتوبوسرانی انجام 

شده است، با این توضیح که ۵۰درصد تأمین منابع از محل تسهیلات بانکی، 
۲۵درصد غیرنقدی و ۲۵درصد نقدی است. همچنین، در بحث تاکسیرانی 

هم مشکلاتی نظیر فرسودگی ناوگان را داریم.« 
بهرامی با اشاره به مشکلات و عقب‌ماندگی در بخش‌های دیگر حمل‌ونقل 

شهر تهران ازجمله تامین فضای پارک خودروها، گفت: »همچنین در 
بحث فضای پارک، تلاش شده تا عقب‌ماندگی‌ها در زمینه تأمین 

پارکینگ جبران شود که کار در این بخش نیز آغاز شده و 

ساماندهی پارک حاشیه‌ای صورت گرفته که تا پایان سال‌جاری، ۱۲۰هزار فضای 
پارک حاشیه‌ای ساماندهی شود. مسائل و مشکلات سامانه قدیمی کارت‌بلیت‌ها که 
بیش از ۱۰سال از زمان آغاز به‌کار آن می‌گذشت، با انجام اقدامات فشرده در طول 
چند‌ماه اخیر در مترو و اتوبوسرانی کاهش یافته، چنان كه از اسفند سال گذشته در 
مترو، زمینه‌هایی برای صدور کارت‌بلیت فراهم شده و ان‌شاءالله تا پایان تابستان 
در بخش عمومی اتوبوسرانی مشکل دریافت پول نقد و سایر موضوعات برطرف 
خواهند شد. یکی از معضلات ما، پایانه جدید شرق بود که حدود ۹۰درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت و با توجه به غیرفعال بودن آن در سال‌های اخیر، 
۱۵درصد پیشرفت منفی پیدا کرده بود که برای حل مشکل از محل 
قراردادهای مترو وارد شدیم که طرح اجرایی شود و ان‌شاءالله تا 

پایان تابستان امسال بتوانیم این پروژه را به‌سرانجام برسانیم.«

 عقب‌ماندگی‌ها 
در حوزه حمل‌ونقل عمومی جدی است

گزارش

دود ترک فعل در چشم تهرانی ها
همشهری زوایای مختلف ترک فعل در مدیریت شهری پنجم را بررسی کرد 

یکی از بزرگ‌ترین عقب‌ماندگی‌های تهران از برنامه‌های 
زیرساختی، در حوزه برنامه‌های کاهش آلودگی‌ 
 هواست. در این موضوع با 23نهاد مسئول، گاه تا آنجا 

ترک فعل وجود داشته که پاییز سال گذشته، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اعلام کرده که فقط 2نهاد طی سنوات 

گذشته به وظایف خود عمل کرده‌اند.

حذف فیلتر دوده
از سال93 طبق قوانین بالادستی مصوب هیأت وزیران و مجلس، 
نصب فیلتر دوده برای کنترل آلودگی هوای وسایل نقلیه دیزلی 
الزامی شد اما 4سال بعد در حالی که پیشرفت‌هایی در این 
زمینه حاصل شده بود، این مصوبه در شورای شهر تهران باطل 
شد. شورای شهر پنجم که بر سر دوراهی استفاده از فیلتر دوده 
روی وسایل نقلیه دیزلی یا وارد کردن اتوبوس‌های دیزلی دارای 
فیلتر دوده قرار داشت، یکباره روی گزینه نصب فیلتر دوده خط 

بطلان کشید و البته بعد از این پسرفت، در مورد دوم نیز نتوانست 
پیشرفتی حاصل کند. محمد علیخانی، رئیس وقت کمیسیون 
حمل‌ونقل شورا، مخالف سرسخت نصب این فیلترها بود و درباره 
این ایده علمی و کارشناسی که در صدها شهر جهان اجرایی شده، 
گفت: نصب فیلتر دوده، طرحی بی‌اساس است که برای دلالی برخی 
از افراد طراحی شده است. راه‌حل موردنظر او خرید اتوبوس‌های 
جدید بود که آن نیز هیچ‌گاه به میزان نیاز تهران انجام نشد تا این 
برنامه که یک سوم آلودگی هوای تهران را حذف می‌کرد، از اساس 

باطل شود.

نوسازی ناوگان
»مدیریت شهری پنجم با تصمیمات 
خود تهران را قفل کرد.« این جمله‌ای 
بود که پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران 28آذر سال 
گذشته اعلام کرد. آن گونه که شواهد 
ترددی در معابر شهری نشان می‌دهد، 
هر ساله باید تقویت عمده‌ای در ناوگان 
اتوبوسرانی، تاکسیرانی و البته ساخت 
خطوط متروی تهران ایجاد شود تا این 

شهر از قفل شدگی ترافیکی در امان 
بماند اما طی 4سال مدیریت شهری پنجم، 
عملا نه‌تنها خط جدیدی در متروی تهران 
تکمیل نشد که در بخش اتوبوسرانی 
نیز عقب ماندگی‌ها در سراسر 4سال 
یعنی 1396 تا 1400 تمدید  شد  تا عمر 
نرسیدن اتوبوس به تهران از 11سال به 
15سال برسد. توجه به این نکته بود که 
سروری را بر آن داشت تا بگوید: »آنها 
با تصمیمات خود به شهر قفل زدند و ما با 
زحمت در حال کلید انداختن به این شهر 

قفل شده هستیم.« در سال1396، 
تهران ۶هزار دستگاه اتوبوس 
تحویل گرفت، اما در سال1400 
تعداد اتوبوس‌های پایتخت، به 
2250دستگاه رسید تا  مشکل جدی 
در حمل‌ونقل روی‌سطحی عمومی 
پایتخت ایجاد شود. بدین‌ترتیب با 
ترک فعل شورا و شهرداری گذشته، 
اتوبوس‌‎های فرسوده از رده خارج 
شدند و اتوبوس‌های فراوانی نیز به 

فرسودگی مطلق رسیدند.

 نگاهی به 2برنامه کاهش آلودگی هوای پایتخت
 که در شورای پنجم بر زمین ماند

‌وضعیت عملکرد سازمان آتش‌نشانی
 در شهریور 1400

میانگین زمان رسیدن واحدهای امداد و نجات به محل حریق )دقیقه(

4:13 
میانگین عمر خودروهای عملیاتی )سال(

16-20 

‌وضعیت سرویس بهداشتی در سطح شهر
 در شهریور 1400

 سرویس بهداشتی عمومی مناسب برای آقایان 

 به ازای هر 950نفر یک چشمه

 سرویس بهداشتی عمومی مناسب برای بانوان 

 به ازای هر 1060نفر یک چشمه

‌میانگین زمان صدور پروانه 
در شهریور 1400

میانگین پیشرفت پروژه‌های شاخص در شهریور 1400
بزرگراه‌های متقاطع 

6پروژه
64درصد 

 پارکینگ
 3پروژه 
 66درصد

 سوله بحران 
 8پروژه 
 81درصد

 آب‌های سطحی
 7پروژه 
 65درصد

 میدانگاه 
 3پروژه

 17درصد

 سایر 
 13پروژه 
 44درصد

پروانه‌های ساختمانی
 365روز

 گواهی‌های ساختمانی
155 
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نگاه

از انتخاب شهردار بازنشسته تا 
ایجاد رکود مسکن در تهران

شورای پنجم شهر تهران در شرایطی شکل گرفت که 
رئیس‌جمهور سابق کشور بیشترین تبلیغات را برای ایجاد 
آن داشت. نخستین حرکتی که در آن دوره شورا عجیب 
به‌نظر رسید و مردم نیز در مقابل آن موضع گرفتند، بحث 
انتخاب شهردار بود. در دوره پنجم، 3شهردار و 2سرپرست 
در فاصله زمانی کوتاه انتخاب شدند؛ حتی در انتخاب 
شهردار نیز قانون را رعایت نکردند و شهرداری انتخاب 
شد که به سن بازنشستگی رسیده بود و از نظر وضعیت 
جسمی شرایط اداره شهر را نداشت. این مسئله موجب 
آسیب دیدن جایگاه شهردار تهران شد و مردم نیز حیران 

و سرگردان بودند.

جایی را پیدا کنید که افتتاح کنیم
درخصوص ترک فعل‌هایی که در شورای پنجم صورت 
 گرفت، می‌توان به عمل نکردن مطابق برنامه اشاره کرد و 
به برنامه‌ای که مربوط به شهر و تعیین‌کننده بودجه است، 
توجه نداشتند و حتی آن را تغییر دادند و برنامه درازمدتی 
را چیدند؛ علاوه بر این بودجه شهرداری را نیز تغییر دادند. 
همچنین در موضوع پروژه‌ها، در دوره سابق مدیریت شهری 
آنقدر پروژه‌ای افتتاح نکردند که رئیس سابق شورای شهر 
تهران به طنز گفته بود: »جایی را پیدا کنید که در روزهای 

آخر بتوانیم آن را افتتاح کنیم.«

حناچی برای درآمد پایدار کاری نکرد
حل کردن موضوع درآمد پایدار شهرداری به عنوان یکی از 
موضوعات مهم در تمام دوره‌های شهرداری مطرح شده است 
و با وجود اینکه حناچی، شهردار سابق تهران رابطه خوبی با 
دولت سابق داشت، اما این موضوع را نتوانست حل و فصل و 
بودجه‌ ثابتی را از دولت وارد شهرداری تهران کند. درواقع 
عضویت حناچی در هیأت دولت هیچ کمکی به موضوع درآمد 

پایدار شهرداری نکرد.

گرانی مسکن؛ نتیجه ترک‌فعل شورای پنجمی‌ها
دولت و وزیر مسکن سابق، از افتخاراتشان این بود که یک 
مسکن هم بنا نکردند. این در شهرداری تهران هم نمود پیدا 
کرد؛ چراکه هیچ اقدام تشویقی از سوی شهرداری تهران برای 
توسعه ساخت‌وساز صورت نگرفت و همین مسئله موجب 
رکود مسکن در تهران و سایر شهرها شد. مدیریت شهری 
سابق هیچ انگیزه‌ای برای رشد ساخت‌وساز در شهر نداشت 
و حتی در این‌باره قفل‌هایی نیز شده بود. اینکه امروز شاهد 
گرانی مسکن در پایتخت هستیم به‌دلیل ترک فعل‌هایی 
است که در شورای پنجم شهر و مدیریت سابق شهری رقم 

خورده است.

اعتقاد به دیانت شهر نداشتند
به لحاظ فرهنگی نیز اعتقادی به فرهنگ و حفظ دیانت 
شهر نداشتند و بسیاری از خدماتی که سازمان زیباسازی 
در دوره‌های چهارم و ششم در اختیار مناسبت‌های انقلابی 
و دینی گذاشته‌اند، وجود نداشت؛ به‌عنوان مثال برای 
روز 13آبان که روز مبارزه با استکبار نامگذاری شده اجازه 
نمی‌دادند بنری زده شود تا این روز را زنده نگه ‌داریم. درواقع 
در دوره سابق شهری قدمی برای برگزاری مناسب  مناسک 

انقلابی و دینی برداشته نمی‌شد.

مسجدسازی تعطیل شد!
در دوره چهارم برای کمک به ورزشکاران، قاریان، مداحان و 
افرادی که در فرهنگ شهر نقش داشتند صندوقی درنظر گرفته 
بودیم که می‌توانستند وام‌هایی را دریافت کنند. در درجه اول 
حافظان و مفسران قرآن را حذف کردند و زمینه کمک به این 
افراد از بین رفت. همچنین در دوره سابق زمینه‌های ساخت 
مسجد و... را تعطیل کردند و به جای آن کانون‌هایی که همسو با 
تفکر خودشان بود را رشد دادند. تمام اقدامات شورای پنجمی‌ها 
باعث اعتمادسوزی در میان مردم شد؛ تاجایی که حتی در 
میان مردم نیز جایگاه خودشان را از دست دادند؛ به‌عنوان 
مثال محمد سالاری با یک‌میلیون و 100رأی در دوره پنجم، 
در انتخابات 1400 به 35هزار رأی رسید. همچنین رأی علی 
اعطا با یک‌میلیون‌و200 به 32هزار رأی رسید. به‌دلیل عملکرد 
ضعیف‌شان مردم از این افراد قهر کردند و نمی‌خواهند قهر مردم 
را باور کنند و روایت می‌کنند که به‌دلیل عدم‌احراز صلاحیت‌ها 
نمی‌توانند مجدد پا به عرصه گذارند؛ لذا به‌نظر می‌‎رسد این افراد 
یک منحنی سقوط در رأی داشتند. این وضعیت در این دوره 
جدید انتخابات نیز تکرار خواهد شد و باید متوجه تحلیل‌های 
غلطی که این گروه سیاسی مطرح می‌کنند باشیم؛ چراکه صحنه 

را به‌نفع خود عوض می‌کنند.

مجتبی شاکری؛ عضو شورای چهارم شهر تهران

کلانشهری چون تهران سالانه به 150هزار 
مسکن نیاز دارد؛ موضوعی که به‌گفته مدیران 
شهری در ادوار گذشته خیلی مورد توجه قرار 
نگرفته است و به همین دلیل امروز در پایتخت با 
کمبود یک‌میلیون مسکن مواجه هستیم.  حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران با تأیید این موضوع می‌گوید: »اگر در ادوار گذشته فرایند ساخت‌وساز دچار 

رکود نمی‌شد، قطعا امروز تهران با چالش کمبود مسکن مواجه نبود و شهروندان هم برای 
یافتن مسکن مناسب دچار زحمت نمی‌شدند.« به تأکید او، رکود ساخت‌وساز در سایه 
ترک فعل‌ها در حوزه شهرسازی رخ داده است و مدیریت شهری در این دوره تلاش می‌کند 

با تسریع و تسهیل فرایندها این رکود را به حداقل برساند.
معاونت معماری و شهرسازی یک نهاد سیاستگذار است و در مباحث اجرا نقشی ندارد، اما 
ترک فعل در حوزه سیاستگذاری هم آنچنان تأثیر‌گذار بوده که امروز شهری چون تهران 
با کمبود مسکن دست و پنجه نرم می‌کند. اینها بخشی از صحبت‌های صارمی است. او 
در ادامه تأکید می‌کند: »عده‌ای با آگاهی محدودیت‌هایی در شورای‌عالی معماری و 
شهرسازی و کمیسیون ماده 5ایجاد کردند و چون این تصمیم‌ها توجیه اقتصادی در حوزه 
ساخت‌وساز نداشت، عملا دچار رکود شد. درواقع ترک فعل به‌گونه‌ای رخ داد تا عملا کسی 
تمایلی به ساخت‌‌وساز نداشته باشد و آثار آن را می‌توان در مصوبات شورای‌عالی معماری 

و شهرسازی مشاهده کرد.« تصمیمی که گرچه توسط یک فرد گرفته نشد، اما دود آن در 
چشم پایتخت‌نشینان به‌ویژه اقشار کم‌برخوردار رفت. معاون معماری و شهرسازی شهردار 
تهران در تشریح بیشتر می‌گوید: »ترک فعل‌ها به‌نحوی برنامه‌ریزی شدند تا هرگونه قوانین 
و مقرراتی در طرح‌های جامع و تفصیلی که به رونق ساخت‌وساز کمک می‌کرد، دچار 
محدودیت شود. با توجه به اینکه امکان تغییر در طرح‌های جامع و تفصیلی وجود نداشت 
برای ایجاد رکود در ساخت و ساز، مصوباتی را در طرح‌ها گنجاندند تا سازنده به‌دلیل نبود 

توجیهات اقتصادی، به این موضوع ورود نکند.« 
ترک فعل در حوزه معاونت معماری و شهرسازی حساب شده و با مهندسی خوب انجام 
شده است. صارمی با استفاده از این تعبیر می‌گوید: »اهمال، کوتاهی، سهل‌انگاری و... 
در این حوزه با عناوین زیبا و فریبنده‌ای صورت گرفته است. کسانی که مرتکب این 
خطا شده‌اند برای سرپوش گذاشتن روی ترک فعل‌ها موضوعات جلوگیری از مشکل 

جمعیت‌پذیری، کاهش خانوار‌ها و افزایش تقاضا و... را مطرح کردند تا همگان ظاهر ماجرا 
را بپذیرند؛ به‌طور مثال تامین پارکینگ را صددرصد الزام می‌کنند و همین امر سبب 
افزایش 25متری بنا می‌شود. با این سیاست خانواده‌هایی که توانایی خرید خانه 50تا 
70متری را داشتند به‌دلیل افزایش 25متری پارکینگ، قدرت خرید برایشان پایین آمد. 

مورد دیگر هم حذف مشوق بافت‌های فرسوده بود که امروز شاهد 
حجم زیادی از این بافت در مناطق هستیم.« پیشینیان هیچ‌وقت 
از بیان این واقعیت واهمه نداشتند که شهر باید گران اداره  شود 
تا فقرا به بیرون و محدوده حریم شهر رانده شوند؛ سیاستی که 
سبب کوچ بسیاری از بومیان از محلات شد. بنابراین پنهان 
کاری در برابر چنین سیاستی به مثابه پاک کردن صورت مسئله 

و خیانت به اعتماد شهروندان است.

رکود ساخت‌وساز در سایه ترک فعل
معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران، ضرورت ورود به حوزه 

مسکن و رونق ساخت‌وساز در پایتخت را تشریح کرد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 وضعیت بدهی‌های شهرداری تهران 
در شهریور 1400 )میلیارد ریال(

مانده بدهی مناطق

72379 
 مانده بدهی سازمان‌ها و شرکت‌ها

61713 
 جمع مانده بدهی مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌ها

134092 
 مانده بدهی به بانک‌ها و تسهیلات

560610 
 اوراق مشارکت

37110 
جمع بدهی‌های مالی

731812 
 مانده بدهی بابت احکام و پرونده‌های قضایی )قطعی(

6288 
 مانده بدهی بابت احکام و پرونده‌های قضایی )غیر قطعی(

11966 
 جمع کل اقلام بدهی

750066 

 وضعیت پل‌های عابر مکانیزه سطح شهر
 در شهریور 1400

 تعداد پل‌ها

121 
 یونیت‌های پله برقی 

502 
 یونیت‌های پله برقی فعال و غیرایمن

382 
 یونیت‌های پله برقی فعال و ایمن

54 
یونیت‌های پله برقی غیرفعال 

66 

وضعیت مطالبات شهرداری تهران در 
شهریور‌ماه 1400 )میلیارد ریال(
 مطالبات از دولت در چارچوب قوانین مصوب

75809 
 مطالبات از دستگاه‌های دولتی بابت عوارض پایدار )چهار آیتم و حفاری(

34295 
 مطالبات از دستگاه‌های دولتی بابت عوارض شهرسازی

174732 
مطالبات از شهروندان بابت عوارض معوقه

47824
 مانده مطالبات بابت آرای ریالی کمیسیون ماده 100

85697 
 جمع کل مطالبات شهرداری تهران

421357 

درآمد پایدار شهرداری در شهریور 1400
 کل درآمد پایدار محقق شده 

38147 
 سهم درآمدهای پایدار محقق شده از کل درآمد شهرداری در 6 ماه  اول 1400

 29درصد
درآمدهای محقق شده حاصل از مشارکت

8600
  سهم درآمدهای محقق شده حاصل از مشارکت به کل درآمد شهرداری در

 6 ماهه اول 1400

 7درصد
 عوارض محقق شده موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده

31391 
 سهم عوارض محقق شده موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده به کل 

درآمدهای شهرداری تهران در 6 ماه  اول 1400

 24درصد

وضعیت مترو در شهریور 1400
 واگن درون شهری غیر فعال

63 
 واگن‌های نیازمند اورهال

615 
 کسری واگن

1467 

وضعیت اتوبوس در شهریور 1400
تعداد کل اتوبوس 

5225
تعداد اتوبوس‌های فرسوده

4761 
 تعداد اتوبوس‌های غیرفرسوده

464 
 آمار اتوبوس‌های عمومی

1467 
 اتوبوس‌های عمومی فعال

661 
 اتوبوس‌های عمومی غیرفعال

806
 آمار اتوبوس‌های خصوصی

3758
 اتوبوس‌های خصوصی فعال

1215 
 اتوبوس‌های خصوصی غیرفعال

2543 

وضعیت تاکسیرانی در شهریور 1400
 تعداد تاکسی‌های سواری

78784 
 تعداد تاکسی‌های سواری فرسوده

42000 
 تعداد ون‌های تاکسی

6507 
 تعداد ون‌های غیرفعال

3700
تعداد ون‌های فرسوده

6439 

میانگین عمر ناوگان تاکسیرانی
تاکسی 

8/8 
 ون

13/5 

یکی از بزرگ‌ترین عرصه‌های زمین مانده در دوره گذشته مدیریت شهری، 
‌موضوع حریم و عقب‌ماندگی‌هایی است که در فاصله آن سال‌ها بر تهران گذشته 
است. بررسی ترک فعل سازمان‌ها و نهادها در انجام وظایف قانونی خود در قبال 
حریم شهر تهران نشان می‌دهد در شرق شهر، این موضوع بیش از همه در حریم 
مناطق ۴ و ۱۳ نمود دارد که ازجمله حساس‌ترین حریم‌های شهر تهران است. 
پیشگیری از تصرفات غیرقانونی، جلوگیری از تفکیک اراضی توسط افراد سودجو 
و ممانعت از ساخت و سازهای غیرمجاز در محدوده حریم، نیازمند نظارت مستمر 
و دائمی است و همراهی سازمان بازرسی کل کشور با شهرداری تهران در جریان 
نظارت و بازدیدها از این محدوده، حاکی از این است که موضوع صیانت از حریم 
شهر در کانون توجه مسئولان عالی رتبه دستگاه‌های نظارتی و قضایی قرار گرفته 
است. البته ورود جدی دستگاه‌های قضایی و نظارتی به موضوع حریم می‌تواند 
پایانی بر بی‌تفاوتی‌ها و بی‌توجهی‌های دستگاه‌های مرتبط با این مسئله باشد و 

تداوم این روند موجب افزایش مسئولیت پذیری و پاسخگويی همه دستگاه‌های 
مسئول در موضوع حریم می‌شود. از تابستان سال گذشته بررسی ترک فعل 
سازمان‌ها و نهادهای مربوطه در انجام وظایف و تکالیف قانونی خود در قبال 
حریم آغاز شده و سازمان بازرسی کل کشور، شورای شهر و شهرداری تهران، 
مسئله حریم را در کانون توجه، سیاست‌ها و برنامه‌های خود قرار داده‌اند و این 
رویکرد سازنده و مثبت نتایج خوبی را در صیانت و حفاظت از حریم شهر تهران 
درپی خواهد داشت. پرونده دیگر درباره مسائل ترک فعل حریم تهران به ساخت 
ویلاهای لاکچری بازمی‌گردد. در دوره قبلی مدیریت شهری تخلفات گسترده در 
حوزه حریم در منطقه یک رخ داد. این منطقه به‌علت افزایش چند برابری قیمت 
زمین و ملک بستر سودجویی‌های فراوانی شده که باید با آن برخورد فوری صورت 
می‌گرفته اما ترک فعل در آن زمان موجب شد برخی از آنها برای مدیریت فعلی 

شهر مشکل‌ساز شوند.

ترک فعل در قبال حریم شهر تهران 
یکی از موارد ترک فعل حریم تهران به ساخت ویلاهای لوکس در حریم منطقه یک مربوط است
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ترک فعل حناچی از نگاه  اعضای شورای پنجم 
اعضای شورای شهر تهران در دوره پنجم، از کم‌کاری‌های شهردار منتخب خود می‌گویند

 مروری بر نگاه شورای سابق
 به شهردار تهران

محمد علیخانی، رئیس سابق کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران

در این دوره مدیریت شهری ضابطه‌مندی و قاعده‌مندی در‌نهایت 
بدفهمی به عاملی برای انسداد کارها و محافظه‌کاری مفرط تبدیل 
شده است. اکنون بیش از هزار پرونده در مناطق شهرداری، ماده 
۷، شهرسازی مرکز، آتش‌نشانی و نظام مهندسی سرگردان است؛ 
پرونده‌هایی که ذینفعان آنها طبق ضوابط جاری وقت، اقدام 
به پرداخت عوارض کرده‌اند اما همچنان در بلاتکلیفی به‌سر 
می‌برند. چرا برخی به‌گونه‌ای رفتار می‌کنند که همفکران ما در 
بدنه شهرداری و در شهر آرزوی بازگشت مدیران گذشته را داشته 
باشند؟! چرا باید فرایند اخذ جواز، اخذ پایان کار و تعیین تکلیف 
پرونده‌ها به قدری طولانی باشد که در محافل بگویند قرار نیست 

در شهرسازی این دوره کاری انجام شود. 
دی 1398

محمدجواد حق‌شناس، رئیس سابق کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورای شهر تهران

این گمان که شهردار پادشاه مطلقه‌ای است در جزیره‌ای مستقل به 
نام شهرداری که می‌تواند بنابه سلیقه و مصلحت و نفع شخصی خود 
و یا انتظارات بیش و کم برخی حوزه‌های قدرت، مدیران شهرداری 
را منصوب کند با اساس مدیریت شورایی همخوانی ندارد و برداشتی 
ناصواب است. اگر شهردار بخواهد بر این سیاق عمل کند در هر 
شرایطی که باشد اینجانب به‌عنوان منتخب مردم در شورای شهر 
در تجدیدنظر نسبت به رأی اعتماد خود کوچک‌ترین تعللی نخواهم 
کرد، زیرا چنین تعللی خیانت در امانت و رأی مردم به‌حساب خواهد 
آمد. ... با قاطعیت و به هر قیمت نسبت به اصلاح رویه عمل می‌کنم 

و در رأی اعتمادم تجدیدنظر خواهم کرد.
اسفند 1397

محمد سالاری، رئیس سابق کمیسیون معماری و 
شهرسازی

یکی از گلایه‌های ما از شهردار تهران و مدیران ارشد و معاونان 
شهرداری این است که به‌رغم همراهی اعضای شورای شهر و 
کمیسیون‌های تخصصی با شهرداری تهران و تصویب دغدغه‌های 
آنها در قالب طرح و لایحه در شورا ازجمله بسته محرک اقتصادی 
که اخیرا به تصویب رسید و موارد مشابه همراه بود و اما برنامه‌های 
اولویت‌محور بلاتکلیف باقی مانده است. شاهد هستیم که بدنه 
شهرداری در سطح معاونان دچار کرختی جدی شده‌ است و اگر 
لازم شود از اختیارات قانونی هم استفاده می‌کنیم. امیدواریم دکتر 
حناچی این پیام را جدی تلقی کند تا مدیرانی که با برنامه مصوب 
شورای شهر تهران همراهی نمی‌کنند را کنار بگذارد و حداکثر 
توان و ظرفیت شهرداری تهران را با راهبری که دارد به‌کار  بگیرد. 
خرداد 99

نگاهدر شهر

دوچرخه‌سواری به جای توسعه 
مترو و اتوبوس

یکی از بزرگ‌ترین مشکلات پایتخت، ترافیک و آلودگی 
هواست که باید با توسعه حمل‌ونقل عمومی مدیریت 
می‌شد؛ این درصورتی است که شهردار وقت تهران 
نه‌تنها توسعه مترو و اتوبوس را در اولویت قرار نداد، بلکه از 
آنجایی‌که می‌دانست نمی‌تواند به نتیجه برساند فرار رو به 
جلو انجام داد و سعی داشت تا دوچرخه‌سواری را در تهران 
ترویج کند.  در همان زمان غلامحسین کرباسچی، شهردار 
پیشین تهران در صفحه اینستاگرام خود با انتشار تصویری 
از حناچی از او خواست تا به‌جای سوارشدن بر دوچرخه 
با ماشین به سرکارش برود و تلاش کند که صد‌ها واگن 
معطل مانده به خطوط مترو ملحق شوند که صد‌ها هزار 
مسافر مترو معطل نمانند و هزاران اتومبیل کمتر بیرون 
بیایند، اما او به این طرح ادامه داد؛ دوچرخه‌هایی که عملا 
مسیرهای ایمنی نداشتند و اساسا برای تهران نسخه 

قابل‌قبولی نبودند. 
ابتدا همه مدیران روزهای سه‌شنبه با دوچرخه پشت 
سر شهردار تهران رکاب زدند و با تبلیغات فراوان سعی 
در ترویج آن داشتند، اما با رفتن حناچی این پروژه برای 
همیشه جمع شد و تهران ماند با اتوبوس‌ها و متروی 
فرسوده و پول‌هایی که خرج توسعه دوچرخه‌سواری شده 
بود؛ طرحی که حالا کمترین اثری از آن نیست.سید جعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران در ابتدای شورای ششم نیز از این پروژه 
انتقاد و عنوان کرده بود که شورای پنجم و شهرداری 
قبلی ادعا کردند که 5هزار کیلومتر یعنی بیشتر از طول 

خیابان‌های تهران خطوط دوچرخه راه‌اندازی می‌کنند. 
خیلی از خیابان‌های تهران به‌خاطر شیب و عدم‌ایمنی 
برای دوچرخه‌سواری مناسب نیستند. اما این تنها یک 
روی سکه است. شهرداری تهران نه‌تنها راه‌حلی برای 
توسعه اتوبوس نداشت، بلکه قطعات اتوبوس‌ها را باز 
و روی هم سوار می‌کردند تا کمبود‌ها را جبران کنند. 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران در مرداد‌ماه 1401در رابطه با اینکه 
چگونه تعداد ناوگان اتوبوس‌ها در دوره گذشته از 6هزار 
دستگاه به 2هزار رسیده، عنوان می‌کند که شنیده‌ام که 
در دوره گذشته برای اینکه هزینه تعمیر و خرید قطعه 
داده نشود، قطعات اتوبوس‌ها جا‌به‌جا می‌شده است و 
به همین دلیل اتوبوس‌های دوکابین که می‌توانستند 
2دهه در تهران به‌راحتی کار کنند با حدود تنها 13سال 
کارکرد، 700دستگاه از این اتوبوس‌ها غیرفعال شدند. 
بخشی از دلایل زمین‌گیر شدن اتوبوس‌ها این بوده است؛ 
قطعاتی از اتوبوس‌های خراب برداشتند که کاملا سبب 

زمین‌گیرشدن آنها شدند.

 یکی از مستنداتی که می‌توان در راستای 
ترک فعل شهردار سابق تهران عنوان کرد 
سخنان رئیس شورای شهر وقت است.  محسن 
هاشمی‌رفسنجانی، تیر‌ماه 1399گفت: 

»مشکل اصلی در اجراست. مدیران معمولا 
در سال آخر به‌ویژه اگر امید زیادی برای بقا و 
ماندن در دوره بعد نداشته باشند، محافظه‌کار 
می‌شوند؛ مدیران فعلی شهرداری هم 
که از ابتدا جسارت و ریسک‌پذیری زیادی 
نداشتند. ما فقط می‌توانیم در این سال آخر، 
شهرداری را تشویق کنیم و حتی هل دهیم 
که تحرک بیشتری داشته باشد.« محسن 

هاشمی‌رفسنجانی ‌در جایی دیگر   نیز به 
عدم‌موفقیت شهردار پایتخت در زمینه تحقق 
بودجه اشاره دارد؛»شهرداری پایتخت در جذب 
بودجه غیرنقد موفق نبوده است. طی 3سال 
گذشته شهرداری در جذب بودجه غیرنقد 
محافظه‌کاری‌های زیادی داشته و به نوعی 
جسارت در این راستا نیست. دست شهرداران 
مناطق هم در این زمینه بسته شده است.« ولی 

آیا این شکست را می‌توان به‌دلیل بی‌تحرکی و 
عدم‌تلاش برای توسعه تهران قلمداد کرد؟ او 
نیز در جای دیگر عنوان می‌کند که »حتی یک 
کیلومتر تونل مترو ساخته نشد.« که مدیرعامل 
وقت شرکت متروی تهران نسبت به این سخنان 
واکنش نشان می‌دهد و آن را تأیید می‌کند؛ 
»پروژه‌ای در خطوط جدید نداشته‌ایم؛ چراکه 

منابع مالی محدود بوده‌است.«

وعده‌های 
شهرداران شعار شهردار تهران در دوره پنجمی‌ها »تهران شهری برای همه« یا »جان تو و جان شهر« بود. 

اما شکاف میان شمال و جنوب پایتخت سبب شد که این وعده هرگز به سرانجام نرسد و در حد 
شعار و آرزو باقی بماند و مشکل اینجاست که هیچ‌کس شعارها را در زمره ترک فعل قرار نمی‌دهد.

 وعده‌های بی‌سرانجام
فروش برخی از املاک شهر تهران در آن دوران حاشیه‌ساز شد. فروش این املاک 
برای تامین اعتبار پروژه‌های عمرانی چون بلدیه، مجتمع فرهنگی رازی و… 
عنوان شده است. شهرداری تهران ۱۱ملک خود را برای فروش به شورا معرفی 
کرد. مجتمع ایستگاه مولوی، فروشگاه شهروند بوستان، مجتمع دوستان، چاپخانه 
همشهری،  پروژه شرکت گاز، ملک ولی‌عصر واقع در تونل رسالت، پارکینگ 
ایرانشهر، ملک مجاور دادسرای ناحیه 2، گلستان جنوبی تقاطع کوچه رز، روزنامه 
اطلاعات و ملکی در پاسداران، املاکی بودند که در لیست فروش شهرداری قرار 
داشتند و در نهایت با خروج ملک ولی‌عصر و روزنامه اطلاعات شورا با فروش ۹ فقره 

دیگر موافقت کرد.

آبان 98بود که صحبت‌های شهردار تهران برای مقابله با آلودگی هوا حاشیه‌ساز شد.  اما راهکار 
شهردار وقت تهران چه بود؟ پیروز حناچی، شهردار وقت تهران گفت:  اگر باد بوزد، اوضاع خوب 

می‌شود! برای کاهش آلودگی راهی جز وزش باد، بارش باران و کاهش تردد خودروها نداریم. 

چوب حراج به جای کسب درآمد

 منتظر »باد«

بخش جنوبی خط ۶مترو با حضور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رسید که فقط  برای 
ساعات اول خبر خوش روی خروجی‌های رسانه‌ها بود؛ چراکه کارشناسان معتقد 
بودند بخشی که قرار است مورد بهره‌برداری قرار گیرد از ایمنی لازم برخوردار نیست 
و از ۷ هواکش میان‌تونلی که در این مسیر ۹کیلومتری وجود دارد فقط یک هواکش 
حدفاصل ایستگاه‌های میدان خراسان و خیابان منصور راه‌اندازی شده است.  درباره 
نا‌ایمن بودن شبکه مترو محمد علیخانی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران آن زمان به خبرنگاران گفت: همان مشکلاتی که موجب توقف بهره‌برداری 
از خط ۷مترو شد، در خط ۶ وجود دارد و نمی‌توانیم به این دلیل که اینها خودی 

هستند، سکوت کنیم.

کار با چاشنی عدم‌ایمنی 

صبا کاشانیگزارش
روزنامه‌نگار
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جهادی ها روایت

 کد را اسکن کنید 
 و  داستان » قرار« را ‌‌
 با صدای نویسنده 

بشنوید.
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غریبه‌های مهربان در معمولان
تک‌نگاری‌های یک نویسنده از اردوهای جهادی

تک‌نگاری

ادبیات داستانی حوزه نسبتاً گسترده‌ای دارد که بخشی از آن را انواع »تک‌نگاری«ها تشکیل می‌دهند؛ شیوه‌ای از 
نویسندگی که از آن با عنوان»مونوگرافی« هم یاد می‌شود و معمولا از یک موضوع واحد بحث می‌کند؛ به بیان دیگر، 
تک‌نگاری بررسی کامل و جامع‌الاطراف موضوعی خاص و کمابیش محدود است که موضوع آن می‌تواند مورد خاصی 
از ادبیات، هنر، تاریخ، جغرافیا، جامعه‌شناسی و مردم‌شناسی با زمینه‌های علمی و فرهنگی باشد. از مهم‌ترین اهداف 

تک‌نگاری می‌توان به مکتوب کردن تکاپوها و زندگی‌های واقعی، جشن‌ها، شادی‌ها، عزاداری‌ها و... اشاره کرد.
 توجه به تک‌نگاری می‌تواند قسمت‌هایی از تاریخ را در برابر دیدگان ما باز کند. از شاخص‌ترین نویسندگان ایرانی 
که در حوزه تک‌نگاری آثار قابل‌توجهی از خود به یادگار گذاشته‌اند، می‎توان به جلال آل‌احمد اشاره کرد که آثاری 
مانند»اورازان«، »تات‌نشین‌های بلوک زهرا« و »جزیره خارک درّ یتیم خلیج‌فارس« دارد. در سال‌های اخیر هم برخی 
نویسندگان ایرانی از این شیوه نگارش برای خلق آثاری در زمینه‌های فرهنگی و اجتماعی بهره‌برده‌اند که یکی از آنها، 
علی نورآبادی است که مجموعه تک‌نگاری‌هایش با موضوع فعالیت‌ گروه‌ها و اردوهای جهادی قابل توجه است. از این 
نویسنده تا به حال، کتاب‌های»سفر به دیار فراموش‌شدگان« و »سرزمین خارج از نقشه« با همین رویکرد منتشر شده‌اند. 
نمونه‌هایی از تک‌نگاری‌های علی نورآبادی با موضوع فعالیت‌ گروه‌ها و اردوهای جهادی در جریان سیل در شهر معمولان 

استان لرستان را با هم مرور می‎کنیم.

بازگشت
بیل‌ها، چکمه‌ها و دستکش‌ها را گوشه مسجد گذاشتیم برای گروه‌های جهادی بعدی که می‌آیند. اما من دستکش‌هایم را برای یادگاری با خودم آوردم. بالاخره بچه‌ها سوار شدند و ساعت6 حرکت 
کردیم از همان جاده‌ای که آمده‌بودیم. خرابی‌های جاده را این‌بار از سمت مخالف دیدم؛ ریزش کوه‌ها، سنگ‌های جابه‌جا شده، شکستگی پل‌ها و آسفالت‌ها. در مسیر، علاوه بر مزارع گندم و جو، باغات 
انگور و انجیر، فراوان بود. در معمولان در برخی خانه‌ها حتی درخت پرتقال و نارنج داشتند. اول‌بار که دیدم شک کردم که شاید اشتباه می‌کنم اما اهالی گفتند درست است، پرتقال و نارنج هم بعضی‌ها 

می‌کارند. در روستاهای عشایری بین راه، زباله‌های جدیدی دیده می‌شد؛‌ ظروف یک‌بار مصرف سفید که کنار روستا و بین سبزه‌ها و علف‌ها رها شده بود. 

هنر گروه‌های جهادی 
اگر بلوزهای بسیج سازندگی تن‌شان نبود اصلا نمی‌توانستی تشخیص دهی کی از مردم روستاست و کی از بچه‌های جهادی. 
سر و صورت همه‌شان خاکی و گلی بود. وقتی عرق پیشانی را با آستین پاک می‌کردند گل‌های آستین به‌ صورتشان کشیده 
می‌شد و لکه‌های خشک‌شده گل پیشانی به آستین‌ها می‌چسبید. شلوار و زیرشلواری همه‌شان خیس و گل‌آلود بود. یک سر 
لوله پلاستیکی چند متری را آقا معمار، پیرمرد روستایی گرفته بود و سر دیگرش را بچه‌های جهادی. لوله را که در محل گودشده 
می‌گذاشتند و به سر لوله قبلی وصل می‌کردند آقامعمار لوله را نگه‌می‌داشت تا بچه‌ها رویش گل بریزند. احیا و لوله‌گذاری قنات 
روستای »درخت بید« یکی از مواردی بود که مردم روستا و بچه‌های جهادی در کنار هم و با هم کار می‌کردند؛ برای همین از 
نتیجه کار، هم مردم روستا راضی بودند و هم بچه‌ها. آخر خیلی مواقع دیده می‌شد که بچه‌های جهادی در روستا برای خودشان 
کار می‌کنند و مردم هیچ مشارکتی ندارند. حتی گاه دیده می‌شد که بچه‌ها مشغول کارند و روستاییان بی‌اعتنا و بی‌تفاوت 
می‌آیند و می‌روند. البته این تقصیر مردم روستا نیست؛ هنر گروه‌های جهادی است که هرجا می‌روند باید این هنر را داشته 

باشند که بتوانند با مردم ارتباط برقرار و از فکر و توان و تجربه آنها در کارهایشان استفاده کنند.

ابتدا 9نفر بودیم
 صبح که برای نماز بلند 
شدیم، آب دستشویی‌های 
نمازخانه قطع بود. حدس 
زدیم که از آثار و خرابی‌های 
سیل باشد. بعد از چند دقیقه 
چه‌کنم چه‌کنم، بالاخره با 
آب آبسردکن اداره در 
طبقه همکف  وضو گرفتیم. 
از تهران 9نفره راه افتادیم 
اما حالا 18- 17نفر بودیم. 
بقیه به‌صورت پراکنده در 
شهرهای بین راه مثل قم 
و اراک اضافه شدند. بعد از 
صرف صبحانه، ساعت7 با 
2مینی‌بوس راه افتادیم به 
سمت معمولان. از جاده اصلی 
تا معمولان حدود یک ساعت 
فاصله بود اما سیل، این جاده 
را از چند جا بریده و مسدود 
کرده بود. باید از جاده فرعی 
می‌رفتیم که حدود 3ساعت 
طول می‌کشید. یک کارتن 
بزرگ حاوی 30بیل نو و 
دسته‌بیل‌ها را در صندوق 
عقب مینی‌بوس گذاشتیم و 
حرکت کردیم. تا آفتاب روی 
شهر پهن شود هوا کمی سرد 

بود.
راننده با لهجه لری گفت:»تو 
این مینی‌بوس‌ها در زمستان 
یخ‌می‌زنی و در تابستان 

زودپز است.«
 شیارهای عمیق کنار 
خیابان‌ها و کوچه‌ها، 
گل‌ولای‌های انباشته‌شده 
در حاشیه جاده، تخریب 
دیوارها، درخت‌های از 
ریشه درآمده و انباشت 
زباله‌ها و پلاستیک‌ها، آثار 
به‌جا مانده از سیل در حاشیه 
شهر خرم‌آباد بود. راننده 
هم می‌گفت که سیل در 
حاشیه‌های شهر خرابی‌هایی 
داشته است و گاهی با دستش 

اشاره می‌کرد.

بخشی از تک‌نگاری نورآبادی 
درباره  سیل لرستان
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از صبح اینجا نشستم چون جایی ندارم بروم 
پیرمردی با کتی سرمه‌ای و شلوار کردی آبی، داخل کوچه، روی صندلی کوچکی نشسته 
بود. از موقعی که آمده بودیم همانجا نشسته بود و کار کردن ما را نگاه می‌کرد. موهای سفید 
سرش، آشفته و 2دندان جلویش افتاده بود. عصایش را بین زانوهایش گرفته بود و گاهی 
پاهایش را دراز می‌کرد. خانه‌اش دقیقا روبه‌روی خانه‌ای بود که ما پاکسازی‌اش می‌کردیم. 
در 2خانه به روی هم باز می‌شد. خانه‌اش را گل‌روبی و تمیز کرده بودند. آسید میرزا 72سال 
داشت. خودش می‌گفت: در شناسنامه محمد است اما بهم می‌گویند »آسید میرزا«. این خانه 
)با عصا به خانه‌اش اشاره کرد( 300متر است و من 40سال پیش، اول انقلاب آن را ساختم. 
شب آمدند و در زدند که تخلیه کنید که فردا سیل می‌آید. یک سری وسایل که می‌توانستیم 
بردیم اما بیشتر آنها ماند و زیر گل رفت. منِ پیرمرد بیشتر از این نمی‌توانستم کاری بکنم. 
یکی از پسرهایم تهران است و یکی در خرم‌آباد. کارگرند. 10هکتار زمین داریم اما کشاورزی 
نمی‌کنند. می‌گویند کشاورزی، چیزی ندارد. خودم آشپز بودم و در عزاها و عروسی‌ها آشپزی 
می‌کردم؛‌ اما الان دیگر نمی‌توانم کار کنم. هیئت دارم و هر سال در محرم هزارو500تا غذا 
می‌دهیم. چند سال پیش می‌خواستم خانه را بفروشم و برویم بالا اما عیالم موافقت نکرد؛‌ گفت 
اینجا بزرگ و جادار است؛ کجا برویم؟ قبل از سیل، زمین خالی در این منطقه متری 500هزار 
تومان معامله می‌شد. بالای بلوار، خانه متری 1تا 1و نیم میلیون تومان قیمت دارد؛ نمی‌توانم 
بخرم. ما 3نفریم و فقط با پول یارانه و مختصر درآمدی که از دکان داریم، زندگی می‌کنیم. 
تنها امید ما به قول‌های کمکی است که مسئولان داده‌اند. ‌ دو سه سال از زلزله سرپل ذهاب در 
کرمانشاه می‌گذرد اما هنوز برخی‌ها در چادر زندگی می‌کنند. آسید میرزا سرد و گرم روزگار 
را دیده و چشیده بود و با لهجه لری و شیرین صحبت می‌کرد. ادامه داد: دیدی که از صبح 
اینجا نشسته‌ام چون جایی ندارم بروم. پیرمردی مثل من کجا می‌تواند برود بجز در خانه‌اش؟ 
به صندلی‌اش تکیه داده بودم و گوش می‌دادم. بیشتر او صحبت می‌کرد و من گاهی که لازم 
بود سؤالی می‌پرسیدم. اشاره کرد که سرم را جلوتر ببرم. گوشم را نزدیک‌تر بردم. گفت: اینها 

کلک روزگار است. 

آخرین خانه
مسجد نرفتم و مستقیم به محل خانه دیروزی در پشت مدرسه رفتم. بچه‌ها مشغول بودند. حیاط 
خانه را گل یک‌دستی به ارتفاع 70–60سانتی‌متر پوشانده بود. درخت زیتون سیاهی گوشه 
حیاط بود که ساقه‌اش تقریبا تا نیمه زیر گل رفته بود. حیاط خانه همسطح کوچه بود اما الان باید 
به اندازه 2پله، پایین می‌پریدی. خانه، 3اتاق داشت به اضافه هال و آشپزخانه. هال را تمیز کرده 
بودند. گل اتاق‌ها حدود 30تا 40سانتی‌متر بود. اما آب تا طاق‌ها بالا آمده و به اندازه یک انگشت 
سبابه هم روی طاق‌ها گل گذاشته بود. چند گلدان گل در پانسیون خانه بود که سطح خالی 
گلدان‌ها با گل پر شده بود. حتی فرصت نکرده بودند موکت‌ها و پتوها را جمع کنند. گل‌ها را 
برداشتیم، موکت‌ها پیدا شد. این آخرین خانه گل‌روبی نشده معمولان بود. می‌خواستیم 
هرچه زودتر تمام شود و برگردیم. ما گل‌ها را با فرغون از اتاق‌ها بیرون می‌آوردیم 
و توی حیاط می‌ریختیم. بابکت، گل‌های حیاط را بار تریلی کوچکی می‌کرد و به 
بیرون شهر می‌برد. در فاصله جابه‌جایی با بچه‌ها با دو سه نفر گپی زدم. صاحب‌خانه 
پسر جوانی بود 30-25ساله. در تمام مدتی که ما کار می‌کردیم، توی کوچه ایستاده 
بود. 2دکمه بالای یقه‌اش باز و موهای سینه‌اش بیرون ریخته بود. دست‌هایش را به کمر زده 
و با همسایه‌ها و این و آن صحبت می‌کرد. خیر ببیند ان‌شاء‌الله اما دستی به ما نرساند. نخستین 
کسی که با او صحبت کردم خود او بود، می‌گفت: خانه دست مستأجر بود. حدود 20کارگر 
در اینجا زندگی می‌کردند؛ کارگران راهداری که برای 4خطه کردن جاده خرم‌آباد-پلدختر 
کار می‌کردند. الان هم روی همان جاده مشغولند. موقع آمدن سیل، خرم‌آباد بودیم و اصلا خبر 
نداشتیم. بعد از چند روز به ما خبر دادند؛ برای همین گل‌روبی خانه این قدر عقب افتاده است. 
موقع کار، بچه‌ها خبر خوشحال‌کننده‌ای دادند. سری به خانه آقای محمدی و آن زیرزمین زده 

بودند. گفتند: حیاط خانه، تخلیه شده بود و گل‌ها را با فرغون بیرون برده بودند. 

مهمان‌های ناشناس شهر
صدای اذ ان ظهر که بلند شد کار هم تعطیل شد و به مسجد برگشتیم. حالا که از گودی درآمدیم وقت آن است که موقعیت منطقه سیل‌زده را تشریح کنم. دایره‌ای را فرض کنید که مرکزش معمولان است 
و دور محیطش را کوه‌ها و تپه‌ها احاطه کرده‌اند. رودخانه کشکان مانند قطری از سمت غربی این مرکز )شهر( می‌گذرد. کشکان را نمی‌دانم از کجا می‌آید اما بعد از عبور از لابه‌لای رشته کوه‌های زاگرس و 
استان لرستان، وارد دشت خوزستان می‌شود. طغیان همین رودخانه بخش‌هایی از پلدختر، معمولان و ده‌ها روستای مسیرش را برده و یا تخریب کرده بود. شهر، حدود 8هزار نفر جمعیت داشت. نمی‌شد 

حدس زد که چند نفر به معمولان آمده‌اند اما شهر و مردمش تا حالا این همه غریبه مهربان به‌خود ندیده بودند.

تماشای جنب‌وجوش 
جهادی‌ها

دیوار برخی خانه‌ها را سیل 
خراب کرده بود و برخی را خود 

صاحب‌خانه برای خارج کردن 
آب و گل و لای. برخی خانه‌ها هم 

مانند خانه آقای محمدی، دیوار را 
سوراخ کرده بودند. برخی خانه‌ها 
در نداشت. خانه‌هایی که سالم بود 

صاحبان‌شان برگشته و چندنفره، 
سخت مشغول شست‌وشوی لوازم 

منزل بودند. خانمی یک سبد لوبیا 
را شسته و در حیاط پهن می‌کرد تا 

خشک شود. پیرمردی با سبیل سفید، 
کنار جوی نشسته و خرده‌ریزه‌هایی 

را از جعبه‌ای درمی‌آورد و با 
وسواس و حوصله می‌شست. چند 

قاب عکس را شسته و به دیوار تکیه 
داده بود؛‌ یکی از قاب‌ها عکس 
حضرت امام بود. آب گل‌آلود 

حاصل از این شست‌وشوها در حیاط 
یا داخل کوچه جاری بود. در و 

دیوار و پشت‌بام خانه‌ها با فرش‌ها، 
پتوها و ملحفه‌های شسته‌شده 

فرش‌ شده بود. برخی خانم‌ها هم 
با لباس‌های سنتی‌شان کنار دیوار 

نشسته و غمگینانه جنب‌وجوش 
جهادی‌ها و تردد انواع دستگاه‌های 

امدادی و خدماتی را تماشا 
می‌کردند.

قیافه‌ها و لهجه‌هایی از سراسر ایران 
غروب، برگشتیم مسجد. سر تا پای بچه‌ها گلی بود؛‌ از سر و صورت گرفته تا لباس‌ها و 
چکمه‌ها. با این وضع نمی‌شد رفت مسجد. بنده‌خدایی بیرون در مسجد، شیلنگ آب 
را با فشار، دست گرفته بود و بیل، چکمه‌ها و لباس‌های بچه‌ها را می‌شست. موقع وضو، 
از شدت خستگی و کوفتگی، دستم بالا نمی‌آمد که صورتم را بشویم. تاول دست چپم 
ترکیده و آبش جاری شده‌بود. بعضی از بچه‌ها هرطور بود دستکش گیر آورده بودند. بعد 
از نماز جماعت، همه از خستگی، سر جایشان ولو شدند. عجب روزی بود امروز. شب، 
مسجد، خلوت‌تر از ظهر بود. بیشتر گروه‌های مردمی و جهادی از وسط هفته آمده و 
آخر هفته داشتند برمی‌گشتند اما ما پنجشنبه تازه رسیده بودیم. قبل از خواب، چند 
دقیقه بیرون مسجد قدم زدم. در کوچه بغل مسجد، تویوتایی پارک شده بود و چند نفر 
پشتش خوابیده بودند. خسته بودم و ساعت9 خوابیدم. با همه شلوغی‌ها و سر و صداها 
سریع خوابم برد. حدود ساعت11 با صدای بلند دعوا از خواب پریدم. 2دسته که آشنای 
هم بودند و از اول شب شوخی می‌کردند، دعوایشان شده‌بود. مزاح زیادی، حرمت‌ها را 
می‌ریزد و آخرش دلخوری و کدورت است. با پا در میانی، آرام‌شان کردند. به زور خوابیدم 
اما 2بار دیگر با همین دعواها و سر و صداها از خواب بیدار شدم. چیزی نمانده بود که کار 
به یقه‌گیری بکشد. آمدند و یکی دو نفر را که باعث و بانی شوخی‌ها و جنجال‌ها بودند، 
از مسجد بیرون بردند. شوخی و مزاح در اردوها و اقامت‌های دسته‌جمعی، طبیعی است 
اما اینها دیگر شورش را درآورده بودند. همه خسته بودند و می‌خواستند بخوابند. موقع 
خواب، مسجد پر شد و حتی یکی دو نفر روی سکو و پشت تریبون نمازجمعه خوابیده 
بودند. از سراسر ایران حضور داشتند؛ این را از قیافه‌ها و لهجه‌ها به‌راحتی می‌شد فهمید. 
اما موقع اذان صبح مشخص‌تر شد؛ صدای اذان هرچند دقیقه یک‌بار از گوشی‌ها بلند 
می‌شد؛ براساس اینکه از کدام شهر آمده و روی چه افقی تنظیم شده باشد. به هر حال 
از حدود یک ساعت قبل از اذان دیگر نتوانستم بخوابم. بچه‌ها پراکنده برای نماز بلند 

می‌شدند. در فاصله‌ای که برای وضو گرفتن رفتم و برگشتم پتویم را تک زده بودند. 
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گفت‌ وگو

 شما جزو نخستین گروه از نویسندگان 
کشورمان هستید که با استفاده از عناصر داستانی 
سراغ موضوع فعالیت‌های جهادی طلاب رفتید و 
اثری ادبی در این زمینه خلق کردید. قبل از نگارش 
این اثر تا چه اندازه با فعالیت‌های این گروه‌های 
خدمات‌رسان در مناطق محروم یا بحرانی آشنایی 

داشتید؟ 
خب، من هم با جهادی‌ها رفیق بودم و از نزدیک 
می‌شناختم‌شان و هم یک‌بار همراهشان شده بودم و با 
آنها سفری به یکی از مناطق سیل‌زده داشتم. در رسانه‌ها 
هم تا اندازه‌‌ای کارهایشان را دنبال می‌کردم. پس طبیعی 
است نسبتا شناختی از آنها و عملکردشان داشته باشم. از 
طرفی احساس می‌کردم نوشتن، ادای دین نویسندگان به 
جهادی‌هاست؛ برای همین وقتی شرایط کار فراهم شد، 

دست به‌کار شدم و نوشتم.

 ماجرای نگارش کتاب»سیاحت سیل« 
از کجا شروع شد و تصور اولیه شما از این موضوع 

چه بود؟
ریشه‎های ماجرای نگارش این کتاب به واقعه‌ای در 
فروردین‌ماه سال 1398برمی‌گردد که حادثه سیل، 
هموطنان ما را در چند استان کشورمان درگیر کرد. 
تابستان آن سال، دوست نویسنده‌ام جناب ابراهیم 
اکبری‌دیزگاه به میزبانی هلال‌احمر کشور، اردویی در 

پلور برگزار کردند که جمعی از نویسندگان را دعوت کرده 
بودند. در آن دوران جناب یاسر احمدوند، معاون فرهنگی 
وزارت ارشاد فعلی در نمایندگی ولی‌فقیه در هلال‌احمر 
بودند. من هم در این  اردوی نویسندگان شرکت کردم و 
آنجا از نزدیک با یاریگران و امدادرسان‌های هلال‌احمر که 
عمده‌شان جهادی بودند، آشنا شدم؛ همان هم مرا ترغیب 
کرد تا کاری با موضوع بلایای طبیعی و یاری‌رسانی و جهاد 
در این عرصه بنویسم. البته قبل از آن، یک جلسه با آقای 
یاسر احمدوند و آقای معظی‌نیا داشتیم و گفتیم بیاییم 
از موضوع یاری‌رسانی و امداد‌رسانی بنویسیم که از قضا 
موضوع سیل پیش آمد. خلاصه؛ اردوی خوبی بود. در آن 
اردو از ما خواستند که از این رویداد بنویسیم. در پس ذهنم 
جریان سیل بود. یک‌بار هم همراه بچه‌های جهادی رفته 
بودم، اما من تماشا می‌کردم و بچه‌ها کار می‌کردند! با خودم 
گفتم باید از این موضوع، یک داستان یا رمان یا روایت 
بنویسم تا ادای دین شود. آن اردو هم به نوعی برای ترغیب 
ما به نوشتن بود. ناگفته نماند در برنامه بلندمدت من بود 
که کاری این شکلی بنویسم. تا اینکه سال ۹۹ از پژوهشکده 
باقر‌العلوم سازمان تبلیغات اسلامی تماس گرفتند و گفتند 
که ما یک پروژه و موضوعی داریم؛ حاضری با ما همکاری 
کنی؟ موضوع، حضور جهادی طلاب در صحنه سیل بود. 
دیدم چقدر خوب، فرصت برای نوشتن این موضوع فراهم 
شده است. پیشنهادشان را پذیرفتم و کار را از مصاحبه با 
طلبه‌های جهادی که در صحنه بودند، شروع کردم. از 

میان مصاحبه‌هایی که گرفته بودم ۱۰مصاحبه را گزینش 
کردم و یک داستان بلند هم با این موضوع نوشتم؛ تلفیقی 
از روایت حضور طلبه‌ها در مناطق سیل‌زده و یک داستان 

بلند که شد کتاب »سیاحت سیل«.

 پژوهشکده باقرالعلوم)ع( به‌عنوان 
مرکزی که سفارش اولیه این کتاب را داده، تا چه 
اندازه در ایده‌پردازی و تامین منابع و محتوای اثر 

دخیل بوده است؟ 
پژوهشکده چیز خاصی در اختیار من نگذاشت، جز چند 

مصاحبه که برایم کاربرد نداشت.

 آثار مستند-داستانی معمولا به تحقیق 
و پژوهش‌های میدانی و مواردی هم کتابخانه‌ای 
نیاز دارند. منابع تالیف کتاب شما از کدام راه‌ها 

تامین شد؟ 
منابع من مشاهدات میدانی خودم بود و مصاحبه‌هایی که با 

جهادگران انجام داده بودم.

 خط داستانی که اکنون در کتاب شما 
وجود دارد و بخش‌های مستند اثر را هم به نوعی 

پوشش می‌دهد، چگونه طراحی و اجرا شد؟
 بخش مستندش از طریق مصاحبه با جهادگرها و بخش 

داستانی‌اش از تخیل خودم است.
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 نوشتن، ادای دین نویسندگان
 به جهادی‌هاست

گفت‌وگو با مهدی کردفیروزجایی درباره روایتگری داستان‌نویسان از فعالیت گروه‌ها و اردوهای جهادی

مهدی کرد‌فیروزجایی متولد سال ۱۳۵۸ و طلبه سطح ۲ 
است. سال ۷۵ وارد حوزه علمیه بابل شده و از سال ۸۱ دروس 
حوزوی را در حوزه علمیه قم ادامه داده است. داستان‌نویسی 
را از سال ۸۳ و با نوشتن داستان کوتاه آغاز کرده و در ادامه، 
آثاری داستانی در قالب رمان و مستند و داستانی هم به 

قلم وی تالیف و منتشر شده است. او در حوزه علمیه قم 
به‌مدت یک‌دهه فعالیت جدی در حوزه داستان‌نویسی 
داشته و دارد. از آثار داستانی منتشرشده این نویسنده 
می‌توان به کتاب‌های »دارم می‌رسم جان جان«، »گرگ‌های 
تیمور‌قلعه«، »افعی‌کشی« و »ملداش« اشاره کرد. یکی 

از آثار جدید و قابل توجه مهدی کردفیروزجایی، کتاب 
»سیاحت سیل«؛ روایت داستانی نقش طلاب جهادی در 
سیل ۹۸ است. با این نویسنده درباره کتاب »سیاحت سیل« 
و روایتگری نویسندگان معاصر درخصوص فعالیت گروه‌ها و 

اردوهای جهادی گفت‌وگو کرده‌ایم.

مصاحبه با 10 طلبه جهادی 
برای نوشتن کتاب»سیاحت 
سیل« من با نزدیک به ۲۰ نفر 
از طلبه‌های شرکت‎کننده 
در طرح کمک‌رسانی به 
سیل‌زده‌ها مصاحبه کردم، 
ولی چرا این 10مصاحبه را 
انتخاب کردم؟ چون دیدم 
بعضی از حرف‌ها تکرار 
می‌شود و حرف و نکته تازه‌ای 
را بیان نمی‌کند؛ از این رو، این 
تعداد از مصاحبه‌ها را انتخاب 
کردم. یکی دیگر از دلایل 
اصلی این کار، شیوه بیان 
خاطرات بود؛ یعنی مصاحبه 
با طلبه‌هایی را انتخاب کردم 
که نسبت به بقیه، قصه‌گو‌های 
بهتری بودند و نسبت به بقیه، 
بهتر روایتگری کرده و حق 
مطلب را ادا می‌کردند. شاید 
بقیه طلبه‌ها هم به همین 
اندازه مواجهه‌شان با منطقه 
و اتفاق، دراماتیک بود، ولی 
این‌ افرادی که من انتخاب 
کردم بهتر روایت می‌کردند 
و زبان روایی جذاب‌تری 
داشتند. البته شاید اینکه 
نتوانستم از بعضی از طلبه‌ها 
مصاحبه بگیرم به این دلیل 
بود که اساسا آنها مایل به 
گفت‌وگو نبودند و حتی به 
نوعی حضور در این کار را 

کتمان می‌کردند.

کتاب»ملداش« نوشته مهدی کردفیروزجایی، با موضوع زندگی یک روحانی جوان 
و مبلغ دین است که از سوی نشر معارف منتشر شده است. ماجراهای این کتاب 
سرگذشت روحانی جوانی به نام هدایت است که برای سفری تبلیغی در ‌ماه رمضان 
از قم به روستایی در مازندران سفر یا هجرت می‌کند و در طول داستان با چالش‌های 
متعددی روبه‌رو می‌شود. هدایت ایلچی که مردم روستا به او ملداش)ملّ داداش به لهجه‌ 
محلی( می‌گویند، علاوه بر دغدغه‌های تبلیغی با مشکلات شخصی هم دست و پنجه نرم 
می‌کند. وی همراه با همسرش به روستا آمده که به‌دلیل عوارض ناشی از درمان نازایی از 
بیماری روحی رنج می‌برد و هرگونه التهاب و ناآرامی منجر به تشنجش می‌شود. ایلچی 
با مشکلات مالی هم روبه‌روست و درگیری‌های ذهنی متعددی دارد که در قالب حدیث 
نفس، بیان می‌شوند. از سوی دیگر، کتاب ملداش روایت زندگی مردی است که در یک 
منطقه دورافتاده سعی دارد مردم را با دین و اصول آن آشنا کند، اما سلسله وقایعی 

اتفاق می‌افتد که ذهن او را درگیر می‎کند. 

کتاب»به هم رسیدن در میانسی« نوشته مهدی کرد فیروزجایی با تکیه بر فضای طبیعی مازندران و 
اقلیم این منطقه، خواننده را به مهمانی فضایی بکر از آداب و رسوم شمال ایران می‌برد. این کتاب روایت 
نوجوانی به نام »شکرا...« است که به‌واسطه برادر ناتنی‌اش »زکریا«، ناخواسته وارد فضای مبارزات 
علیه رژیم پهلوی می‌شود و اتفاقاتی خواندنی برای او رقم می‌خورد. ماجراهای این داستان حول محور 
تلاش شکرا... برای نجات زکریاست که به واسطه مبارزات انقلابی تحت تعقیب ساواک قرار گرفته 
است. شکرا... عزم خود را جزم می‌کند تا هر طور شده مانع از دستگیری زکریا توسط ساواک شود. او 
در میان روایت داستان و تلاش برای سردرگم کردن مأموران در دستگیری زکریا، گهگاه نقبی به گذشته 
می‌زند و با روایت داستانی فرعی به عمق ماجرا می‌افزاید. این رمان روی هم رفته، روایت خوشخوانی از 
زندگی یک شخصیت داستانی مبارز است که مضمون و محتوای اثر به خوبی با زبان داستان عجین شده 
و خواننده در فراز و فرودهای آن با همذات‌پنداری با شخصیت اصلی گامی مهم در ارتباط برقرار کردن با 
داستان برمی‌دارد. کتاب »به هم رسیدن در میانسی« رمان کم‌حجم اما خواندنی‌ای است که برگزیده 

»جشنواره داستان انقلاب«، »جشنواره سراسری اشراق« و »جشنواره طلوع خرداد« شده است.
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کتاب »دارم می‌رسم جان جان«نوشته مهدی کردفیروزجایی، داستان اجتماعی دارد که از زبان راوی 
نوجوان آن روایت می‌شود. قصه این رمان که از سوی انتشارات شهرستان ادب منتشر شده، در دهه 
70خورشیدی و در مازندران می‌گذرد. در این داستان، جان جان دختر جوانی است که زمانی که متولد 
می‌شود، مادرش می‌میرد. همه او را شوم می‌دانند و هر اتفاق بدی که می‌افتد، فامیل و دوست و آشنا او 
را بدشگون می‌دانند. داستان در روز عروسی جان جان شروع می‌شود. این کتاب داستان تلاش مهدی 
برای برگزاری عروسی خواهر ناتنی‌اش است. او که وظیفه رساندن لباس عروس بر عهده‌اش گذاشته 
شده باید از روستای خود با دوستش عباس به سمت بابل راه بیفتد. او برای آنکه سریع‌تر به مقصد برسد، 
بی‌اجازه دوچرخه برادرش یارعلی را از طویله به سرقت می‌برد. ما در این کتاب از نگاه مهدی که پسر 
نوجوانی است کج‌فهمی‌ها و محدودیت‌های فکری مردم اطرافش را می‌بینیم. اصلی‌ترین درونمایه 
داستان، مبارزه با خرافه‌پرستی است. مهدی خوب می‌داند اگر این کار را به‌درستی انجام ندهد نه‌تنها 
عروسی خواهرش به‌هم می‌خورد، بلکه حرف‌های بی‌اساس درباره بدشگون بودن جان جان دوباره به 
راه خواهد افتاد و این برای او بسیار دردناک است. نویسنده در کنار حوادث اصلی داستان، با روایت 

ماجرای یک قتل، اشاره‌ای به شرایط فرهنگی سیاسی شمال کشور در دهه 70 می‌کند.

کتاب»سیاحت سیل« نوشته مهدی کردفیروزجایی، روایت حادثه سیل 1398و از مجموعه 
‌‌3جلدی با رویکرد »روایت زندگی« شامل خاطرات طلاب جهادگر است که به همت و سفارش 
پژوهشکده باقرالعلوم)ع( تهیه و از سوی انتشارات سوره‌مهر منتشر شده است. این کتاب برگرفته 
از حضور و گفت‌وگو با طلاب جهادی در حوادث است؛ سیل‌های نوروز سال1398که چندین استان 
ازجمله گلستان‌، مازندران، لرستان، خوزستان و سیستان و بلوچستان را درگیر خود کرد. مهدی 
کردفیروزجایی در این کتاب سراغ راویان جهادگر رفته تا این گفت‌‌وگوها و حضور را انعکاس دهد. بخش 
دیگر کتاب یک داستان بلند حاصل تخیلات نویسنده است که البته از مستندات واقعی الهام گرفته 
است. اپیزودهای این داستان و آن گفت‌وگوها به‌صورت یک در میان آمده و مجموعاً روایتی مستند، 
مخیل از تجربه حضور جهادی طلاب در مناطق سیل‌زده و آثار تبلیغی را عرضه می‌کند.  در بخشی از 
این کتاب می‌خوانیم: »گوشی چند ثانیه‌ای زنگ خورد و قطع شد. با خودم گفتم: »خوبه حالا یه حالی 
از شیخ بگیرم... .« باز گوشی زنگ خورد و باز هم بانو بود. صابر گفت: »بانو کیه دیگه؟« گفتم: »زنشه.« 
گفت: »درستش می‌کنیم.« صابر رد تماس داد و پیام فرستاد: »سر ساعت 12 و 20دقیقه با من تماس 

بگیر. الان توی کلاسم.« بعد ترانه »دختر بندر« را به‌عنوان زنگ گوشی تنظیم کرد.«

نقش کلیدی در راهنمایی من داشتند.
 نوشتن آثار ادبی با رویکرد داستانی 
که زمینه‌های واقعی داشته باشد و به نوعی 
در ردیف آثار »داستان- مستند« قرار گیرد، 
معمولا سختی‌های خاص خود را دارد؛ چون نیاز 
به افرادی دارد که اطلاعات مستندی از واقعه 
داشته باشند. برای شما نوشتن کتاب»سیاحت 
سیل« چگونه رقم خورد؟ چه مراحلی داشت و 
با چه تعداد از طلبه‌های شرکت‌کننده در طرح 

کمک‌رسانی به سیل‌زده‌ها صحبت کردید؟ 
برای نوشتن کتاب»سیاحت سیل« من با نزدیک به 
‌۲۰نفر از طلبه‌های شرکت‎کننده در طرح کمک‌رسانی 
به سیل‌زده‌ها مصاحبه کردم، ولی چرا این 10مصاحبه را 
انتخاب کردم؟ چون دیدم بعضی از حرف‌ها تکرار می‌شود 
و حرف و نکته تازه‌ای را بیان نمی‌کند؛ از این رو، این تعداد 

از مصاحبه‌ها را انتخاب کردم.
 یکی دیگر از دلایل اصلی این کار، شیوه بیان خاطرات 
بود؛ یعنی مصاحبه با طلبه‌هایی را انتخاب کردم که 
نسبت به بقیه، قصه‌گو‌های بهتری بودند و نسبت به بقیه، 
بهتر روایتگری کرده و حق مطلب را ادا می‌کردند. شاید 
بقیه طلبه‌ها هم به همین اندازه مواجهه‌شان با منطقه و 
اتفاق، دراماتیک بود، ولی این‌ افرادی که من انتخاب 
کردم بهتر روایت می‌کردند و زبان روایی جذاب‌تری 
داشتند. البته شاید اینکه نتوانستم از بعضی از طلبه‌ها 
مصاحبه بگیرم به این دلیل بود که اساسا آنها مایل به 
گفت‌وگو نبودند و حتی به نوعی حضور در این کار را 
کتمان می‌کردند. کلا طلبه‌هایی که معمولا مشغول 

کار جهادی هستند، به‌سختی راضی به صحبت درباره 
کارهایشان می‌شوند.

 نوشتن از حوادث غیرمترقبه برای 
بعضی از نویسندگان جذاب است و آنها دوست 
دارند آثاری در این زمینه تالیف و منتشر کنند. 
حالا شما که تجربه عملی در این بخش دارید، 
برای نویسندگانی که می‌خواهند بروند درباره 
حوادث غیرمترقبه‎ای مانند سیل، زلزله یا 
رویدادهای مشابه بنویسند چه توصیه‌ای دارید؟ 
از چه زاویه‌ای و چگونه به این مسئله ورود کنند، 

بهتر است؟
اولین قدم این است که نویسنده از نزدیک آن حادثه یا 
واقعه را دیده باشد. کسی که می‌خواهد درباره یک رویداد 
بنویسد اگر آن صحنه‌ها و وقایع را خودش دیده و از نزدیک 
لمس کرده باشد، قطعا این فرد، خیلی بهتر، راحت‌تر و 
قوی‌تر می‌نویسد. به‌نظرم هیچ‌چیز بهتر از مشاهده نیست، 
ولی اگر خودش نرفته و از نزدیک ندیده باشد، باید سراغ 
آنهایی برود که در صحنه بوده‌اند و وقایع را از زبان آنها 
بشنود. گاهی ممکن است یک ماجرا را از زبان 10نفر 
بشنود، چون ممکن است هرکدام از اینها ماجرا را از یک 
زاویه دیده و روایت کند. در این مصاحبه‌ها، خصوصا اگر 
زمانی طولانی از حادثه گذشته باشد، احیانا اشتباهات و 
تناقض‌ها هم به میان می‌آید که باید تصحیح شود. البته 
مصاحبه گرفتن از کسانی که از نزدیک وقایع را لمس 
کرده‌اند، خیلی مهم است؛ با وجود این طبیعی است که 
وقتی چیزی را می‌شنوید، با چیزی که می‌بینید فرق دارد. 
نویسنده توانمند کسی است که در صحنه‌ها حاضر باشد 
و از دل بحران، متن را دربیاورد و در مکانی که این اتفاق 
می‌افتد، متن را تولید کند. البته الزاما همه نمی‌توانند در 
آنجا حاضر باشند و خودشان را به آن موضوع برسانند، ولی 
نویسنده‌ای که در صحنه حاضر باشد اثر به‌مراتب بهتری 

را خلق می‌کند.

 از کتاب‌های در دست تالیف و زیرچاپ 
خودتان بگویید.

من 4رمان دارم که تقریبا هر کدام 80 تا 90درصد کارشان 
انجام شده است. امیدوارم زودتر تمامشان کنم و به ناشر 

بسپارم.

 به‌عنوان نویسنده‌ای که اثری داستانی با 
موضوع طلاب جهادگر نوشته‎اید، موانع و سختی‌ها 
و همچنین ظرفیت‌های این کار را در چه مواردی 
می‌دانید و آیا برای نویسندگانی که علاقه‌مندند 
در این حوزه کار کنند، امکان فعالیت در مقیاس 

حرفه‌ای وجود دارد؟
 از آنجا که در این موضوع با بلایا و حوادث غیرمترقبه سر و کار 
داریم و بشر با آن در ستیز است و از طرفی حوادث غیرمترقبه 
و عدم‌تعادل یکی از شاخصه‌های اصلی ادبیات داستانی و 
رمان است فکر کنم سوژه‌های خوبی برای داستان و رمان 

در اینجا نهفته است.

 برخی از طلاب حوزه‌های علمیه در 
سال‌های اخیر گرایش بیشتری به سمت هنر 
نویسندگی پیدا کرده‌اند و امروزه تعدادی از 
داستان‌نویسان موفق و فعال کشورمان تحصیلات 
حوزوی داشته و در زمینه نویسندگی هم کارنامه 
موفقی دارند. شما به‌عنوان یک طلبه چطور شد 
دست به قلم بردید و داستان‌نویسی را به‌طور 

حرفه‌ای دنبال کردید؟
ماجرایش به چندین سال قبل برمی‌گردد؛ سال سوم 
طلبگی‌ام بود که در کتابخانه، بروشوری به دستم رسید 
از بیانات مقام معظم رهبری با این مضمون که ما در 
مقابل هجمه مکتوب جریان مقابل، باید خودمان هم 
به این فن مجهز باشیم، این کار را بلد باشیم و یک کار 
فرهنگی با جریان مقابلمان کنیم؛ این رفتار را قلم 
امکان‌پذیر می‌کند. کلا در این بروشور، درباره اهمیت 
نوشتن و نویسندگی بحث شده بود. به لحاظ تکلیفی، به 
این کار ترغیب شدم، اما هیچ‌وقت امکاناتش در اختیارم 
نبود. حتی قبل از آن اشتیاقی به نوشتن داشتم، ولی 

جدی نمی‌گرفتم. خواندن آن بروشور باعث شد که 
به این موضوع جدی‌تر فکر کنم. تا اینکه وارد حوزه 
علمیه قم شدم. فضای طلبگی قم کاملا متفاوت با 
شهرستان‌هاست. آنجا هم نیاز به نوشتن را جدی‌تر 
حس کردم و هم اینکه امکاناتش پیش پایم بود. 
من قبلا طلبه بودم و در بابلسر درس می‌خواندم، 

متأسفانه در آنجا خبری از امکانات هنری نیست. 
امکانات قم به نسبت مازندران به‌مراتب بیشتر بود. در قم 

کلاس‌های نویسندگی وجود داشت. 
اعلامیه کلاس‌های داستان مرکز آموزش ادبی دفتر تبلیغات 
اسامی را دیدم. درحالی‌که هیچ شناختی از داستان 
نداشتم و حتی تا آن روز داستان کوتاه هم نخوانده بودم، 

نمی‌دانستم رمان چیست و داستان چیست. در 
این کلاس‌ها ثبت‌نام کردم، فقط می‌خواستم 

نویسنده شوم. وارد دوره عناصر داستان 
شدم. مدتی هم در همان مرکز در 

دوره‌های فیلمنامه‌نویسی 
شرکت کردم و سال ۸۸ در 
حوزه هنری تهران با آقای 
محمدرضا سرشار آشنا 
شدم و در کلاس‌هایش 
شرکت کردم. استادان 
این دوره‌های آموزشی 
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زلزله در »رمان جمعی«
ناداستان»رودخانه ماهی و نهنگ«روایت دراماتیک حضور جهادی طلاب در حادثه زلزله کرمانشاه است

روایت دراماتیک حوادث واقعی، بخشی از حوزه 
روایت‌گری در دنیای نویسندگی است که برخی از اهالی 
قلم در این بخش تجربه‌آزمایی کرده و در مواردی آثار 
ادبی درخشانی از خود به یادگار گذاشته‌اند. البته امروزه 
به این شیوه روایت‌گری - که تلفیقی از داستان و واقعیت 

است - عناوین مختلفی اطلاق می‌شود که یکی از آنها، 
»ناداستان« به حساب می‌آید؛ بیان داستانی رویدادهای 
واقعی که در آن، نویسنده با کمک گرفتن از عناصر 
داستانی به مجموعه تحقیقات و پژوهش‌های میدانی یا 
کتابخانه‌ای خود یا منابعی که دیگر محققان در اختیارش 

گذاشته‌اند، رنگ و بوی داستانی و دراماتیک می‌بخشد و 
اثر ادبی خواندنی خلق می‎کند. کتاب»رودخانه ماهی و 
نهنگ« به قلم حمید بابایی که روایتی دراماتیک از حضور 
جهادی طلاب در حادثه زلزله کرمانشاه است، نمونه‌ای 

شاخص و قابل بررسی در این زمینه محسوب می‌شود.

ترکیب تخیل و واقعیت
کتاب»رودخانه ماهی و نهنگ« روایتی است دراماتیک از حضور طلاب جهادی مدرسه 
علمیه حضرت بقیه‌الله‌الاعظم تهران در حادثه زلزله سال1396 کرمانشاه. این روایت با 
الهام از سبک مستندنگاری‌های خانم سوتلانا الکسویچ نگاشته شده که ژانر»رمان جمعی« 
یا »رمان- مستند« نامیده می‌شود. در این سبک از روایت، مجموعه خاطرات و گفت‌وگوها 
و مشاهدات و اسنادی که نویسنده جمع‌آوری کرده در قالب یک خط سیر دراماتیک روایت 
می‌شود و واقعیت و خیال درهم می‌آمیزد. خانم الکسویچ با آثاری که در این ژانر نوشت جایزه 
نوبل ادبی را برای آثار غیرداستانی برنده شد. روایت حاضر البته تفاوت‌های مهمی با سبک 
خانم الکسویچ دارد و نویسنده سعی کرده به مولفه‌های داستان پایبند بماند و اسناد واقعی 
را در متن داستان و به مثابه جزئی از آن روایت کند. این نوع روایت ادبی که شاید بتوان آن را 

با ژانر »مستند داستانی« در سینما مقایسه کرد، جزو نخستین نمونه‌هایی است که 
تولیدکنندگان آثار داخلی تالیف و عرضه کرده‌اند.

2رکن اساسی رمان- مستند
دلایل اصلی ورود به این شیوه تجربه‌نگاری 2رکن اساسی است. اول آنکه پژوهش‌های 
کتابخانه‌ای صرفا نظری، هرچند جایگاه و ضرورتی خاص دارند اما به‌تنهایی نمی‌توانند 
ابعاد مختلف موضوعات کاربردی را در صحنه عمل بکاوند. بخش قابل توجهی از یافته‌های 
پژوهشی در حوزه‌های عملیاتی و اجرایی در گروه اقدام‌پژوهشی با مطالعات موردی و از این 
دست تحقیقات است که تجربیات و مشاهدات و گفت‌و‌گوها و... را از ارکان مطالعه خود قرار 
می‌دهند... دوم آنکه نتایج و یافته‌های حاصل از مطالعات موردی و تجربه‌نگاری‌های تبلیغی 
می‌تواند در قالب آکادمیک و به‌صورت مقالات و گزارش‌های پژوهش و کتاب و... ارائه شود.

 خلق شخصیت‌های داستانی
 برای بیان واقعیت

کتاب»رودخانه ماهی و نهنگ« در 15فصل تنظیم 
شده که در فصول اول، ماجراها شروع دراماتیک و 
داستانی دارند و کاراکتر اصلی اثر ساخته‌و‌پرداخته و 
شخصیت‌پردازی‌های آن به شکل ملموس صورت 
می‌گیرد. ماجراهای اثر از آنجا آغاز می‌شود که 
در روزهای نخست حادثه زلزله کرمانشاه در 
سال1396، مرد جوانی به نام غلام که آخرین 
روزهای خدمت سربازی خود را در پادگانی 
در آن حوالی سپری می‌کند، همراه گروهی 
از پرسنل پادگان برای کمک‌رسانی به 
زلزله‌زده‌ها عازم مناطق زلزله‌زده می‌شود و 
اتفاقاً به روستایی اعزام می‌شود که زادگاه 
خودش هم هست؛ روستای»تپه عظیمه« که 
در اطراف کرمانشاه قرار دارد. در سوی دیگر ماجرا، گروهی 
از طلاب یک مدرسه دینی از تهران برای کمک‌رسانی به زلزله‌زده‌ها 
و تعمیر و ساخت بناهای تخریب‌شده بر اثر زلزله عازم این مناطق می‌شوند. در 
میان این طلاب جوان، یک معلم نویسنده هم قرار دارد که تصمیم دارد مشاهدات خود از 
مناطق زلزله‌زده و نحوه کمک‌رسانی در این مناطق را در قالب یک اثر، مکتوب کند. تلاقی 
این شخصیت‌ها با واقعیت‌های میدانی در صحنه و نقل خاطراتی از طلاب جهادی که در 
مناطق زلزله‌زده حضور دارند، چارچوب اصلی کتاب»رودخانه ماهی و نهنگ« را تشکیل 
می‌دهد و مخاطب با مطالعه این اثر با نحوه کمک‌رسانی در مناطق زلزله‌زده و حضور طلاب 
جهادی مدرسه علمیه حضرت بقیه‌الله‌الاعظم تهران در حادثه زلزله کرمانشاه به شکل 

ملموس آشنا می‌شود.

تعهد نویسنده به مؤلفه‌های زیبایی‌شناسی درام
یکی از شیوه‌های بسیار مؤثر برای رساندن آثار مطالعات و تحقیقات به مخاطبان عام، عرضه آنها در قالبی جذاب 
و عامیانه‌تر است. این شیوه البته بعضا از سوی پژوهشگران آکادمیک نیز دنبال شده و آنها علاوه بر آثار تخصصی 
به نگارش روایت‌های ژورنالیستی یا ادبی از تحقیقات خود نیز اقدام کرده‌اند که بیشتر در حوزه‌های مطالعات 
اجتماعی نمود دارد. نگارش در قالب دراماتیک، اما از آنجا که باید به مولفه‌های زیبایی‌شناسی درام متعهد باشد 
و شخصیت‌پردازی و خط سیر روایت را به‌نحوی حرفه‌ای و هنرمندانه پیش ببرد، گاه با بیان علمی یافته‌ها و 
ارائه تمام و کمال آنها در تعارض قرار می‌گیرد. روایت ادبی به‌معنای تضمین عرضه هر آنچه در گزارش تخصصی 
و آکادمیک پژوهش می‌آید نیست و حتی به‌دلیل جولان تخیل و تلفیق با داستان‌پردازی دربردارنده اطلاعاتی 
خیالی نیز خواهد بود. اما سعی نویسنده در این نوع ارائه مطالعات موردی آن است که لبُّ مطالب و اهم یافته‌ها 
در چارچوب روایت دراماتیک گنجانده شود و تا حد امکان اطلاعات مستند یا برگرفته از اسناد در قالب روایت 

نهایی مشخص و قابل تمایز باشند.

بریده‌ای از کتاب 
»رودخانه ماهی و نهنگ«

تو حاج‌آقای ما را 
نمی‌شناسی

تعدادی از اهالی دور ماشین 
و روحانی‌ها حلقه زده‌بودند. 
هر یک خواسته‌ای داشتند. 
روحانی مسن هم دستش را 
روی چشم گذاشته بود و دائم 
می‌گفت:»به چشم... من قول 
می‌دم... چشم درست می‌شه 
ان‌شاءالله... باشه، حواسم به 
این هم هست...« غلام از حلقه 
اهالی و ماشین‌ها فاصله گرفته 
و همان نزدیکی نشسته بود 
روی خرابه‌های یکی از خانه‌ها. 
غمگین بود و داشت فکر 
می‌کرد بالاخره کی دوباره 
روستایشان سروسامان 
می‌گیرد که روحانی جوان به 
او نزدیک شد و گفت:»اجازه 
هست؟«  غلام به تأیید 
سر‌تکان داد. روحانی چند تا 
پاره‌آجر را با نوک نعلینش به هم 
نزدیک کرد و نشست روی آنها 
و گفت:»تو خواسته‌ای نداری؟« 
غلام نگاهی به او انداخت و 
گفت:»فقط خواهش می‌کنم 
به این مردم قول الکی ندید. 
ما از این حرفا زیاد شنید‎یم.« 
روحانی لبخند زد و گفت:»تو 
حاج آقای ما را نمی‌شناسی 
پسر خوب! همین امشب براتون 
چادر و کمک می‌آد. شک نکن.«  

)صفحه 140( 
کتاب رودخانه ماهی و نهنگ 
به قلم حمید بابایی، در قطع 
رقعی، 236صفحه، شمارگان 
1250نسخه و قیمت 55هزار 

تومان از سوی انتشارات 
سوره مهر به سفارش 
پژوهشکده تبلیغ 
و مطالعات اسامی 
باقرالعلوم)ع( به زیور 
طبع آراسته شده است.
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آشنایی با نویسنده
ناهید رحیمی متولد ۱۵ اردیبهشت 
۱۳۶۴ در نجف‌آباد اصفهان است. او 
مدرک کارشناسی ریاضی کاربردی 
دارد. شروع فعالیت رحیمی در 
حوزه‌ ادبیات از سال ۸۲ بوده است. 
در این سال رتبه‌ ممتاز کشوری در 
مسابقه‌ بزرگ تالیف کتاب نماز را 
به‌دست آورد و سپس از سال ۸۴ با 
نشریات سراسری کودک و نوجوان 
کشور مانند سام بچه‌ها، انتظار 
نوجوان، دوست، باران، کوپه، سه 
یک سه، ساعت صفر و … همکاری 
داشته است. رحیمی در این سال‌ها 
جوایز متعددی برای آثار داستانی 
خود به‌دست آورده که از میان آنها 
می‌توان به رتبه‌ برگزیده‌ جشنواره 
داستان‌نویسی ملی خلیج‌فارس، 
رتبه‌ دوم بخش داستان کوتاه 
جشنواره‌ ملی سردار دل‌ها ورتبه‌ 
برگزیده‌ مرحله‌ اول مسابقه‌ 
داستان‌نویسی باغ ملی اشاره کرد. 
مجموعه داستان»فاخته‌های ناصره« 
از تازه‌ترین کتاب‌های این نویسنده 
است که از سوی نشر صاد در تهران 

چاپ و منتشر شده است.
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داستان کوتاه

تا مرا می‌بیند هول و دستپاچه برمی‌گردد به سمت دالان خانه. پشت پلیورش را می‌گیرم و 
می‌کشم.

- کجا؟
- نه... توروخدا... نه!

تقلا می‌کند که برگردد اما یقه‌اش را سفت چسبیده‌ام.
- سرحرفت باید وایسی.

- غلط کردم... نه... جان مادرت... توروخدا.
یقه‌اش را محکم‌تر می‌کشم و از قاب در خانه بیرون می‌کشمش. شانه‌اش محکم می‌خورد به در.

- آخ...
هلش می‌دهم و می‌چسبانمش به دیوار زیر سقف کوتاه جلوی خانه‌شان. یقه‌اش را می‌گیرم:

-بی‌خیال نمی‌شم. خیال کردی شهر هرته؟ پس بگو چرا از صبح تلفن‌هامو جواب نمی‌دی؟ نگو 
یادت بوده که امسال شد یازده سال. قول دادیم سر یازده سال دوباره این کارو انجام بدیم. قولت 

که یادت نرفته؟!
بغض کرده و ناحیه دردناک شانه‌اش را گرفته. می‌خواهد بزند زیر گریه.

کشان‌کشان تا روی سکوی جلوی خانه می‌برمش. ناله می‌کند. تازگی صدایی که از گلو بیرون 
می‌دهد نمی‌گذارد بفهمم که دارد می‌خندد یا گریه می‌کند ولی من فقط با قدرت تا روی سکو 

می‌کشمش.
روی سکو می‌نشینیم. هر دو با هم. شانه به شانه هم. دستش را محکم می‌گیرم که فرار نکند. 
چشمم می‌افتد به قرمزی نوک دماغ و صورت کج ومعوج شده‌اش. خودم را کنترل می‌کنم که 
نخندم و رویم را برمی‌گردانم و لب‌هایم تا منتهی‌الیه‌شان باز می‌شوند. دست‌هایش را رو به آسمان 

بلند می‌کند:
-خدایا... از دست این جانی نجاتم بده...

و بعد نگاهم می‌کند:
- توروخدا... من می‌ترسم...

- اون وقتی که قول دادی باید فکر اینجاشو می‌کردی. یازده سالِ پیش بود. درست همین‌جا. تو 
قول دادی اکرم.

جوابی نمی‌دهد. می‌بینم که مستاصل و نگران، انتهای خیابان تاریک را نگاه می‌کند. نور زردِ 
روشنایی تیرچراغ برق، آخر خیابان را روشن کرده و سپیدارهای کنار جوی، در ضد‌نور، بلندتر از 
همیشه به‌نظر می‌رسند. پرنده در خیابان پر نمی‌زند و فقط ما هستیم که در تاریکی، روی سکوی 

آجری خانه دونبش پدری اکرم نشسته‌ایم و منتظریم.
-ساعت چنده؟

به صفحه تلفن همراهم نگاه می‌کنم.
- چیزی نمونده. ده دقیقه‌ای وقت داریم.

-دست‌هایش را دور تنش حلقه می‌کند. می‌بینم که می‌لرزد. باد سردی از روی گونه‌هایم عبور 
می‌کند.

- نفیسه...؟
- بله؟

- باز داد نزنی‌ها... بابا.... اون موقع....
تند و خشمگین نگاهش می‌کنم. با دیدن چشم‌هایم که می‌دانم به‌خاطر بی‌خوابی دیشب دو کاسه 

خون شده‌اند صورتش وحشت‌زده‌تر می‌شود. اما با این‌حال ادامه می‌دهد:
-اون...اون موقع بچه بودیم یه غلطی کردیم. الان خبرمرگمون یعنی بزرگ شدیم. درس خونده‌ایم. 

وقت شوهرمونه. نمی‌گی یکی ببینه چه خاکی به سرمون می‌شه؟!
جمله آخرش را درحالی‌که سرش با تنُ صدایش پایین می‌آمد و اطراف را با نگاهش می‌پایید ادا کرد.

به انتهای خیابان، جایی که با روشنایی تیر چراغ برق روشن شده نگاه می‌کنم.
-من نمی‌تونم بزنم زیرش. این هزار بار.

منظورم از هزار بار، چند صد پیامک بی‌جوابی بود که از هفته گذشته تا امشب برای اکرم فرستاده 
بودم.

من کل این یک هفته رو با خیال امشب بی‌خوابی نکشیدم که تو یه الف بچه بزنی زیر یازده سال 
انتظاری که کشیدم!

با اکرم نشسته‌ایم روی سکوی خانه دونبش آجری‌شان. عروسک‌هایمان را کنار هم خوابانده‌ایم. مادر 
اکرم برایمان نان برنجی آورده با بیسکوییت‌های پنجره‌ای که بابا هر بار از مدرسه می‌آورد و مادر بین 
در و همسایه پخش‌شان می‌کند. به عروسک‌هایمان نان برنجی می‌دهیم. چای درست می‌کنیم؛ 

توی قوری سفید کوچک من. سوراخ‌های بیسکوییت‌ها را می‌شماریم.
یازده تا سوراخ. ساعتِ یازده شب است. امشب قرارمان را گذاشتیم. قول دادیم. عروسک‌هایمان 
شاهدمان بودند. با خط اختراعی‌مان قولمان را روی کاغذ نوشتیم. استامپ بابا را که یواشکی از 
روی میزش و از لابه‌لای برگه‌های امتحانی بدخط برداشته بودم گذاشتم جلوی اکرم. هردوتایمان 

انگشت زدیم.
آخر خیابان را نگاه می‌کنیم. جفتمان منتظریم. عروسک‌ها را گذاشته‌ایم کنار هم تا از تاریکی 

نترسند. مادر اکرم صدایمان می‌کند.
-بیاین تو وروجکا. دیروقته. الان پشه‌ها می‌خورنتون.

چادرهای سفید و گل‌گلی‌مان را به دندان می‌گیریم. به همدیگر نگاه می‌کنیم؛ اکرم به من و من 
به اکرم.

از دیدن قیافه عجیب غریب و دندان‌های خرگوشی‌مان که چادرهایمان را نگه‌داشته‌اند خنده‌مان 
می‌گیرد. مثل خرگوش چادرمان را با دو دندان جلو چسبیده‌ایم و آماده‌ایم بدویم. یکهو اکرم داد می‌زند:

-اوناهاش... اومد!
باهم شروع می‌کنیم به دویدن. وانت مزدای آبی رنگ نونوار اصغر از سر نبش می‌پیچد توی خیابان. 
سرعتش کم می‌شود. جفتمان از در باربند آویزان می‌شویم. تا سر خیابان، تا جایی که نور روشنایی 
تیر چراغ برق، نهال‌های کوچک سپیدارها را روشن کرده، عقب وانت را، در باربرش را می‌چسبیم. 
چادرهای گل‌گلی‌مان زمین را جارو می‌کنند. اصغر بیشتر گاز می‌دهد. در میان سروصدای موتور 
و دود اگزوز به همدیگر نگاه می‌کنیم. از شدت خنده دست‌هایمان شل شده‌اند. نزدیک است 

سقوط کنیم...
داد می‌زنم:

-اوناهاش... اومد!
دست اکرم را می‌گیرم و می‌کشم. می‌دویم.

دویدن اکرم بیشتر شبیه تلوتلو خوردن است تا دویدن. هنوز التماس می‌کند:
-توروخدا... نه... توروخدا...

در کسری از ثانیه صدای التماسش تبدیل به فریاد می‌شود:
-یا ابالفضل.... یا جده سادات!!

خنده‌ام می‌گیرد. پاهایم سست می‌شوند. جفتمان روی 
زمین پخش می‌شویم. توی بغل همدیگر می‌افتیم و 

غش‌غش می‌خندیم و نفس‌نفس می‌زنیم.
با چشم‌هایی پُر اشک وانت مزدای اوراق و رنگ 
پریده اصغر را تماشا می‌کنم که از مقابل دیدگانمان 
دور می‌شود، بدون آنکه عقب وانت را، درِ باربرش را، چسبیده 

باشیم.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي‌: 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی،  امید روشنگرو  سعید غفوری
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

 و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: علی‌الله سلیمی

دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان 

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

روایت مجاهدتتا خمینی‌شهر 

 

بخشی از کتاب
»در غربت آن سوی 
یادهای گم شده 
گذشته‌های دور، دیاری 
هست به غربت بانگ 
جرس قافله‌های قصه 
و بربلندای قله‌های 
قصه...«دیگر قرار نبود 
فراموشی  دیار  بشاگرد 
باشد، امید و حیات از دل 
پیر جماران دمیده بود 
و در راه بود تا بشاگرد 
را فتح کند و تن و جان 
خسته‌اش را زنده کند. 
نفس قدسی حضرت 
روح‌الله دل حاج عبدالله 
را آباد کرد تا خمینی شهر 
در قلب بشاگرد به تپش 
درآید و حیات طیبه را در 
وسعت مظلومیت مردمان 
بشاگرد جاری کند.‌ای 
شهر خمینی! تو برای 
حاج عبدالله مدینه‌فاضله 
انقلاب اسلامی و پیروان 
روح‌الله بودی. اگر حاج 
مغموم  رفت  عبدالله 
مباش. نام تو مظهر خدمت 
و عدالت‌خواهی شده 
است و روزی را خواهی 
دید که جمعی از یاران 
امام‌زمان)عج( خود را 
خمینی شهری می‌نامند.«

روایت تصویری

روایت زندگی مجاهدانه حاج عبدالله والی

فعالیت گروه‌ها و اردوهای جهادی که اکنون با استقبال جوانان انقلابی به یک حرکت مجاهدانه، 
آبادگر و پوینده تبدیل شده با نام مؤسس این اردوهای جهادی، حاج‌عبدالله والی گره خورده 

و عجین شده و شرکت‌کنندگان در این حرکت جهادی همواره می‌کوشند از راه و رسم 
آن مجاهد خستگی‌ناپذیر در راه آبادانی مناطق محروم و کم‌برخوردار پیروی کرده و 

در راستای اهداف زنده‌یاد والی قدم بردارند.
 روایت‌گران آثار مکتوب هم از یاد وی غافل نبوده‌اند و کتاب »تا خمینی شهر« به 
شرح زندگی و فعالیت مجاهدانه مرحوم عبدالله والی می‌پردازد؛ نمونه‌ای از شیوه 
زندگی مجاهدانه در راه خدا که بر مبنای شعارهای جهادی انقلاب اسلامی 

شکل گرفته است. 
در تدوین این کتاب بیش از 300نفر از نزدیکان و آشنایان مرحوم عبدالله 
والی مورد مصاحبه قرار گرفته‌اند که بخشی از آنها در شهر تهران و بخشی 
نیز در بشاگرد، میناب، اصفهان، قم، شهر بابک و بردسکن ساکن بوده‌اند 
که به‌گفته نویسنده مقدمه کتاب همگی در ارادت داشتن به مرحوم 
حاج‌عبدالله مشترک بوده‌اند. همچنین این کتاب برای انتشار از حدود 

1100برگه سند مکتوب، 20جلد کتاب و گزارش مربوط به بشاگرد و 150ساعت 
صوت و تصویر و 7 هزار و 700قطعه عکس از مرحوم عبدالله والی و بشاگرد استفاده کرده است. 
کتاب تا خمینی‌شهر با روایت سه تن از دوستان مرحوم عبدالله والی برای رسیدن به منطقه 
بشاگرد آغاز می‌شود. فصل اول با عنوان هجرت که شرح چگونگی رسیدن یک گروه 30نفره را 
که در نهایت سه نفره شده به این منطقه روایت می‌کند. فصل دوم کتاب نیز که با عنوان مرشد 
تدوین شده است به روایت زندگی مرحوم عبدالله والی از تولد تا دوران حضورش در بشاگرد 

می‌پردازد و به نوعی ساختار خانوادگی وی را معرفی می‌کند. 

فصل سوم کتاب با موضوع جبهه‌های غریب نیز به موضوع چگونگی آشنایی مرحوم والی با 
منطقه بشاگرد و حرکت به سمت آن اختصاص دارد که در ادامه با شرح همراهی برادر وی با او 
در این حرکت جهادی و نیز سختی‌های موجود در مسیر این حرکت در فصول چهارم تا هشتم 
همراه می‌شود. این کتاب همچنین به‌دلیل موضوع خود در دو پرونده جداگانه به معرفی منطقه 
بشاگرد به‌صورت متن و تصویر و نیز معرفی دفتر عمران حضرت امام )ره( در کردستان که الگوی 
عمل مرحوم والی در بشاگرد بوده است، می‌پردازد. همچنین نقشه‌های مربوط به منطقه و نیز 

تصاویر آن نیز از دیگر ضمیمه‌های موجود در این کتاب هستند.
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